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آخرین خبر

مستقیم جهنم
تاکنون 10فرمانده ارشد صهیونیستی در جنگ با   مقاومت حذف شده‌اند

 5 گرمخانه سیار
در ‌5 نقطه تهران

شهروندان حضور افراد بی‌سرپناه را اعلام کنند

 آماده‌باش شهرداری برای کمک به بی‌خانمان‌ها 
با سردشدن هوای پایتخت

2700 نفر
 ظرفیت  پذیرش مددسراهای
تهران در حال حاضر است.

50 خودرو
 فوریت‌های خدمات اجتماعی 

حامی‌شهر  فعال هستند.

من، هم مادرم و هم‌دانشجو
 روایتی از زنانی که کلیشه‌ها را شکستند و در کنار درس‌خواندن

و موفقیت‌های علمی و ورزشی، چندین فرزندبه دنیا آوردند

رضا‌پهلوی در جست‌وجوی رؤیاهای 
متوهمانه خود، حساب ویژه‌ای روی 

حمله رژیم‌صهیونیستی به ایران 
بازکرده است

صفحه15

صفحه18

یادداشت
سیدهادی سیدافقهی؛  کارشناس مسائل منطقه

در حال حاضر رژیم صهیونیستی در  عملیات زمینی جنوب لبنان با 1
بن‌بست جدی روبه‌رو شده که نتیجه آن عدم‌دستاورد خاص به همراه 
تلفات و خسارات بالاست. به تعبیر دقیق‌تر، 9لشکر اسرائیلی در جبهه 
شمال سرزمین‌های اشغالی با حزب‌الله درگیر هستند. از این 9لشکر 
4لشکر به شکل مستقیم درگیرجنگ و 5لشکر دیگر به شکل ذخیره 
منتظر هستند تا موعد نقش‌آفرینی‌شان در برابر حزب‌الله فرا برسد. در این 
وضعیت که قریب به 80هزار نیروی صهیونیستی در منطقه مرزی لبنان 
درگیر هستند، اسرائیل دستاورد خاصی نداشته و تلاش‌هایش به در بسته 
خورده و از همه مهم‌تر، افسرانی از ارتش طی این نبردها به هلاکت 

رسیده‌اند.

در این موقعیت که اسرائیل با تجهیزات و نیروی انسانی 2 قابل‌توجهی به میدان مبارزه رفته است، حزب‌الله از نیروهای ویژه  
گردان رضوان هنوز به شکل کامل استفاده نکرده و با این حال توانسته به 
مدد کمین و درگیر کردن در جبهه‌های مختلف، ارتش صهیونیستی را 
به‌صورت جدی زمینگیر کند. اسرائیل تنها 1800متر پیشروی داشته که 
این مقدار هم تثبیت نشده و دائم محل درگیری نیروهای اسرائیلی و 
مقاومت جابه‌جا می‌شود. این در حالی است که اساسا باید توجه داشت که 
حزب‌الله شیوه خاصی از مبارزه را برگزیده و با فرسایشی‌کردن جنگ، 
تلفات بسیار زیادی را همراه با خسارات قابل توجه به صهیونیست‌ها 

تحمیل می‌کند.

زمینگیری اسرائیل در جبهه شمال غزه با نیروهای حماس و  جنوب لبنان با رزمندگان حزب‌الله به قدری زیاد است که موجب 3
شده آنها بسیاری از سربازان خود را از مناطق مختلف غزه به آن نواحی 
اعزام کنند تا به‌عنوان نیروهای ذخیره و کمکی به جبهه‌ها اعزام شوند که 
البته مشخص نیست این سیاست تا کجا می‌تواند به نفع صهیونیست‌ها 
باشد و آنان را در این درگیری‌ها موفق کند. رژیم صهیونیستی در حال 
حاضر، بسیاری از لشکرهایش را در سرزمین‌های شمالی مستقر کرده و 
تنها بخشی از نیروهای خط‌‌نگهدار و توپخانه‌هایش را در غزه باقی گذاشته 

است.

اسرائیل در این روزها بخش قابل توجهی از افسرهای رده‌بالای  نظامی خود را در جنگ از دست داده است اما نکته مهم در این 4
بین، فرق بین از دست رفتن یک فرمانده بلند مرتبه در جبهه مقاومت و 
جبهه صهیونیستی است. اساسا مشکل اصلی صهیونیست‌ها تعداد کم 
آنهاست. اسرائیلی‌ها تعداد نفرات محدودی دارند و جایگزینی فرمانده 
رده‌دار برایشان دشوار است؛ اما در جبهه مقاومت فرماندهان به سرعت 
جایگزین می‌شوند و ساختار مقاومت آسیب نمی‌بیند. ضمن اینکه باید 
توجه داشت که انگیزه مبارزه یک فرمانده مقاومت با یک فرمانده اسرائیلی 
متفاوت است و تفاوت فاحش در دیدگاه‌های معنوی، باعث قدرت و دست 
بالای حزب‌الله و حماس علیه صهیونیست‌ها شده و ضربات دردناک و 
 مرگبار و در عین حال راهبردی بر پیکره اسرائیل وارد

 آورده است.

هلاکت افسران صهیونیست 
کابوس سران تل‌آویو
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5میلیارد و 300میلیون تومان 
»محمدحسین پویانفر« مدتی است با انتشار بنری با 
موضوع طرح کمک به شیعیان مظلوم لبنان به جمع‌آوری 
کمک‌های نقدی مشغول است. او چندی پیش از اهدای 
کمک‌هایی به ارزش بیش از 3میلیارد تومان در مرحله 
اول خبر داده بود و آخرین پست او در شبکه مجازی 
»ایکس« از جمع‌آوری کمکی به میزان 5میلیارد و 

300میلیون تومان در مرحله دوم خبر می‌دهد.

۲۵ سکه برای غزه، لبنان و یمن
جمع کمک‌هایش به ‌كيمیلیارد تومان رسید؛ خیر 
مشهدی ۱۴سکه تمام، ۱۰سکه نیم و یک سکه ربع را 
که حتما برای روز مبادا پس‌انداز کرده بود، برای کمک 
به مردم ستمدیده غزه، لبنان و یمن اهدا کرده است. 
کمک او گرچه نقدی است، به جمعیت هلال‌احمر 
شهرستان مشهد تحویل داده شد تا برای تأمین 

نیازهای ضروری و فوری مورد استفاده قرار گیرد.

سرویس طلای خبرساز
پیش از تصویر خودش، تصویر 
سرویس طلایش در شبکه‌های 
مجازی چرخید؛ سرویس 
طلای كي میلیارد و 700میلیون 
تومانی که زنی اهل تبریز آن را 
به جبهه مقاومت در لبنان اهدا 
کرد.  بانوی خیر تبریزی درباره 
این اقدام خود می‌گوید: »وقتی 
رهبرمان فرمودند کمک به محور 
مقاومت یک »فرض« و امری 
واجب است، دیگر جای اما و 
اگر نبود و من هم سرمایه مادی 
خودم را در این راه هزینه کردم.«

20رأس بز
جنس کمک‌هایش با بقیه فرق می‌کند. اگر دیگران پول و طلا و سکه می‌آورند، او 20رأس بز آورده است؛ دامدار 
است و اهل درگز در استان خراسان‌رضوی. 20رأس بز او 190میلیون تومان می‌ارزید که پس از اهدا به بازار 

فروش دام عرضه و مبلغ آن به‌حساب اعلام شده برای کمک به مردم مظلوم غزه و لبنان واریز شد.

کمک از دسترنج کشاورزی 
اهل روستای »گوراخک« شاندیز در 
خراسان رضوی است و کشاورز. با اینکه 
83سال دارد، اما همچنان سرگرم 
کشاورزی و باغداری است. از دسترنج 
همین کار هم 100میلیون تومان برای 
مردم لبنان کمک آورده. کمک نقدی او 
که از سوی آستان قدس رضوی دریافت 
شده قرار است برای توزیع دارو میان 
جنگ‌زدگان لبنانی صرف شود.

فروش کتاب به نفع مردم فلسطین و لبنان 
اواخر تابستان و اوایل پاییز سال‌جاری بود که خبر تقریظ رهبر 
معظم انقلاب بر ۶کتاب حوزه جهاد و مقاومت منتشر شد که یکی 
از آن کتاب‌ها، »معبد زیرزمینی« نوشته معصومه میرابوطالبی از 
انتشارات کتاب جمکران بود. حالا خبر رسیده است که ۲۰درصد از 
فروش این کتاب صرف کمک به مردم فلسطین و لبنان خواهد شد.

همدلانه با لبنان 
پویش »ایران همدل«، بزرگ‌ترین حرکت جمعی 
و مردمی برای کمک مؤمنانه است. این روزها 
چهارمین دوره این پویش بعد از لبیک به ندای 
رهبر معظّــم انقاب اسامی مبنی بر کمک و 
حمایت از مردم مظلوم فلسطین و لبنان در 

حال اجراست.

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی معرفی فرماندهان‌ارشد‌اسرائیلی را که 
در یک‌سال‌گذشته در جنگ با نیروهای مقاومت کشته شده‌اند، ببینید.

صفحه3

 خاص و عام
مضحکه

2 17

حاج علی‌عظیمی در گفت‌وگو با همشهری:  
حاضرم به لبنان بروم و با صهیونیست‌ها  بجنگم

»محله « منتشر شد

پرسپوليس مقابل السد يک کپي ديگر از بازي‌اش مقابل الاهلي ارائه کرد. تيم گاريدو غير 
از گلزني همه جاي فوتبال را خوب بلد است. مسابقه سوم پرسپولیس در لیگ نخبگان 
هم با شکست یک بر صفر این تیم تمام شد و باز هم آنچه به چشم آمد، ضعف گلزنی 

سرخپوشان در بازی‌های آسیایی بود. پرسپولیس طی 3مسابقه‌اش در این لیگ 
فقط یک گل زده در حالی که شاید 5برابر این عدد، موقعیت گل داشته است.

گل نه، پوچ!
السد 1 - پرسپولیس‌0

9
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مضحکه خاص و عام خبرسازان

پنجره

دیپلماسی

دستور ویژه قاضی‌القضات
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه 
قضاییه با تأکید بر ضرورت صیانت کامل 
از امنیت روانی جامعه گفت: مسئولان 
قضایی مربوط باید در راستای مقابله 
با برهم‌زنندگان امنیت روانی جامعه 

و کسانی که به‌نفع دشمن، عملیات روانی طراحی می‌کنند، 
اقدام‌های قانونی‌ انجام دهند./ میزان

آمادگی کامل نیروهای مسلح
سردار ایرج مسجدی، معاون 
هماهنگ‌کننده نیروی قدس سپاه 
پاسداران با بیان اینکه حاشیه‌سازی‌های 
اخیر دشمن درباره سردار قاآنی یک 
جنگ روانی برای نگران‌کردن مردم بود، 

گفت: نیروهای مسلح ایران برای مواجهه با تهدیدها، همیشه در 
آمادگی کامل هستند./ ایرنا

طرد 2میلیون تبعه غیرمجاز
سردار احمدرضا رادان، فرمانده‌کل 
انتظامی کشور گفت: تا پایان 
سال‌جاری، 2میلیون نفر از اتباع بیگانه 
غیرمجاز جمع‌آوری و از کشور طرد 
می‌شوند، اما آن دسته از اتباعی که 

قانونی وارد کشور شده‌اند، مهمان ما هستند و از حمایت انتظامی 
هم برخوردارند./ خانه‌ملت

پنجمین سفر خارجی رئیس‌جمهور
رئیس‌ دولت چهاردهم در پنجمین سفر خارجی خود، امروز 
)سه‌شنبه( به ‌منظور شرکت در شانزدهمین اجلاس سران گروه 
»بریکس« عازم کازان روسیه خواهد شد؛ سفری که از اهمیت 
ویژه‌ای در حوزه مناسبات منطقه‌ای و بین‌المللی جمهوری‌ 
اسلامی برخوردار است. مهدی سنایی، معاون امور سیاسی دفتر 
رئیس‌جمهور به تشریح برنامه‌های سفر 3روزه مسعود پزشکیان 

پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.

  رئیس‌جمهور یکم تا سوم آبان در اجلاس بریکس در کازان، 
مرکز جمهوری تاتارستان روسیه شرکت می‌کند.

  طی ۲روز، اجاس اصلی بریکس با موضوع »تقویت 
چندجانبه‌گرایی« و اجلاس بریکس‌پلاس با حضور اعضا و 
حدود ۳۰ کشور و سازمان دیگر با عنوان »بریکس و جنوب 

جهانی« برگزار می‌شود.
  پزشکیان در نشست‌های مختلف بریکس، 3سخنرانی ارائه 

می‌کند.
  رئیس‌جمهور با رؤسای‌ جمهور روسیه، چین، هند، مصر و 

دیگر کشورها دیدار دوجانبه خواهد داشت.

‌2 مقصد بعدی
سفرهای منطقه‌ای عراقچی

اسماعیل بقایی، سخنگوی جدید وزارت امورخارجه در نخستین 
نشست‌خبری خود، به تشریح آخرین اقدام‌ها و مواضع دستگاه 
دیپلماسی کشور پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در 

ادامه می‌خوانید.

  کویت و بحرین 2مقصد بعدی سفرهای منطقه‌ای وزیر 
امورخارجه ایران هستند.

  بهبود مناسبات با همسایگان و جلوگیری از گسترش تنش‌ها 
در منطقه 2محور مذاکرات در سفرهای اخیر عراقچی بود.

  صلح و امنیت منطقه درون‌زاست و کشورهای منطقه باید 
نشان دهند برای این مسئله تمایل دارند.

  درباره حاکمیت ملی و تمامیت ارضی خود اصرار داریم 
و این موضع مبتنی بر قوانین بین‌المللی و احترام به حقوق 

کشورهاست.
  ایران و ترکیه متعهدند و تلاش می‌کنند که تجاوزهای 

رژیم‌صهیونیستی به غزه و لبنان متوقف شود.
  درباره تهدیدهای هسته‌ای انجام‌شده ازسوی 

رژیم‌صهیونیستی یادداشت اعتراضی به آژانس ارائه داده‌ایم.
  تحریم‌های هوایی اخیر چیزی را عوض نمی‌کند، جز اینکه 

مردم را از حقوق بنیادین خود محروم می‌کند.
  هرگونه شرارت رژیم‌صهیونیستی با پاسخ قطعی ایران مواجه 

خواهد شد.
  رویکردهای مثبت ایران درباره بهبود روابط با اروپا با پاسخ 
منفی آنها مواجه شد و نمونه اخیر آن هم اقدام جدید اروپا در 

تحریم ایران است.
  »روند مسقط« باتوجه به شرایط اخیر منطقه متوقف شده، اما 
درباره تبادل پیام میان ایران و آمریکا، مجاری خاص خود را داریم 

که مهم‌ترین آن، سفارت سوئیس است.

یک خبر خوش از دولت
فرآیند واگذاری واحدهای مسکونی به خانواده‌های جان‌باختگان معدن طبس از سوی دولت درحال انجام است. 
محمد نصیری، نماینده طبس در مجلس با اعلام این خبر تأکید کرد که واحدهای اختصاص داده‌شده، از سوی 

دولت خریداری شده و در حال واگذاری است./ ایرنا

گام بلند در ارتقای بازدارندگی کشور
توسعه علوم پدافندی یکی از مهم‌ترین راهبردهای ترسیم‌شده از نیروهای مسلح ایران است. امیر علیرضا 
صباحی‌فرد، فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش در این باره تأکید کرد که تعامل پدافند هوایی با مراکز علمی و 

آموزشی زمینه‌ساز ارتقای قدرت بازدارندگی کشور شده‌است./ پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 
رژیم  ارتش   ۴۰۱ تیپ  فرمانده 
صهیونیستی توسط رزمندگان حماس به 
هلاکت رسید. این ثابت می‌کنه شهادت 
رهبر بزرگ مقاومت، یحیی السنوار، هیچ 

خللی در عزم مجاهدین نداشته.

@hashemy_ir
سیدامیرحسین هاشمی

 
لحظه به هلاکت رسیدن فرمانده یگان 
401 ارتش رژیم صهیونیستی. عجب 

صحنه زیبایی خلق کرده مقاومت.

@Aminii23
امینی آزاده

 
این مرگ‌ها نتیجه ظلم و ستم است. 

زنده‌باد مقاومت!

@hs_tabdeele
تغییر

 
رژیم  ارتش  فرمانده   6 تصاویر 
صهیونیستی اسرائیل که در نوار غزه به 

هلاکت رسیده‌اند.
رسانه‌های رژیم صهیونیستی تصاویر 
این 6 فرمانده ارتش این رژیم را که از 
ابتدای تجاوزات زمینی به نوار غزه در 
نبرد با رزمندگان مقاومت به هلاکت 

رسیده‌اند، منتشر کرده است.

@musawi20
بشیر موسوی

 
را  فلسطینی  رزمنده  کفش‌های 
که فرمانده یگان 401 رژیم اشغالگر 
صهیونیستی و همراهانش رو به درک 
فرستاده، ببینید، جنگیدن برای خانه و 

وطن اینگونه است.

@AZOF_110
آزوف

در چند روز گذشته کمین و پاتک‌های مقاومت به 
رژیم صهیونیستی موجب شده خسارات زیادی 
به اسرائیلی‌ها وارد شود که ازجمله آنها به هلاکت 
رسیدن تعدادی از فرماندهان و درجه‌داران 

صهیونیست است.

  نیما زم   نیما زم 
اسفند 1397

از داخل خانه او )رضا پهلوی( اطلاع 
دارم که شب‌ها مقابل آینه راه می‌رود و 
تمرین می‌کند که در حال سان دیدن 

از ارتش است.

صادق زیباکلامصادق زیباکلام
بهمن 1402

رضا پهلوی، به‌دعوت »موزه مدارا« 
در لس‌آنجلس، سخنرانی مبسوطی 
پیرامون حقوق‌بشر، آزادی، دمکراسی، 
مدارا، تسامح، تساهل، محکومیت 
خشونت و تجلیل از اسرائیل ایراد 
فرمودند، اما حتی یک‌بار به کشتار 
هزاران کودک و مردم بی‌گناه نوار 
غزه اشاره‌ای نکردند. گویی کشتار 
آن ۲۶هزار انسان، در کره دیگری 
صورت گرفته و او هیچ علم و اطلاعی 

از آن ندارد.

علیرضا نوری‌زادهعلیرضا نوری‌زاده
اسفند 1402

برخی چهره‌های اپوزیسیون هنوز نمی‌توانند 2نفر را در محله 
خود به کوچه بیاورند، اما ادعای رهبری دارند؛ وقتش است کنار 
بکشید. امیدوارم اپوزیسیون از این خواب بیدار شود. ما نه رهبر و 

نه حمایت مردمی داریم.

شهرام همایونشهرام همایون
خرداد1403

نشست جورج تاون و امضای شاهزاده پای پیمانی که اعتقادی به 
تمامیت ارضی ایران نداشت، سندی تاریخی شد که اپوزیسیون را 
خوار و خفیف کرد. عمر و سرمایه‌ام را پای شاهزاده گذاشتم؛ گول 

خوردم، اشتباه کردم.

داریوش اقبالیداریوش اقبالی
اسفند 1402

کنایه به رضا پهلوی در ماجرای »منشور همبستگی و 
سازماندهی«: کارنامه بسیار سیاهی دارند و همه از همبستگی 
گفتند، ولی هیچ‌وقت معنای همبستگی را نفهمیدند؛ چقدر 

منفعت شخصی باعث شد یک عده همه‌‌چیز را زیر پا بگذارند.

حامد اسماعیلیونحامد اسماعیلیون
اردیبهشت‌ 1402

درحالی‌که اکثریت قریب به اتفاق جمع برای پیشبرد طرح‌ها، خواستار 
تشکیل کمیته‌های تخصصی، اساسنامه و سازوکار بودند، اما از طرف آقای 

پهلوی مقاومت وجود داشت.

مسیحمسیح علی‌نژاد علی‌نژاد
اسفند 1402

اگر بخواهیم حرف بزنیم، موجی از حمله ایجاد می‌شود و تهدید به قتل 
می‌شویم. آقای پهلوی بنشیند و با هم گفت‌وگو کنیم. رهبران کشورهای 
غربی با ما زنان می‌نشینند و تحقیرمان نمی‌کنند. گفت‌وگو در جریان بود که 

ایشان گروه همبستگی را ترک کردند.

 سخنگوی گروهک منافقین  سخنگوی گروهک منافقین 
دی 1401

بچه شاه پرسیده است آیا اعضا یا رهبران مجاهدین آمادگی دیالوگ با دیگر 
نیروهای دمکراتیک را دارند؟ جواب این است که تو را چه به دمکراسی؟ قبل 
از هر چیز باید دهان را از کلمه شاهزاده آب کشیده و سپس جنایت‌های 
دیکتاتوری‌های دست‌نشانده ارتجاعی و استعماری شاه و رضاشاه را یک به یک 

محکوم کرد. میلیاردها پول ربوده شده را هم باید به مردم ایران برگردانی...

رضا پهلوی در جست‌وجوی رؤیاهای متوهمانه خود، حساب ویژه‌ای روی حمله رژیم‌صهیونیستی به ایران باز کرده است

حمایت اخیر رضا پهلوی از حمله رژیم‌صهیونیستی به ایران 
پیش از هر چیز نمود دیگری از رویکردهای ضدمردمی وی و 

حامیانش است؛ موضعی که مسبوق به سابقه بوده و با انتقادهای 
گسترده‌ای در میان کاربران ایرانی شبکه‌های اجتماعی و حتی 

اپوزیسیون جمهوری‌اسلامی مواجه شده‌است.
رضا پهلوی که این روزها فعال‌تر از گذشته در جست‌وجوی 
رویاهای متوهمانه خویش است، حساب ویژه‌ای روی حمله 
رژیم‌صهیونیستی به ایران باز کرده و از شبکه‌ای به شبکه دیگر، 

در حال عادی‌سازی حمله نظامی به سرزمین و مردم ایران 
است و می‌کوشد خود را به‌عنوان »آلترناتیو« جمهوری‌اسلامی 
مطرح کند. رضا پهلوی در حالی این روزها به بازوی فارسی‌زبان 
نتانیاهو تبدیل شده که پیش از این هم ارادت و هم‌پیمانی خود 
را با رژیم‌صهیونیستی در جریان سفر فروردین‌ماه1402 به 

سرزمین‌های اشغالی نشان داده بود.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

ثبت رکورد تازه در وطن‌فروشی

اگرچه مردم ایران طی سال‌های اخیر بارها شاهد 
مردم‌ستیزی رضا پهلوی و حامیانش بوده‌اند، اما 
به‌نظر می‌رسد طی هفته‌های اخیر رکوردهای تازه‌ای 
در ایران‌ستیزی ازسوی پهلوی و حامیانش به ثبت 
رسیده‌است. او نه‌تنها صهیونیست‌ها را برای حمله به ایران 
تشویق می‌کند، بلکه به آنها اطمینان‌خاطر می‌دهد که 
»نمی‌گذاریم پس از سقوط رژیم، خلأ قدرت به‌وجود آید.« 
این رویکرد اما، از یک‌سو با انتقادهای گسترده ایرانیان 
و حتی اپوزیسیون جمهوری‌اسامی ایران مواجه شده 
و ازسوی دیگر تمسخر کاربران ایرانی‌زبان شبکه‌های 
اجتماعی را به‌دنبال داشته و به‌سوژه‌ای برای پست‌های 

طنزآمیز تبدیل شده است.

حمله اپوزیسیون به رضا پهلوی

حمایت رضا پهلوی و سلطنت‌طلبان از حمله رژیم صهیونیستی به ایران به‌قدری ضد‌ایرانی و ضد‌مردمی بود که صدای چهره‌های اپوزیسیون را هم 
درآورد که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

داریوش اقبالی   خواننده لس‌آنجلس‌نشین یکی از افرادی است 
که به جنگ‌طلبی رضا پهلوی و حامیانش واکنش نشان داده و ازجمله 
فعالان اپوزیسیون جمهوری‌اسلامی به‌حساب می‌آید. او در کنسرت 
اخیرش در شهر وین به حامیان »حمله به ایران« کنایه زد و گفت: در 

کوله‌پشتی سربازان خارجی، آزادی نیست.

شهرام همایون   از دیگر فعالان اپوزیسیون بود که به رویکردهای 
جنگ‌طلبانه پهلوی‌‌ها علیه ایران واکنش نشان داد و در یک برنامه 
تلویزیونی گفت: این آقایانی که بر طبل جنگ می‌کوبند و به نوکر بی‌جیره 
و مواجب اسرائیل تبدیل شده‌اند، باید به این سؤال پاسخ دهند که ارباب 
شما، نتانیاهو، چگونه می‌خواهد به ایران حمله کند. واقعا فکر نمی‌کردم 

روزی »وطن‌فروشی« معنای »وطن‌دوستی« بدهد.

فرج ‌سرکوهی  از دیگر فعالان سیاسی اپوزیسیون به‌شمار 
می‌رود که انتقادهای تندی را به رویکردهای جنگ‌طلبانه رضا پهلوی 
و حامیانش مطرح کرده‌است: »برخی جریان‌های سیاسی همچون 
سلطنت‌طلبان دچار این توهم‌ هستند که فرود بمب‌های اسرائیلی بر خاک 
ایران می‌تواند زمینه شورش مردم و به قدرت رسیدن آنها را فراهم کند. آنها 
نه رابطه ارگانیکی با جامعه ایران دارند و نه سازماندهی و نیروی وسیعی. 

وانگهی، اکثر مردم ساکن ایران مخالف جنگ هستند.«

آرش عزیزی   از فعالان سیاسی اپوزیسیون در جریان 
یک گفت‌وگوی تلویزیونی با اشاره به نزدیکی مواضع اخیر رضا پهلوی 
با کسانی که ایران را تهدید به نابودی در بخش‌های مختلف می‌کنند، 
گفت: آقای پهلوی بازی ناروشنی را آغاز کرده‌اند... ایشان در پیام اخیر 
خود مخالفتی با حمله اسرائیل به ایران نکرده‌است و حامیان وی نیز 
با هشتگ‌هایی در فضای‌مجازی از این حمله پشتیبانی می‌کنند. 
نیروهای اپوزیسیون در شرایط کنونی باید ببینند در شرایط کنونی 

با حمله به ایران موافق هستند یا مخالف.

نرگس محمدی  فعال حقوق‌بشر هم در گفت‌وگوی اخیرش‌ 
با روزنامه ایتالیایی »کوریره دلاسرا« تأکید کرد که »راه صلح، از دالان 
سیاه و ویرانگر جنگ محال است. مسببان جنگ، نه فقط برای اهل 
آن سرزمین و زمانه‌ جنگ، بلکه برای همیشه، در تاریخ بشریت 

روسیاه و مطرود می‌شوند.«

حامد اسماعیلیون  از فعالان سیاسی اپوزیسیون که در 
گذشته در ائتلافی علیه جمهوری‌اسلامی با رضا پهلوی نیز شرکت 
کرده بود، در کنایه‌ای به حمایت اخیر او از حمله رژیم‌صهیونیستی به 
ایران، تأکید کرد که »حمایت از حمله‌ نظامی دیگران به ایران قضاوت 

بی‌رحمانه‌ تاریخ را به‌دنبال خواهد داشت.«

از توهم جلوی آینه تا ژست دمکراسی
بالا گرفتن انتقادها از مواضع ضدایرانی رضا پهلوی طی روزهای اخیر در شرایطی است که رویکردها و فعالیت‌های ضدمردمی و متوهمانه او در سال‌های اخیر دستمایه طنز و انتقاد بسیاری 

از فعالان اپوزیسیون و کاربران فارسی‌زبان شبکه‌های اجتماعی بوده‌است که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.
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اخبار مقاومت عکس‌نوشت

  مقاومت اسلامی عراق با انتشار ویدئویی از پرواز پهپاد مقاومت 
عراق به‌سوی جولان اشغالی اعلام کرد که که هدفی حیاتی را در 

دره اردن مورد اصابت قرار داده است.
  حزب‌الله لبنان در نخستین ساعات دوشنبه )دیروز( اعلام کرد 

که یک پهپاد اسرائیلی »هرمس ۹۰۰« را سرنگون کرده است.
   تیپ‌های ناصر صلاح‌الدین و گردان‌های شهید ابوعلی 
مصطفی نیروهای اشغالگر را در جحر الدیک و مقر فرماندهی در 

محور نتساریم هدف قرار دادند.
  سرایا القدس، شاخه نظامی جهاد اسلامی فلسطین با بمب 
ثاقب خودروی نظامیان صهیونیست در غرب اردوگاه جبالیا را 

هدف قرار داد.
   گردان‌های شهدای الاقصی یک نظامی اشغالگر اسرائیلی را در 

شرق جبالیا در شمال نوار غزه هدف قرار داده است.
  یمن اعلام کرده است که عملیات دریایی، موشکباران و حمله 

پهپادی به مواضع دشمن صهیونیستی را تشدید خواهد کرد.
  منبع نزدیک به گردان‌های حزب‌الله عراق اعلام کرده ناوگان 
جدیدی از پهپادهای پیشرفته‌تر را به‌زودی استفاده خواهد کرد.

  رسانه‌های عبری‌زبان از فلج شدن زندگی در مناطق شمالی 
اراضی اشغالی به‌دلیل تداوم حملات نیروهای لبنانی انتقاد 

کردند.
  رسمی ابوعیسی از رهبران جنبش جهاد اسلامی فلسطین 
اعلام کرده تصویر نهایی در غزه و لبنان را میدان نبرد ترسیم 

می‌کند.
  رژیم‌صهیونیستی برای نخستین بار در تاریخ خود برای 
بازسازی خودروهای زرهی منهدم شده‌اش دست به دامن 

شرکت‌های خصوصی شده است.
   منابع عبری‌زبان اعلام کرده‌اند که پهپادهایی از یمن به سمت 

اراضی اشغالی شلیک شده است.

حملات مقاومت لبنان 
  راکت‌باران کریات ‌شمونه در سرزمین‌های اشغالی 

  ضربه به تجمع نظامیان صهیونیست‌ در پادگان بیت هلل 
  هدف قرار دادن پادگان نظامی المالکیه 
  رگبار راکتی جبهه شرقی منطقه مرکبا 

  هدف گرفتن تجمع نظامیان صهیونیست در منطقه خله ورده 
  شلیک 20راکت به‌سوی کرمیل 

  حمله موشکی به پایگاه 100در شمال ایلیت هشاحر در 
الجلیل علیا 

  حمله موشکی به مرگلیوت، المناره، مسکاف عام و کفر گلعادی

مستقیم جهنم
تاکنون 10فرمانده ارشد ارتش رژیم صهیونیستی در جنگ با نیروهای مقاومت حذف شده‌اند

سه‌شنبه  سه‌شنبه  11 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92359235

تو شاه ما نیستی!
 »چارلز« به‌عنوان شاه انگلیس به همراه همسرش کامیلا در 
نخستین سفر خود به استرالیا پس از تصدی عنوان پادشاهی 
ابتدا به شهر سیدنی و سپس در ادامه سفر به شهر کانبرا پایتخت 
استرالیا رفتند. در جریان دیدار چارلز از پارلمان استرالیا، یک 
سناتور این کشور در مراسم سلطنتی به نشانه اعتراض علیه شاه 
انگلیس فریاد زد. در این مراسم ناگهان سناتور تورپ با فریاد گفت: 
»تو پادشاه ما نیستی و این زمین متعلق به تو نیست. تو نسل‌کشی 
علیه مردم ما مرتکب شدی و باید آنچه را که از ما دزدیدی به ما 
برگردانی. تو زمین ما را نابود کردی.« نیروهای امنیتی بلافاصله این 

سناتور استرالیایی را از ساختمان پارلمان خارج کردند.

جهان‌نما

هنرمندی که در حمله هوایی به شهادت رسید
یکی از آخرین آثار محاسن خطیب 
هنرمند فلسطینی که در حملات 
هوایی رژیم صهیونیستی به اردوگاه 
آوارگان جبالیا در شمال غزه به شهادت 
رسیده در شبکه‌های اجتماعی پربازدید 
شده است. خطیب در یک سال گذشته تلاش می‌کرد تا از هنر 
خود برای برجسته‌کردن رنج فلسطینیان و محکوم‌کردن 

نسل‌کشی رژیم صهیونیستی استفاده کند.

قهرمانی‌های پسران سنوارپایان ندارد
کاربران شبکه اجتماعی ایکس با بازنشر 
ویدئویی از شجاعت‌های مبارزان 
جنبش مقاومت اسامی فلسطین 
)حماس( نوشته‌اند که »قهرمانی‎های 
پسران سنوار پایانی ندارد!« این ویدئو 
پس از آن بازنشر شد که یحیی سنوار، رهبر حماس در حمله 
نیروهای ارتش رژیم صهیونیستی به شهادت رسید. انتشار فیلم 
دقایقی پیش از شهادت سنوار که نشان می‌داد وی تا آخرین 
نفس با شجاعت به مبارزه ادامه می‌دهد، واکنش‌های گسترده‌ای 

را در پی داشته است.

دستگیری 7 اسرائیلی به ظن جاسوسی برای ایران
نیروهای امنیتی رژیم صهیونیستی 7نفر را به اتهام جاسوسی برای ایران دستگیر کردند. گفته شده است که این مظنونان 
»اسرائیلی‌های یهودی« هستند که ساکن حیفا بوده‌اند. این 7 نفر حدود 600ماموریت از قبیل جمع‌آوری اطلاعات در 

سایت‌های حساس نظامی، زیرساختی و شناسایی اهداف انسانی بالقوه برای ایران انجام داده‌اند. / جروزالم پست

کشتار فلسطینی‌ها در صف آب!
در حمله اسرائیل به غیرنظامیان فلسطینی در صف آب در منطقه جبالیا البلد در شمال غزه، دست‌کم 6نفر از 
جمله چند کودک به شهادت رسیدند. در جریان جنگ بی‌وقفه رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه تاکنون نزدیک 

به 17هزار کودک فلسطینی شهید شده‌اند./ الجزیره

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کیوسک

روزنامه وال‌استریت ژورنال ]آمریکا[

روزنامه هاآرتص]تل آویو[

)شهید( یحیی سنوار، رئیس فقید دفتر سیاسی جنبش مقاومت 
اسامی حماس در غزه، پیش از شهادت، پیشنهاد مصر برای 
خروج از نوار غزه را رد کرده بود. او که هفته گذشته در جنوب 
غزه در جریان درگیری مسلحانه با رژیم اشغالگر اسرائیل به 
شهادت رسید، تصمیمی برای خروج از باریکه غزه نداشته است. 
منابع مطلع به این روزنامه گزارش داده‌اند که پیش‌تر نیز در آغاز 
تجاوزات اسرائیل به غزه، قاهره به سنوار پیشنهاد داده بود که 

در ازای آزادی اسرا، از نوار غزه خارج شود، اما او نپذیرفته بود. 

یک عضو برجسته تیم مذاکره‌کننده اسرائیلی گزارش داده 
است که حماس در حال حاضر همچنان به فعالیت خود ادامه 
می‌دهد و پس از شهادت سنوار، ضعفی از خود نشان نمی‌دهد. 
وی در ادامه افزود: »تل‌آویو برای پیشبرد مذاکرات مربوط به 
توافق تبادل اسرا باید امتیاز بدهد و بدون امتیاز، مذاکرات با 
حماس برای آزادی اسرا به بن‌بست کشیده خواهد شد.« این 
مذاکره‌کننده که نامش فاش نشده، همچنین پیشنهاد کرده که 
تل‌آویو برای امتیاز دادن به حماس در ازای آزادی اسرا، از محور 
فیلادلفی در غزه عقب‌نشینی و برنامه زمانبندی برای خروج از 

غزه را اعلام کند. 

دست رد سنوار به فرار از غزه

مجبور به دادن امتیاز به حماس هستیم
 ارتش اسرائیل به‌صورت رسمی آمار نظامیان زخمی‌شده خود را اعلام کرده است، اما با توجه 
به سانسور شدید در ارتش اسرائیل، احتمال می‌رود که آمار نظامیان زخمی‌شده در ارتش 

رژیم‌صهیونیستی بسیار بیشتر از آمار رسمی باشد:

یکی از ضربه‌های سخت به اسرائیل کشته 
شدن صدها نفر از نیروهای نظامی و امنیتی 
این رژیم بعد از عملیات 7 اکتبر و در 
یک‌سال اخیر است. همین 2روز قبل بود 
که یک فرمانده رده بالای ارتش اسرائیل 
یعنی سرهنگ »احسان دقسه« فرمانده 
تیپ401 ارتش رژیم صهیونیستی در 
عملیات نیروهای مقاومت القسام در منطقه 
جبالیا واقع در شمال غزه به هلاکت رسید 
تا بلندرتبه‌ترین فرمانده نظامی ارتش 
اسرائیل باشد که طی یک‌سال اخیر کشته 
شده است. اما تلفات نیروهای ارتش رژیم 
صهیونیستی بعد از عملیات طوفان‌الاقصی 

چقدر بوده است؟

 سرهنگسرهنگ جاناتان استاینبرگ جاناتان استاینبرگ    استاینبرگ صبح 
روز هفتم اکتبر در جریان درگیری با نیروهای 
مقاومت حماس در منطقه کرم شالوم در نزدیکی مرز 
با نوار غزه کشته شد. این تیپ زیرمجموعه لشکر۱۶۲ زرهی هاپلادا و 

تحت امر فرماندهی جنوبی اسرائیل است.

سرهنگ روی لوی سرهنگ روی لوی    او فرماندهی گردان معروف 888 
معروف به واحد ارواح را برعهده داشت. در سوابق این 
سرهنگ عالی‌رتبه اسرائیلی فرماندهی یگان اغوز، 
مجرب‌ترین واحد ارتش رژیم در جنگ‌های چریکی هم دیده می‌شود.

 آساف همامی آساف همامی  فرمانده لشکر جنوبی ارتش 
اسرائیل بود. او که درجه سرهنگی دارد هنوز 
جنازه‌اش در اختیار نیروهای مقاومت است تا تبادل 

اسرا انجام گیرد.

 سرهنگ سرهنگ ایتزاک بن‌بساتایتزاک بن‌بسات  فرمانده تیم پیشروی 
تیپ گولانی بود که در کمین شمال غزه با 9نفر دیگر 
به هلاکت رسید. این تیپ مخوف‌ترین نیروی زمینی 

ارتش رژیم صهیونیستی است.

 سرهنگ احسان دقسهسرهنگ احسان دقسه  فرمانده تیپ401 نیروی 
زمینی ارتش رژیم صهیونیستی در درگیری جبالیا 
توسط نیروهای گردان القسام حماس کشته شد. او 
بلندرتبه‌ترین فرمانده اسرائیلی است که از سال گذشته در جنگ 

کشته شده است.

 لیئون لیئون باربار  یکی دیگر از فرماندهان ارشد اسرائیلی در 
کرانه باختری است. وی از افسران ارشد لشکر کرانه 
باختری در جریان عملیات نظامی در غزه بود که به 

هلاکت رسید.

 ساهار تسیون مخلوفساهار تسیون مخلوف    از فرماندهان برجسته 
دیگر کشته‌شده اسرائیل در جنگ غزه است. او 

فرمانده مخابرات در غزه بود.

 علیم‌عبداللهعلیم‌عبدالله  افسر ارشد دیگری است که در ابتدای 
جنگ لبنان کشته شد و جانشین تیپ300 ارتش 

رژیم صهیونیستی بود.

 می‌دان یسرائیلمی‌دان یسرائیل   سرهنگ دوم و فرمانده تدارکات 
ارتش رژیم صهیونیستی در جنوب از افرادی بود که 

در غزه به هلاکت رسید.

 الی گینزبرگالی گینزبرگ  سرهنگ دوم ارتش رژیم صهیونیستی 
از فرماندهان یگان »شایتت ۱۳« - یکی از 3یگان 

تکاوری فوق‌ویژه نیروی دریایی اسرائیل بود.

چه فرماندهانی توسط نیروهای مقاومت به هلاکت رسیدند؟

محمدعلی حسن‌نیاگزارش
روزنامه‌نگار

افسران کشته شده در میدان جنگ

تلفات ارتش اسرائیل به روایت آمار

آمار زخمی‌های ارتش رژیم صهیونیستی

1   سرهنگ دوم تومر گرینبرگ، فرمانده گردان 13تیپ گولانی
2   سرهنگ دوم ساهار صهیون فرمانده گردان 481سیگنال اهل مدیین

3   سرهنگ دوم سلمان حبکه، فرمانده گردان 53تیپ 188زرهی
4   سرهنگ دوم یوچای گور هرشبرگ، فرمانده واحد لشکر ۹۸

5   سرهنگ دوم نتانل یعقوف الکوبی، فرمانده گردان ۶۳۰ تیپ جنوبی لشکر غزه
6   سرهنگ دوم یوناتان تسور، فرمانده گردان شناسایی نهال تیپ گولانی 

7   سرگرد روی ملداسی، فرمانده گروهان در گردان۱۳ تیپ گولانی
8    سرگرد بن شلی، فرمانده گروهان واحد 669نیروی هوایی اسرائیل

749749 نفر نفر
نفر نفر   1010
نفر نفر   2020
نفر نفر   5656
نفر نفر   3333
نفر نفر   7474
302302 نفر نفر
16841684 نفر نفر
نفر نفر   ۸۳۸۳

آمار کل تلفات نظامیان ارتش رژیم صهیونیستی در جنگ غزه به‌صورت رسمی 
حداقل تعداد فرماندهان ارشد کشته شده متعلق به ارتش اسرائیل در جریان جنگ

نظامی کشته‌شده با درجه سرهنگی
نظامی کشته‌شده با درجه سرگردی

نظامی کشته‌شده با درجه ستوانی
نظامی کشته‌شده با درجه افسری

نظامی کشته‌شده در غزه یا عملیات طوفان‌الاقصی
شمار کشته‌های غیرنظامی اسرائیل براساس آمار رسمی در یک‌سال گذشته

تعداد تلفات تیپ گولانی به‌عنوان پرتلفات‌ترین تیپ در میان یگان‌های مختلف 
ارتش رژیم صهیونیستی 

10056
نظامی

1000
نظامی

35
درصد

37
درصد

تعداد نظامیان زخمی‌ 
پذیرفته‌شده در مراکز 

درمانی اسرائیل از 
عملیات طوفان‌الاقصی 

در 7اکتبر2023 تا 
آگوست2024

از آسیب‌دیدگان 
 نظامی:  

 دارای آسیب‌ها
 و جراحات

 بدنی و فیزیکی
در نتیجه جنگ

از آسیب‌دیدگان 
 نظامی 

)حدود 3500نفر(: 
دارای اختلال استرس 
پس از سانحه یا سایر 

اختلالات روانی

 طی هر ماه: 
 آمار پذیرش 

 نظامیان جدید 
در مراکز درمانی 

اسرائیل

 کشته‌ها و زخمی‌های ارتش اسرائیل 
یک‌سال پس‌از جنگ
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خودرو

بورس

بازار

 تأکید وزیر اقتصاد بر رفع
 مشکلات بورس

وزیر اقتصاد در جلسه شورای‌ عالی بورس بر ضرورت حفظ 
نرخ مالیات شرکت‌های بورسی، مذاکرات عرضه خودرو در 

بورس کالا و رعایت نرخ سود بانکی تأکید کرد.
عبدالناصر همتی درباره موضوع عرضه خودرو در بورس کالا 
توضیح داد: در این خصوص اختلاف نظرهایی بین نهادهای 
مختلف وجود دارد. در حالی شورا بر این باور است که عرضه 
خودرو در بورس کالا می‌تواند به شفافیت و بهبود عملکرد 
بازار کمک کند که برخی مقامات دولتی ازجمله وزیر 
صنعت با این موضوع مخالفت کرده‌اند. مقرر شده مذاکراتی 
 جدی در این خصوص بین وزیر اقتصاد و صنعت انجام

 شود.
وی با اشاره به لزوم کاهش نرخ سود بانکی گفت: از معاون 
بانک مرکزی درخواست شد برخورد جدی با بانک‌هایی که 
به این مصوبه عمل نمی‌کنند، داشته باشد. مقرر شد جلسه 
هیأت انتظامی بانک مرکزی روز بعد برگزار شود و 4بانک 

متخلف مورد بررسی قرار گیرند.

انواع سکه بهار آزادی به تاریخ هر 
سال عرضه می‌شود

بانک مرکزی روز گذشته اعلام کرد با توجه به ملاحظات 
قانونی و طبق برنامه‌ریزی به عمل آمده به‌زودی انواع سکه 

بهار آزادی به تاریخ هر سال تولید و عرضه می‌شود.
از هفته جاری نیز روزها و میزان عرضه و فروش سکه 
در مرکز مبادله ارز و طلای ایران افزایش می‌یابد و 
معاملات حراج انواع سکه در 3 روز هفته )شنبه، دوشنبه 

و چهارشنبه( برگزار خواهد شد.
بانک مرکزی اعلام کرده با توجه به افزایش قیمت اونس 
جهانی طلا و از طرف دیگر تشدید معاملات سفته بازی 
طلا، نرخ موجود سکه در بازار شدیدا حبابی است و احتمال 
ریزش آن وجود دارد. از این‌رو به مردم توصیه می‌شود در 
صورت نیاز، خرید خود را از طریق مرکز مبادله ارز و طلا 

انجام دهند.

دستور رئیس‌جمهور به دستگاه‌های 
دولتی برای کمک به بهبود بازار سرمایه 

 رئیس‌جمهور در جلسه‌ ستاد اقتصادی دولت، دستورات لازم 
را به دستگاه‌های مختلف برای بهبود وضعیت بازار سرمایه 
صادر کرد.به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه ایران )سنا(، 
جلسه‌ ستاد اقتصادی دولت، روز یکشنبه ۲۹مهر۱۴۰۳ با 
حضور مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور، محمدرضا عارف 
معاون اول رئیس‌جمهور، وزیر امور اقتصادی و دارایی، 
رئیس‌کل بانک مرکزی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
و سایر اعضای ستاد اقتصادی دولت برگزار شد.در این جلسه، 
حجت‌الله صیدی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گزارش 
کاملی از چالش‌ها، انتظارات، پیشنهادها و برنامه‌های سازمان 
در حوزه اصلاح روندهای بازار سرمایه ارائه کرد.وی با اشاره 
به مأموریت‌های بنیادین بازار سرمایه در تسهیل تشکیل 
سرمایه، صیانت از حقوق سرمایه‌گذاران، افزایش کارایی 
بازار و ارتقای شفافیت، آماری از عملکرد بورس در حوزه 
تأمین مالی ارائه داد.صیدی در این جلسه بر لزوم ارائه جدول 

زمانبندی عرضه اوراق دولتی در بازار سرمایه تأکید کرد.

دریافت خسارت با کروکی آنلاین
سرانجام پس از سال‌ها انتظار، صدور کروکی کاغذی در تصادفات رانندگی حذف شد

وقتی تصادف کرده‌اید، یکی از دردسرهای 
وقت‌گیر و اعصاب‌خرد‌کن، صدور کروکی 
کاغذی توسط مأموران پلیس راهور فراجا 
برای گرفتن خسارت از شرکت‌های بیمه 
است، اما حالا تیمور حسینی، رئیس پلیس 

راهور فراجا از حذف کامل کروکی کاغذی و 
اعمال کروکی الکترونیک در سراسر کشور 

خبر داده است.
به گزارش همشهری، حجم بالای تصادفات 
رانندگی و انتظار برای حضور مأموران 
راهنمایی و رانندگی باعث شده تا ترافیک 
شدید‌تر و اعصاب خسارت‌دیده و مقصر 
تصادف هم خرد شود. اکنون پس از انتظار 

طولانی با همکاری بیمه مرکزی و فراجا، 
فرایند صدور کروکی آنلاین اجرا شده 

است.
به ‌گفته رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی 
فراجا، این اقدام در مسیر تحقق دولت 
الکترونیک و آسان‌تر شدن فرایند برخط 
کروکی تصادفات صورت می‌گیرد و موجب 
سرعت و دقت در رسیدگی به پرونده‌های 

تصادفات می‌شود. کاهش زمان انتظار 
شهروندان، کاهش خطاهای انسانی و 
افزایش شفافیت در رسیدگی به پرونده‌ها 
ازجمله مزیت‌های کروکی آنلاین خواهد 
بود. حسینی از مردم خواسته به هنگام 
بروز تصادف، آرامش خود را حفظ و گزارش 
حادثه را در سامانه آنلاین پلیس راهور 

ثبت کنند.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

علی احمدی‌پور، مدیرعامل شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران با بیان اینکه در 
نیمه نخست سال ۷۰میلیارد لیتر مواد نفتی به سراسر کشور ارسال شد، گفت: از ابتدای 
فروردین تا پایان شهریور ماه، از بستر شبکه خطوط لوله، ۳۷میلیارد لیتر نفت خام و 

۳۳میلیارد لیتر انواع فرآورده نفتی به مبادی مصرف انتقال داده شده است.

نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه طلای تهران با بیان اینکه افزایش قیمت سکه و طلا 
کاذب است، گفت: حباب سکه روزبه‌روز رکوردهای جدیدی را می‌شکند، به‌گونه‌ای که 
دوشنبه حباب سکه از مرز ۱۴میلیون تومان عبور کرد. از حدود یک‌ماه پیش قیمت 

اونس جهانی  روند افزایشی یافت و حدود ۲۲۰دلار بالا رفت. 
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روزنامه‌نگار

90درصد دریافتی 
همترازان شاغل

طی سال‌های 1403 
1404 و 1405

 تحقق 40درصد
 از 90درصد

یک میلیون تومان

سقف متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان

مدت متناسب‌سازی‌

مقدار متناسب‌سازی‌ در سال1403

حداقل افزایش حقوق هر بازنشسته در سال 1403 

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

چرا چین نفت مازاد بر نیاز می‌خرد؟
آمار سپتامبر نشان داد مازاد نفت موجود برای 
ذخیره‌سازی، به یک میلیون بشکه در روز رسیده 
 است که نشان می‌دهد بخش نفت چین ضعیف

 است. بنابراین چین امسال نیازمند حجم زیادی نفت 
مازاد است که احتمالا به ذخایر تجاری یا استراتژیک 

افزوده می‌شود.

غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهادکشاورزی 
با اشاره به ضایعات یک سوم محصولات 
کشاورزی در کشور گفت: بررسی الگوی 
مصرف 2کالای شکر و روغن نشان می‌دهد که 
میزان مصرف آنها ۱.۵ برابر سند ملی امنیت 

غذایی و از استاندارد جهانی بیشتر است.

شاهین مستوفی، رئیس مرکز بازرسی، 
مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان 
امور مالیاتی از شناسایی فرار مالیاتی 7هزار 
و ۳۵۷میلیارد ریالی یک مؤدی بابت مالیات 
بر درآمد سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۱ و مالیات بر 

ارزش افزوده خبر داد.

اسماعیل گرجی‌پور، معاون وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی از شارژ اعتبار 
بن‌کارت خرید سبد غذایی کودکان مبتلا 
به سوءتغذیه در ‌ماه جاری خبر داد و گفت: 
بیش از ۱۳۴هزار کودک 5 تا 9ماهه مبتلا 

به سوءتغذیه بن‌ غذایی دریافت می‌کنند.

آمارهای جدید بانک مرکزی از وضعیت 
اموال غیرمنقول 26بانک تا پایان 
شهریورماه امسال بیانگر آن است که 
این بانک‌ها جمعا بیش از 486همت اموال 
غیرمنقول دارند که عمدتا شامل زمین، 

مسکن، شعبه و املاک است.

 براساس اعلام مرکز آمار، قیمت برنج 
خارجی در بازار با افزایش ۱۱هزار تومانی 
در مهر‌ماه مواجه شده و از ۶۰هزار تومان به 
۷۱هزار تومان رسیده است. گفته می‌شود 
ممنوعیت واردات برنج دلیل گرانی آن 

است.

مجتبی خیام نکویی، معاون وزیر و رئیس 
سازمان تحقیقات و ترویج کشاورزی 
اظهار کرد: به‌طور متوسط ۲۵ تا ۳۰ 
درصد از تولیدات ۱۳۳میلیونی بخش 
 کشاورزی اسراف و به ضایعات تبدیل

 می‌شود.

38/8میلیارد دلار ارز واردات تأمین شد 
 بانک مرکزی از اول فروردین‌ماه تا ۳۰مهر‌ماه امسال، 
۳۸میلیارد و۸۵۲میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 
اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در 
مقابل صادرات و خدمات تأمین کرده است. در این مدت 
برای کالاهای اساسی و دارو 8میلیارد و ۴۷۸میلیون 

دلار ارز 28500تومانی اختصاص یافته است.

براساس اعلام فایننشال تایمز، نتیجه 
نامشخص انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا و 
ناآرامی در وضعیت جفرافیای سیاسی جهان، 
ازجمله درگیری‌ها در خاورمیانه، اعتماد به 
کسب‌وکارها را کاهش داده و به تعویق رونق 

اقتصادی جهان منجر شده ‌است.

داده‌های اولیه تجارت کره‌جنوبی نشان داد 
که رشد صادرات در‌ماه اکتبر کاهش یافته 
که نشان‌دهنده ضعیف شدن روندی است 
که به‌دلیل کاهش تقاضا برای محصولات 

نفتی و تلفن‌های همراه ایجاد شده است.

کارگران و کارمندان شعبه‌های 
داروخانه زنجیره‌ای سی‌وی‌اس در 
جنوب کالیفرنیا به اعتصاب خود در 
روزهای اخیر در حالی ادامه دادند که 
ادعا می‌کنند با شرایط ناعادلانه کاری 

مواجه هستند.

شبکه برق سراسری کوبا، روز جمعه پس از 
خرابی بزرگ‌ترین نیروگاه این کشور، قطع 
شد و ۱۰میلیون نفر را در تاریکی فروبرد. 
این شبکه از آن زمان، 3بار دیگر از کار 
افتاده است که وضعیت حاد زیرساخت این 

کشور را منعکس می‌کند.

روزنامه واشنگتن‌پست در مطلبی با 
تحلیل آمارهای موجود در مورد هزینه‌های 
مسکن، رشد بهای خرید و اجاره خانه 
 را بر نتیجه انتخابات ریاست‌جمهوری

 ۲۰۲۴ آمریکا اثرگذار توصیف کرد.

جزئیات متناسب‌سازی 
حقوق بازنشستگان 

معاون سازمان اداری و استخدامی جزئیات مصوبه دولت برای اجرای 
متناسب‌سازی‌ حقوق بازنشستگان را اعلام کرد. به گفته وی، امسال 
حداقل رقم افزایش حقوق بازنشستگان یک میلیون تومان خواهد بود.
به گزارش سازمان اداری و استخدامی کشور، ذبیح‌الله سلمانی، سرپرست 
معاونت سرمایه انسانی این سازمان با اشاره به نشست‌ها و برگزاری جلسات 
متعددی که با حضور کارشناسان سازمان اداری و استخدامی کشور، سازمان 
برنامه و بودجه کشور، وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی و صندوق بازنشستگی 
کشوری برگزار شد از تصویب پیشنهاد این سازمان درخصوص متناسب‌سازی 
حقوق بازنشستگان در ۲۹مهر‌۱۴۰۳ توسط هیأت وزیران خبر داد.

یکی از مراحل ورود به سامانه پلیس راهور این است که می‌توانید تصاویر تصادف را به ‌صورت آنلاین بارگذاری کنید. سپس 
این عکس‌ها به واحدهای رسیدگی به تصادفات ارسال می‌شود. هر تصویر تصادف دارای یک کد پیگیری است که طرفین 

می‌توانند جهت دریافت کروکی تصادف با کد پیگیری، اقدامات خود را برای دریافت تصویر و پیگیری آن انجام دهند.

هنگام تصادف ممکن است راننده مقصر حادثه و زیان‌دیده دچار اختلاف 
شوند و به همین علت دقت کنید که نوع کروکی صادرشده بیانگر چیست. 

نحوه دریافت خسارت از بیمه با کروکی

 قبل از حضور در شعب پرداخت خسارت 
شرکت بیمه طرف قرارداد اطمینان حاصل 1

کنید که افسر تصادفات، کروکی آنلاین را صادر کرده 
باشد. به همین منظور یک پیامک به راننده مقصر 
حادثه و زیان‌دیده ارسال می‌شود که نشان‌دهنده 

ثبت کروکی آنلاین است.

 قبل از حضور در شعب پرداخت خسارت، 
مدارک لازم بسته به نوع خسارت وارد شده 2

را آماده داشته باشید و آن را به واحد خسارت شرکت 
بیمه‌گر ارائه دهید، ازجمله پیامک ثبت کروکی 
آنلاین، مدارک شناسایی، گواهینامه، کارت خودرو 

و بیمه‌نامه مقصر حادثه. 

 در تصادفات جرحی و فوتی علاوه بر مدارک 
یاد شده، گزارش نیروی انتظامی، دادگاه، 3

اوراق بازجویی مقصر حادثه، نظریه پزشکی قانونی، 
پرونده پزشکی فرد مصدوم و یا مدارک دال بر فوت 

فرد فوت شده به‌دلیل تصادف لازم است.

 دقت کنید که اعتبار کروکی از بین نمی‌رود، 
اما پس از تصادف 5روز فرصت دارید به 4

شرکت بیمه طرف قرارداد مراجعه کنید.

فرایند صدور کروکی سازشی
  هم راننده مقصر حادثه و هم راننده 
زیان‌دیده در وقوع تصادف نقش داشته 

باشند.
  بیش از یک خودرو در تصادف یا 

حادثه رانندگی دخیل باشد.
  طرفین تصادف در شهرهای مختلف 

سکونت داشته باشند.
  هیچ‌کدام از طرفین یا فقط یکی از آنها 

بیمه شخص ثالث نداشته باشند.

مکث

دریافت کروکی تصادف با شماره پیگیری

چه نوع کروکی‌ای بگیریم؟

5 درصورت تصادف 
با تلفن همراه خود از 

خودروی مقصر حادثه، 
زیان‌دیده و محل حادثه 

 با شماره 110یا عکس بگیرید.
120تماس بگیرید و 

درخواست اعزام افسر 
راهنمایی و رانندگی 

کنید.

اگر خسارت 
مالی کم بود، 

خودروها را به سمت 
راست انتقال دهید تا 
ترافیک ایجاد نشود.

قبل از دریافت 
کروکی آنلاین، 

در سامانه سخا اقدام  
به احراز هویت

 کنید.

با مراجعه به سایت 
 پلیس راهور به نشانی

 rahvar120.ir پیگیر وضعیت 
صدور کروکی خود باشید. برای 

این کار، گزینه استعلام تصادفات 
رانندگی، فرایند صدور کروکی را 
 VIN نشان خواهد داد. شماره

خودرو را باید در اختیار 
داشته باشید.

با حضور افسر 
راهنمایی و رانندگی، 

وضعیت را تشریح کنید 
تا گزارش تصادف را آماده 

کند و کروکی آنلاین 
صادر شود.

12346

بازنشستگان

کروکی عدم‌سازشی
در این نوع کروکی دوطرف تصادف اختلاف نظر دارند و تصمیم‌گیری از سوی 
مراجع قضایی صورت می‌گیرد. در این وضعیت افسر کارشناس، شرح دقیق 
حادثه  با جزئیات کامل و علل رخداد را به شکل شفاف و مشخص ثبت می‌کند. 

راز اختلاف بر سر کروکی چیست؟ در موارد زیر اختلاف طرفین تصادف ممکن 
است کار را به مراجع قضایی بکشاند.
  اختلاف بر سر تعیین مقصر حادثه

  بروز تصادفات جرحی و فوتی
   نپذیرفتن نظریه افسر راهنمایی و رانندگی

  میزان خسارت بیش از تعهد قید شده در بیمه‌نامه مقصر حادثه
  نداشتن گواهینامه یا ایراد در کارت خودرو و برگه معاینه فنی

  کروکی سازشی: در این کروکی فقط خسارت مالی به‌وجود آمده و مدارکی مانند کارت ماشین، گواهینامه و برگه معاینه 
فنی و بیمه‌نامه کامل است. خودروی زیان‌دیده با این کروکی می‌تواند به شرکت بیمه مراجعه کند تا مقصر حادثه با تعهد مالی 

بیمه‌نامه از بیمه بخواهد هزینه‌های خسارت ناشی از تصادف را پرداخت کند.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

شکایت دروغین برای انتقامجویی

2 د ختر جوان برای انتقام گرفتن از پسرهای مورد علاقه‌شان از 
آنها به اتهام سرقت و تجاوز شکایت کردند اما تحقیقات پلیس 

راز آنها را فاش کرد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل دختری 23ساله قدم در 
اداره پلیس گذاشت و گفت که جوانی آشنا او را ربوده و مورد 
آزار و اذیت قرار داده است. وی توضیح داد: مدتی قبل با جوانی 
به نام آرمان آشنا و رفته‌رفته به او علاقه‌مند شدم؛ تا جایی که 
وقتی پیشنهاد ازدواج داد، پذیرفتم، اما چند روز پیش به بهانه 
خرید طلا با من قرار گذاشت و با قهوه مسموم بیهوشم کرد و 
نه‌تنها همه پول‌ها و طلاهایم را دزدید، بلکه به من تجاوز کرد. 
او حتی فیلم سیاهی از صحنه آزار و اذیت من تهیه و تهدید 
کرد که اگر شکایت کنم، آبرویم را می‌برد. با شکایت این دختر، 
آرمان که جوانی 28ساله است، دستگیر شد و گفت که شاکی 
دروغ می‌گوید. وی توضیح داد: من و شاکی قبلا با هم دوست 
بودیم، اما رابطه‌مان قطع شد و قرار است هفته بعد من با 
دختر یکی از دوستان پدرم ازدواج کنم. شاکی که متوجه این 
ماجرا شده، قصد دارد با این شکایت، عروسی‌ مرا به هم بزند. 
با اظهارات پسر جوان و تحقیقات بیشتر، بی‌گناهی وی ثابت 
شد و شاکی اعتراف کرد که دروغ گفته است تا اجازه ندهد پسر 
مورد علاقه‌اش با فرد دیگری ازدواج کند. به این ترتیب پسر 
جوان از اتهام آدم‌ربایی و تجاوز تبرئه شد. این پرونده اما تنها 
شکایت دروغین به اتهام تجاوز نبود، چرا که چند روز پیش 
دختر دیگری با این شکایت باعث بازداشت پسری جوان 
شد. ماجرا از این قرار بود که این دختر و پسر جوان در فضای 
مجازی با یکدیگر آشنا شده بودند، اما پسر جوان بعد از مدتی 
به رابطه دوستی‌شان پایان داده بود، دختر 18ساله نیز کینه 
به دل گرفته و با حضور در اداره پلیس مدعی شده بود که پسر 
جوان او را فریب داده، به وی تجاوز کرده و همه پول‌هایش را 
دزدیده است. با شکایت وی، پسر جوان دستگیر شد اما در 
تحقیقات معلوم شد که بی‌گناه است. به این ترتیب پسر جوان 

آزاد شد و دختر جوان به دروغش اعتراف کرد. 

مجازات شکایت دروغین 
در 2 پرونده‌‌ای که 
درقسمت بالا به آنها 
اشاره شد، ‌اگرچه در 
ابتدا 2 دختر جوان 
شاکی بودند، اما با انجام 
تحقیقات مشخص شد 
که شکایت آنها دروغ بوده 
و به این ترتیب بی‌گناهی 
متهمان اثبات شد. این 
 در شرایطی است که

  هر دومتهم چند روزی بازداشت شده بودند تا
بی‌گناهی شان ثابت شود. 

مجتبی حسین‌پور، وکیل دادگستری و بازپرس سابق 
دادسرای جنایی تهران به همشهری می‌گوید: اگر شخصی به‌ 
صورت آگاهانه و به دروغ جرمی را به شخص دیگری نسبت 
دهد و دروغ بودن و خلاف واقع بودن این شکایت به اثبات 
برسد، این موضع از مصادیق بارز افترا محسوب می‌شود و 
طرف مقابل که بی‌گناهی و برائت او ثابت شده، می‌تواند از 
شاکی اولیه تحت عنوان افترا شکایت کند. بررسی موضوع 
افترا و اثبات حقانیت شاکی دوم، در حقیقت به نوعی اعاده 

حیثیت محسوب می‌شود.
وی ادامه می‌دهد: علاوه بر این دو پرونده، معمولا در 
پرونده‌های کشف مواد‌ مخدر شاهد چنین موضوعی نیز 
هستیم. معمولا فردی که با دیگری دچار اختلاف شده، ‌برای 
انتقام‌جویی در وسایل شخصی، خودرو یا خانه وی، آلات و 
ادوات جرم مانند مواد ‌مخدر جاسازی می‌کند تا به اصطلاح 
برای طرف مقابل پاپوش درست کند. اگرچه طرف مقابل 
بازداشت می‌شود، اما پس از آنکه بی‌گناهی وی ثابت شد، 
سراغ شکایت از شاکی می‌رود. در این شرایط است که فردی 

که بی‌گناهی‌اش ثابت شده، می‌تواند اعاده حیثیت کند.
 حسین‌پور می‌گوید: عنوان حقوقی خاصی، تحت عنوان 
درخواست اعاده حیثیت در قانون نداریم، بلکه اعاده حیثیت 
در واقع همان اثبات بی‌گناهی شاکی یا دروغ بودن ادعایی 

‌است که علیه او مطرح شده است.
اعاده حیثیت در قالب 2 شکایت تحت عنوان افترا و یا نشر 
اکاذیب، قابل طرح و پیگیری است. به این معنی که شخصی 
که به ‌دنبال اعاده حیثیت از خود، نسبت به جرمی که به 
دروغ به او نسبت داده شده یا اظهارات خلاف واقعی که علیه 
او مطرح شد و باعث ورود خسارت یا ضرر و زیان معنوی 
)آبروریزی( شده باشد، می‌تواند پس از اثبات بی‌گناهی 
خود، با طرح شکایت افترا یا نشر اکاذیب، از طرف مقابل 
خود و اثبات این موضوع در دادگاه، از خود اعاده حیثیت 
کند، اما نکته‌ای که وجود دارد ممکن است، دادگاه بسته به 
نوع جرم و کیفیت ارتکاب آن، طی حکم محکومیت، علاوه 
بر مجازات قانونی، متهم را ملزم به عذرخواهی از شاکی کند 
که عذرخواهی در اذهان عموم از مصادیق بارز اعاده حیثیت 
محسوب می‌شود. اما مجازات افترا و نشر اکاذیب چیست؟ 
حسین‌پور در پاسخ به این سؤال می‌گوید: مجازات افترا، 
جزای نقدی و نشر اکاذیب ‌3ماه تا یک سال و 6 ‌ماه حبس به 

همراه 74ضربه شلاق است.‌‌

دادسرا

دانستنی‌های حقوقی

داخلی

 دستگیری عامل جنایت 
مسلحانه در فرودگاه

به‌دنبال قتل رئیس دفتر مدیرعامل یکی از بخش‌های فرودگاه 
امام خمینی)ره(، عامل جنایت دستگیر شد.

به گزارش همشهری، ساعت 9صبح دوشنبه سی‌ام مرداد به 
قاضی محسن اختیاری، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که 
مردی جوان در فرودگاه امام خمینی به قتل رسیده است. با 
حضور تیم جنایی معلوم شد که مقتول، رئیس دفتر مدیرعامل 
یکی از بخش‌های فرودگاه بوده که بر اثر اصابت شلیک گلوله 
به قفسه سینه‌اش، ‌به قتل رسیده است. شاهدان می گفتند 
که عامل این جنایت، یکی از کارگران این بخش بوده است؛ 
‌مردی 40ساله که چند وقتی می‌شد به‌خاطر حقوق پایینش 
با مدیرعامل دچار اختلاف شده بود. آنطور که شاهدان 
می‌گفتند وی روز حادثه می‌خواست با مدیرعامل ملاقات 
کند اما مقتول ‌مانع ورود وی شد و قاتل که ساحی زیر 
لباسش مخفی کرده بود به وی شلیک و فرار کرد.  بررسی‌ها 
نشان می‌داد که مقتول، ‌8سالی می‌شد که در فرودگاه کار 
می‌کرد. همسر او باردار بود و وی قرار بود به‌زودی پدر شود. 
اگرچه متهم به قتل فراری شده بود اما مأموران موفق شدند 

وی را اطراف شهر پرند دستگیر کنند. 
او در بازجویی‌ها به قتل رئیس دفتر 
اعتراف و اظهار پشیمانی کرد و گفت 
قصد قتل نداشته است. وی توضیح داد: 

16سال است که به‌صورت پیمانی 
کار می‌کنم اما نسبت به سابقه‌ام، 
حقوقم خیلی کم بود. هرچه 
اعتراض می‌کردم فایده‌ای 
نداشت. هر‌ماه هم حقوقم 
کمتر از‌ماه قبل بود. چندین 
بار به مدیرعامل اعتراض کردم 
اما فایده‌ای نداشت تا اینکه 
اسلحه‌ای تهیه کردم و تصمیم 
گرفتم با آن مدیرعامل را تهدید 
کنم تا حقوقم را افزایش بدهد 

اما وقتی رئیس دفتر مانع ورود 
من به اتاق مدیر شد، به او شلیک 
کردم. متهم به دستور قاضی محسن 
اختیاری، بازپرس جنایی دراختیار 
مأموران اداره دهم قرار گرفت و 

تحقیقات از او ادامه دارد.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

واژگونی مرگبار خودروی کادر درمان
واژگونی خودروی حامل کادر درمان در خوزستان موجب جان‌باختن 2ماما و مصدومیت 3نفر دیگر شد. این 
حادثه ساعت9:43 روز دوشنبه در مسیر رامهرمز به اهواز اتفاق افتاد و در جریان واژگونی خودروی پژو405 

علاوه بر این 2ماما، 3نفر دیگر از کادر درمان مصدوم  و به بیمارستان منتقل شدند.

بخشش 111نفر به عشق امام‌حسین ع
رئیس مرکز توسعه حل اختلاف قوه‌قضاییه اعلام کرد که در پویش »به عشق امام حسین)ع( می‌بخشم« 
تاکنون ۱۱۱نفر از قصاص نجات یافتند و بیش از ۴۰پرونده دیگر نیز در دست بررسی است. همچنین ۳هزار و 

۷۴۸نفر به‌واسطه این پویش از زندان آزاد شدند و ۶۶۳ نزاع دسته‌جمعی هم به صلح منجر شد.
بخشش

حادثه

» من برادرم را نکشته‌ام. ‌او یک اختراع 
ثبت کرد و حالا در یک شرکت 

آمریکایی استخدام شده است.« 
این ادعای عجیب مردی جوان است 
که متهم اصلی در ماجرای ناپدید 
شدن مرموز برادرش به شمار می رود. 
به گزارش همشهری، ‌چند روز قبل، 
مردی جوان به دادسرای جنایی تهران 
رفت و خبر از ناپدید شدن ناگهانی 
برادرش را داد. او گفت: برادرم، بهنام 
به طرز مشکوکی ناپدید شده و من 
احتمال می‌دهم برادر دیگرم به نام 
بهروز که با او اختلاف داشته، جانش 

را گرفته است.
وی ادامه داد: چند سال قبل، مادرم 
فوت شد و برادرانم، بهنام و بهروز بر سر 
فروش خانه دچار اختلافات شدیدی 
شده بودند. این اختلاف ادامه داشت 
تا اینکه برادرم، بهنام از چند روز قبل 
به طرز مرموزی ناپدید شده است. 
او آخرین بار برای انجام کارهایش از 
خانه بیرون رفت و دیگر برنگشت. از 
وقتی بهنام ناپدید شده، به همه‌جا 
سر زدم اما هیچ ردی از او به‌ دست 
نیاورده‌ام. به همین دلیل، احتمال 
می‌دهم که بهروز به‌ خاطر اختلافاتی 
که با برادرم داشته ‌وی را به قتل 
رسانده است، چون او از وقتی بهنام 

ناپدید شده، بسیار خونسرد  است. 

ادعای عجیب
با این شکایت، مأموران بهروز، برادر 
جوان ناپدیدشده را به دادسرا احضار 
کردند. او اما ادعای عجیبی مطرح 
کرد و گفت: درست است که با برادرم 
اختلاف داشتم، اما هرچه بود، برادرم 
بود و اختلاف ما آنقدر شدید نبود که 
بخواهم بلایی بر سر او بیاورم. وی ادامه 
داد: برادرم مخترع بود و اختراعات 
زیادی داشت تا اینکه چند وقت قبل 
به من گفت فیلتر سیگاری اختراع 
کرده که بوی سیگار را کامل می‌گیرد 
و به بیرون نفوذ نمی‌کند و حتی 
باعث بو گرفتن دهان و لباس‌های 
افراد سیگاری نمی‌شود. او برای یک 
شرکت معتبر در آمریکا و فردی که 
در آنجا کار می‌کرد طرح اختراعش 
را فرستاد و مدتی بعد، ‌آن شخص از 
طرف شرکت برای برادرم دعوتنامه 
فرستاد و او برای ثبت اختراعش راهی 
آمریکا شد. او گفت که ماجرای سفرش 
را مانند راز در سینه‌ام نگه دارم، چون 
اگر خانواده‌ام متوجه می‌شدند، به او 
اجازه سفر نمی‌دادند. من هم به این 
دلیل سکوت کردم و در این مدت به 

کسی حرفی نزدم. 
به دستور بازپرس جنایی، تحقیقات 
درباره سرنوشت مرد گمشده ‌ادامه 

دارد.

معمای ناپدید شدن جوان مخترع

حتی زندان‌بان‌ها هم از این زندانیان وحشت دارند

77 زندانی خطرناک دنیا زندانی خطرناک دنیا

برخی از مجرمان آنقدر خطرناکند که حتی 
زندان هم محل امنی برای نگهداری آنها 
نیست. در این گزارش پرونده 7 زندانی را 
مرور کرده‌ایم که خطرناک‌ترین زندانیان 

دنیا لقب گرفته‌اند.

ربکا باترفیلد

شاید باورتان نشود، اما خطرناک‌ترین 
زندانی استرالیا یک زن به نام ربکا باترفیلد 
است؛ کسی که در سال 2000پس از حمله 
وحشیانه به زن همسایه او را با 33ضربه 
چاقو به قتل رساند. این زندانی خطرناک 
حتی به‌خودش هم رحم نکرد. او پیش از 
دستگیری با چاقو گلوی خودش را برید و 
سرش را 105بار به دیوار کوبید؛ تا جایی که 
قسمتی از جمجمه‌اش شکست. با این حال 
زنده ماند، اما در زندان هم دست از جنایت 
برنداشت. او در سال 2003 در حمله‌ای 
جنون‌آمیز با چاقوی حکاکی 33ضربه به 
هم‌سلولی‌اش زد و به 12سال زندان محکوم 
شد. او همچنین با یک عصا به پزشک زندان 
حمله کرد و با یک چاقو صورت نگهبان 
زندان را مجروح کرد. ربکا در زندان تهدید 
کرد که بعد از آزادی به قتل ادامه می‌دهد 
و حالا به‌خاطر 40حمله خونین به افراد 
مختلف در یک بیمارستان روانی تحت‌نظر 

است.

رابرت مادزلی

رابرت مادزلی قاتلی سریالی است که به‌دلیل 
رفتار بد پدرش، شخصیتی ضد‌اجتماعی پیدا 
کرده بود. او  از سال 1974تا 1983جان 3نفر 
را که آزارگر کودکان بودند، گرفت و  وقتی به 
زندان افتاد، دست از جنایت‌هایش برنداشت. او  
یک زندانی را کشت و بخشی از مغز او را خورد 
تا رسانه‌ها به او قاتل مغزخوار لقب دهند. او 
قصد داشت جان 7زندانی دیگر را هم بگیرد 
و به همین دلیل از سال 1983، در سلولی در 
زیرزمین تاریک عمیق زندان ویکفیلد زندانی 

شده و حتی زندان‌بان‌ها هم از او می‌ترسند.

چارلز برانسون

چارلز برانسون جنایت‌هایش را  زمانی که 
13ساله بود، آغاز کرد. او در 22سالگی  به 
دلیل ارتکاب جنایات مختلف به زندان افتاد 
و در همان ابتدا به 2زندانی حمله و آنها را 
به‌شدت مجروح کرد. شرارت‌های او باعث شد 
که بارها وی را از زندانی به زندان دیگر منتقل 
کنند .در نهایت در سال 1999یک سلول ویژه 
برای او ساخته شد تا خطری برای زندان و 

زندانیان ایجاد نکند.

رنه آکوبی

رنه آکوبی از دوران کودکی دختری خشمگین 
و خشن بود. او نخستین‌بار در سال 2000به 
اتهام قاچاق مواد‌مخدر و حمله مسلحانه به 
3سال و نیم حبس محکوم شد. وقتی به زندان 
افتاد، چندین‌بار دست به گروگانگیری زندانیان، 
زندان‌بان‌ها و‌ پرسنل زندان زد؛ تا جایی که هر 
بار به محکومیتش اضافه می‌شد و در نهایت 
محکومیت او به 21سال حبس رسید. او یک‌بار 
نقشه فرار از زندان را هم برنامه‌ریزی کرد که با 
شکست مواجه شد. او چندین‌بار هم زندانیان و 

مقامات زندان را تهدید به مرگ کرد.

چارلز کالن

چارلز کالن پرکارترین قاتل زنجیره‌ای در تاریخ 
آمریکا لقب گرفته است. او وقتی 9سال داشت، 
سعی کرد با نوشیدن مواد شیمیایی خود را 
بکشد، اما زنده ماند. سال‌ها بعد، زمانی که 
چارلز تبدیل به یک پرستار حرفه‌ای شده بود، 
جنایاتش را شروع کرد. او از 11ژوئن 1988 تا 
12دسامبر 2003 در مجموع، حدود 400بیمار 
را به قتل رساند. وی که به حبس ابد محکوم 

شده، یکی از زندانیان خطرناک آمریکاست.‌

ریکی دوبوز

ریکی دوبوز که به اتهام قتل در زندان به 
سر می‌برد در 13ژوئن 2017، وقتی در 
حال انتقال به زندان دیگری بود، مرتکب 
جنایتی هولناک شد. او‌ یک زندانی دیگر 
بی‌سر و صدا، دستبندهای خود را درآوردند 
و ریکی اسلحه یکی از مأموران را گرفت و 
2نگهبان را به قتل رساند و فرار کرد، اما پس 
از چند روز دستگیر شد. او وقتی دوباره به 
زندان افتاد تلاش کرد جان خودش را بگیرد 
که موفق نشد. او یکی از خطرناک‌ترین 

زندانیان آمریکاست.

رادنی آلکالا

رادنی آلکالا، خوش‌تیپ با ضریب هوشی بالا و 
بسیار شیک‌پوش به‌نظر می‌آمد، اما در حقیقت 
یک قاتل وحشی بود که از کشتن لذت می‌برد. 
او در جریان قتل‌های سریالی خود جان بیش 
از 130زن و دختر را در سراسر آمریکا در دهه 
1970گرفت. جنایات او به حدی وحشتناک بود 
که وقتی دستگیر شد، قاضی بدون هیچ سؤالی 
حکم اعدام او را صادر کرد. اما قبل از اینکه آلکالا 

اعدام شود، در زندانی در کالیفرنیا درگذشت.
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مریم‌سرخوش| 40درصد حوزه 
خدمات درمانی استان تهران در 

بیمارستان‌های تحت پوشش دانشگاه‌ 
علوم‌پزشکی ایران انجام می‌شود، اما از چند 

سال پیش بخشی از آنها در فهرست بیمارستان‌های 
فرسوده و ناایمن قرار گرفتند که نگرانی‌های متعددی 

را برای مراجعه‌کنندگان به این مراکز رقم زدند، اما حالا 
به‌گفته دکتر نادر توکلی، رئیس دانشگاه علوم‌پزشکی ایران به 

همشهری با اقدامات انجام شده، بخشی از این بیمارستان‌ها از فهرست 
ناایمن‌ها خارج و یک بیمارستان به‌طور کامل تعطیل شده و طرح‌های توسعه 

 و بهسازی سایر مراکز درمانی هم ادامه دارد که با تامین  بودجه‌ مرتفع خواهد شد.

مرهمی بر زخم بیمارستان‌های کهنه 
اقدامات توسعه‌ای و نوسازی، آمار فرسودگی بیمارستان‌های تهران را کم کرد 

  تعطیلی کامل یک بیمارستان 
بیمارستان لولاگر تهران از چرخه فعالیت خارج شده و تنها کلینیک‌های سرپایی آن فعال 
هستند. رئیس دانشگاه علوم‌پزشکی ایران با اعلام این مطلب، درباره اقدامات انجام شده 
برای محدود نشدن خدمات درمانی با تعطیلی یک بیمارستان، توضیح 
می‌دهد: »تعداد تخت‌های این مرکز درمانی بالا نبود؛ چیزی حدود 
110تخت داشت که با نظام ارجاع تعریف شده و با توسعه در بخش‌های 
دیگر چالشی به‌وجود نیامد. البته باید فرآیندهای بستری را 
چابک‌تر کنیم تا روند بستری‌ها به حداقل برسد. اگر این 
مداخله از حوزه معاونت درمان در بیمارستان‌ها صورت 

بگیرد، به بهره‌وری تخت‌های بستری کمک می‌کند.«‌

یک مرکز مجهز در غرب تهران 
بیمارستان سوختگی باب‌الحوائج جایگزین بیمارستان مطهری خواهد شد که 
پروژه آن تا حد زیادی پیش رفته و طی یکی دوسال آینده به بهره‌برداری خواهد 
رسید. این بیمارستان قرار است به‌عنوان تروما در غرب تهران خدمات‌رسانی کند. 
در غرب پایتخت به شکل دولتی، توسعه تخت‌های بیمارستانی وجود نداشته و این 

اتفاق خوبی خواهد بود.

   وضعیت ایمن‌سازی بیمارستان‌ها 
از سال گذشته با کمک خیرین بخشی از این بیمارستان که در 

شرایط بحرانی قرار داشت، بهسازی شده است.
 بیمارستان 
 حضرت
 رسول

 به‌دلیل شرایط خاص کاملا تعطیل شده و 
جایگزین آن در حال پیگیری است.

 بیمارستان 
لولاگر

جایگزین بیمارستان ناایمن فیروزآبادی ساخته شده و جایگزین 
بیمارستان شهدای هفتم تیر هم در حال ساخت است.

 بیمارستان
  فیروز

آبادی

جزو مراکز فرسوده است، اما برای جایگزینی نیاز 
به شرایط خاص دارد.

 بیمارستان
 یافت‌آباد

با ظرفیت 250 تختخوابی طرح توسعه را سپری می‌کند و در مسیر 
ایمن‌سازی است.

 بیمارستان
 فیروزگر

به‌عنوان فعال‌ترین مرکز تولد در ایران و خاورمیانه، دچار فرسودگی 
است که البته بخش یک آن نوسازی و بازگشایی شده است.  بیمارستان

 اکبرآبادی

در سطح شهرستان‌های استان تهران، بیمارستان ملارد، شهر قدس و ‌امام 
خمینی شهریار تازه‌ساز هستند و مشکلی ندارند، اما در بیمارستان امام سجاد 
شهریار باید طرح توسعه انجام شود و بیمارستان امام حسین بهارستان هم از 

نظر ساختاری مشکلاتی دارد که باید اصلاح شود.

بیمارستان روانپزشکی ایران هم به‌زودی وارد چرخه فعالیت 
می‌شود و جزو نخستین مراکز درمانی خواهد بود که در افزایش 
خدمات به بیماران این حوزه و تعداد تخت‌ها نقش دارد. این 
مرکز یکی از شاخص‌ترین بیمارستان‌های روانپزشکی کشور 

خواهد شد.

 شاخص‌ترین بیمارستان روانپزشکی؛
 به‌زودی

تحت پوشش دانشگاه علوم‌پزشکی 
ایران فعال هستند.

3000
تخت دولتی

 خدمات درمانی و بیمارستانی استان 
تهران ازسوی این دانشگاه ارائه 

می‌شود.
%40

یک‌هفتم حوزه درمان کشور )در 
4حوزه بیمارستان دولتی، خصوصی، 
خیریه و عمومی غیردولتی( در اختیار 

این دانشگاه است .

تهران ناایمن 
بودند که 
با اقدامات 
انجام‌شده 

۵بیمارستان 
از این لیست 

خارج شدند اما 
6بیمارستان 
)سینا، امام 

خمینی)ره(، 
بوعلی، 

رسول اکرم، 
فیاض‌بخش 
و شهدای 

یافت‌آباد( در 
شرایط بسیار 
ناایمن قرار 

دارند

11
بیمارستان

اعتبار برای 
ایمن‌سازی 

بیمارستان‌ها 
نیاز است 

18000
میلیارد تومان 

عدد خبر

توصیه 

چطور بدهی خواب‌مان را تسویه 
کنیم؟

وقتی کمتر از مقدار نیاز بدن‌تان می‌خوابید، بدهی خواب 
دارید. بدهی خواب به مرور زمان جمع می‌شود و می‌تواند 
بر سلامت شما تأثیر منفی بگذارد. برای آشنایی با بدهی 
خواب، عواقب کم‌خوابی و راهکارهای جبران کم‌خوابی، 

این مطلب را بخوانید.

عواقب بدهی خواب
اگر به جای 8ساعت خواب شبانه 4ساعت بخوابید، 4ساعت 
بدهی خواب خواهید داشت. اگر این کار را برای 7روز آینده 
انجام دهید، در نهایت 28ساعت بدهی خواب خواهید داشت. 

بدهی خواب می‌تواند بر سلامت شما تأثیر منفی بگذارد؛ زیرا 
خواب کافی برای سلامت شما مهم است. اگر به‌طور منظم به 

اندازه کافی نخوابید، ممکن است:
    در طول روز احساس خستگی کنید.

   توانایی خود را برای متمرکز و کارآمد ماندن در طول روز 
از دست بدهید.

   سیستم ایمنی خود را ضعیف کنید.
   پردازش و ذخیره اطلاعات جدید را برای مغزدشوارتر کنید.

چگونه از بدهی خواب جلوگیری کنیم؟
در جریان باشید که حتی اگر بدهی خواب‌ به چشم‌تان نیاید و به 
قول معروف زیاد احساس خواب‌آلودگی و کمبود خواب نداشته 
باشید، ولی به هر حال اثرش را در کاهش عملکرد جسمی و 
روانی شما خواهد گذاشت. برای جلوگیری از عواقب بدهی 
خواب، باید بیاموزید که بدن به چه مقدار خواب نیاز دارد و 

بهداشت خواب خود را بهبود ببخشید.
    ببینید چقدر به خواب نیاز دارید.

    یک دفتر خاطرات خواب و یک برنامه‌ریزی شبانه داشته 
باشید.  در برنامه روزانه‌تان هم تجدیدنظر کنید.

    اگر چیزی پیدا کردید که خواب شما را محدود می‌کند، 
سعی کنید از آن اجتناب کنید یا جایگزینی بیابید.

    بعد از غروب آفتاب از مصرف کافئین خودداری کنید.
    در طول روز بیشتر ورزش کنید که به اندازه کافی خسته 

شوید تا بتوانید خوابی با کیفیت داشته باشید.
    اتاق خواب خود را برای خواب راحت‌تر کنید.

    از شر منابعی که حواس‌تان را پرت می‌کنند 
خلاص شوید.

    ملحفه، بالش یا تشک خود را درصورت 
ناراحتی تعویض کنید.

    دمای اتاق خواب را در 
مطلوب  وضعیت 

قرار دهید. 
د  و حد (
18درجه 
سانتی‌گراد(

مصرف قلیان در دختران ۱۴ تا ۱۵ساله 
افزایش پیدا کرده است. محمدرضا 
مسجدی، دبیرکل جمعیت مبارزه 
با استعمال دخانیات ایران با اعلام 
این خبر گفته که باید »نه گفتن« 
برای مصرف سیگار را به دانش‌آموزان 
آموزش داد، چون ۷۰هزار نفر سالانه 
در ایران به‌دلیل مصرف دخانیات 

فوت می‌کنند.

133
درصد

دانشجویان سال اول رشته علوم پزشکی 
سیگار مصرف می‌کنند که در سال‌های 
بالاتر این عدد به ۲۲درصد می‌رسد. آن 
هم درحالی‌که افراد در معرض دود سیگار 
و قلیان که اینها را استعمال نمی‌کنند 
هم دچار بیماری‌هایی همچون سرطان 

می‌شوند.

6/7
درصد

از 4منطقه تهران پایلوت اجرای 
آزمایشی طرح پاد )پیشگیری از 
استعمال دخانیات در مدارس( برای 
بیماری‌های غیرواگیر هستند. نکته 
مهم اینجاست که فعالیت بدنی 
دانش‌آموزان به‌شدت کاهش یافته 
و اگر بخواهیم دانش‌آموزان و جوانان 
سالم بمانند باید مصرف سیگار 

کاهش و ورزش عملیاتی شود.

8
مدرسه

نخ دخانیات سالانه توسط یک 
شرکت آمریکایی و انگلیسی در 
کشور تولید می‌شوند. این در حالی 
است که ۷۲درصد تولید دخانیات 
در ایران توسط کارخانه‌های خارجی 
است و اکنون به‌دنبال ایجاد کارخانه 
برای تولید سیگار الکترونیک در 

ایران هستند.

13
میلیارد

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگارسلامتی 

خبر کوتاه 

چطور می‌توانیم 115ساله شویم؟
متخصصان دانشگاه‌های تیلبورگ و اراسموس در روتردام با 
استفاده از یک مجموعه داده جامع که سن دقیق مرگ حدود 
75هزار نفر از شهروندان هلندی )درصورت بیمار نشدن و 
پیشگیری حداکثری از بیماری‌ها و فرسودگی زودهنگام( 
را تخمین زده بود، حداکثر محدودیت سنی برای زنان را 
115.7سال تعیین کردند. سقف زندگی مردان کمی کمتر و 

114.1سال است.

از طول عمر تا امید به زندگی
یافته‌های این پژوهش نشان می‌دهد تعداد افرادی که در هلند 
تولد 95سالگی خود را جشن می‌گیرند در سال‌های اخیر 
تقریبا سه برابر شده است. با وجود این، حداکثر سن در این 
کشور تغییری نکرده است. تفاوت میان »طول عمر« و »امید 
به زندگی« برای درک بهتر این پژوهش ضروری است. اولی 
مربوط به طول عمر یک فرد است، درحالی‌که دومی نشان‌دهنده 
میانگین طول عمر مورد انتظار برای افراد در یک گروه سنی 
خاص است. امید به زندگی معمولا به‌عنوان معیاری برای نشان 

دادن رفاه اجتماعی یک کشور مورد استفاده قرار می‌گیرد.

تاریخ انقضا برای انسان
به گزارش آلور، انسان‌ها با تاریخ انقضا به دنیا می‌آیند. از لحظه 
لقاح، سرنوشت مشترکی برای ما مبنی بر اینکه روزی به نوعی، 
همه ما می‌میریم، تعیین شده است. در دوران روم باستان، 
مردم انتظار داشتند 30تا 35سال عمر کنند. در اواسط قرن 
بیستم، امید به زندگی در آمریکا به 65برای مردان و 71برای 
زنان افزایش یافت. امروزه، میانگین طول عمر آمریکایی‌ها در 

حدود 78سال است.

115سالگی از رؤیا تا واقعیت
اما آیا می‌توان از این میانگین سن کنونی نیز گذر کرد و به سن 
115سالگی نیز به‌عنوان سن میانگین عمر یا سن امید به زندگی 
نیز رسید؟ اما اگر رسیدن به آن مرز سنی امکان پذیر باشد 
چه؟ فقط یک ثانیه به آن فکر کنید: 80)حداکثر سن امید به 
زندگی در عصر حاضر( در مقابل 115سالگی! »نیر بارزیلای«، 
مدیر مؤسسه تحقیقات پیری در کالج پزشکی آلبرت اینشتین 
و نویسنده کتاب »دیرتر پیر شوید« )Age Later( در این‌باره 
می‌گوید: یک فاصله 35ساله میان این دو سن وجود دارد که باید 
پر شود. دانشمندان بر این باورند که ظرفیت بدن انسان در حال 
حاضر به‌گونه‌ای است که می‌توان به 115سالگی رسید. اما بیشتر 
مردم به‌دلیل بیماری‌ها و آسیب‌پذیری‌هایی که با پیری همراه 
است، به آن سن نمی‌رسند. دانشمندان به آینده‌ای اعتقاد دارند 
که در آن مداخلات پزشکی و درمانی از فرسودگی فیزیولوژیکی 
ما جلوگیری کرده و به‌طور مؤثر ما را در برابر بیماری‌های مرتبط 

با افزایش سن و شاید حتی بیماری‌های همه‌گیر مقاوم می‌کند.

چطور پیری را معکوس کنیم؟
افزایش طول عمر ریشه عمیقی در روان انسان دارد. در 
طول تاریخ، مردم از طریق قرص‌ها، معجون‌ها و چشمه‌های 
جوانی جاودانه به‌دنبال هدف واهی زندگی طولانی‌تر بودند. 
امروزه، این تلاش با علم دقیقی که توسط آزمایشگاه‌ها 
و شرکت‌های بیوتکنولوژی پیگیری می‌شود، پشتیبانی 
می‌شود. هدف آنها درک مکانیسم پشت پیری در سطح 
مولکولی است تا بتوانند اثرات آن را کاهش دهند. نیر 
بارزیلای می‌گوید: ما فکر می‌کردیم پیری اجتناب‌ناپذیر 
است، اما این درست نیست. پیری کاملا انعطاف‌پذیر است و 
می‌توان آن را هدف قرار داد. ما می‌توانیم پیری را به تعویق 
بیندازیم، می‌توانیم بسیاری از تظاهرات پیری را متوقف و 

در برخی موارد هم معکوس کنیم.

عوارض توقف داروهای کاهش وزن
این روزها بیشتر مردم از داروهای کاهش وزن استفاده 
می‌کنند تا کمی از وزن‌شان را کم کنند و به تناسب اندام 
برسند. البته صرفا هم بحث تناسب اندام نیست، اضافه وزن 
می‌تواند دردسرهای زیادی برای شهروندان ایجاد کند؛ 
دردسرهایی که باعث می‌شود تا بخواهند از داروهای کاهش 
وزن استفاده کنند. اما سؤالی که غالبا مطرح می‌شود این 

است که اگر مصرف این داروها قطع شود، چه می‌شود؟
به نوشته ایندیپندنت، طبیعی است که با کم کردن یا قطع 
مصرف این داروها، هوس‌های غذایی بازمی‌گردد و ما دوباره 
اضافه‌وزن را تجربه کنیم. به همین دلیل توصیه می‌شود 
در کنار مصرف داروها، باید سبک زندگی هم تغییر کند تا 
درصورت قطع مصرف به وزن قبلی برنگردیم. تحقیقات نشان 
داده که بیشتر وزن کم شده در مدت مصرف این داروها، تا 

یک سال بعد از قطع مصرف آنها بر می‌گردد.
داروهای کاهش وزن به داروهایی مثل اوزمپیک، ویگووی 
و مانجارو گفته می‌شود که البته مصرف‌شان می‌تواند 
عوارضی هم داشته باشد. احساس بیماری، استفراغ، نفخ، 
یبوست و اسهال معمول‌ترین عوارض مصرف این داروها 
هستند. به نوشته بی‌بی‌سی، مصرف این داروها در کنار 
ورزش و تغییر سبک غذایی، تا 10درصد می‌تواند باعث 

کم شدن وزن شود.

خیلی‌ها می‌پرسند مصرف زیاد انواع شیرینی 
چطور می‌تواند با بروز یا تشدید افسردگی مرتبط 
باشد؟ نازی چگینی، کارشناس تغذیه و متخصص 
داروهای گیاهی در گفت‌وگو با همشهری به 
مهم‌ترین موارد ارتباط میان ولع به خوردن 
شیرینی و احتمال بروز و تشدید افسردگی اشاره 

کرده است.

افزایش قند خون
مصرف زیاد قند می‌تواند به افزایش ناگهانی قند 
خون منجر شود که پس از آن با کاهش سریع قند، 

احساس خستگی و افول انرژی ایجاد می‌شود. این 
نوسانات ممکن است حال روحی را تحت‌تأثیر 

قرار دهد.

وابستگی به شیرینی و احساس گناه
برخی افراد به مصرف شیرینی به‌عنوان یک 
منبع راحتی یا تسکین استرس رو می‌آورند. این 
وابستگی ممکن است منجر به عذاب وجدان یا 

احساس گناه پس از مصرف زیاد شیرینی شود.

تغییرات شیمیایی مغز
مصرف زیاد قند می‌تواند روی تولید مواد شیمیایی 
مغز مثل دوپامین و سروتونین تأثیر بگذارد. این 
تغییرات در بلندمدت می‌تواند باعث بروز علائم 

افسردگی شود. چون مغز ما برای عملکرد درست 
به مقدار مشخصی از سروتونین نیاز دارد و کمبود 

آن خود را با علائم افسردگی نشان می‌دهد.

تغذیه نامناسب
مصرف بیش از حد شیرینی و قند می‌تواند منجر 
به کمبود مواد مغذی لازم برای سامتی روان 
مانند ویتامین‌ها و مواد معدنی شود و کمبود مواد 
معدنی نیز با ابتلا به افسردگی ارتباط مستقیم 
دارد.   مثلا ویتامین‌های گروه B، ویتامین D، آهن 
و اسیدهای چرب امگا-3 نقش مهمی در تولید 
انتقال‌دهنده‌های عصبی مثل سروتونین و دوپامین 
دارند که مسئول ایجاد احساس خوب در ما هستند.  

چه تغذیه‌ای مناسب است؟
تغذیه مناسب به تغذیه‌ای گفته می‌شود که شامل 
مجموعه‌ای از مواد غذایی باشد تا به سلامت جسم 
و روح کمک کند.  تغذیه سالم و مناسب باید شامل 

میوه‌ها و سبزی‌ها باشد که حاوی ویتامین‌ها، مواد 
معدنی و آنتی‌اکسیدان‌ها هستند. همچنین باید 
شامل پروتئین‌ باشد؛ گوشت، ماهی، تخم‌مرغ، 
لبنیات، حبوبات و مغزها حاوی پروتئین هستند. 
غلات کامل مثل برنج، جو دوسر و نان سبوس‌دار 
که فیبر بالایی دارند هم بخشی از تغذیه مناسب 
محسوب می‌شوند. چربی‌های سالم هم یکی دیگر 
از موارد تغذیه سالم هستند. نوشیدن آب به میزان 
کافی هم که خیلی‌ها آن را بی‌اهمیت می‌شمارند 

به عملکرد صحیح بدن کمک می‌کند.  

پروانه بندپیتغذیه
روزنامه‌نگار

شیرینی خوردن افسردگی می‌آورد

ماجرای مکمل‌های عرضه‌شده در آرایشگاه‌ها
به‌گفته قاسم حیدری، مدیرکل بازرسی سازمان غذا و دارو، مکمل‌های ورزشی که در آرایشگاه‌ها عرضه می‌شوند، خطرناک 
و غیرمجازند. عرضه این مکمل‌ها در این مراکز غیرقانونی است و اين محصولات، معمولا فاقد نظارت و تأیید‌یه‌های لازم 
از سوی مراجع بهداشتی هستند؛ در نتیجه مصرف‌شان می‌تواند عوارض جبران‌‌ناپذیری برای سلامت بدن داشته باشد.

یک جراحی موفق در منطقه مرزی
یک مورد عمل جراحی پیوند انگشت با موفقیت انجام شد. این عمل جراحی به روش قلب شکمی و در بیمارستان 
ایرانمهردر منطقه مرزی سراوان انجام شده. در این روش، ناحیه آسیب‌دیده بدن به زیر پوست شکم فرد پیوند داده 
می‌شود تا با خون‌رسانی مناسب و محافظت از بافت پیوندی، شرایط بهتری برای پیوند و موفقیت بیشتر فراهم شود.
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تراپی با
5دلیل که چرا »زودپز« می‌فروشد

 پرونده‌ای که همچنان باز است 
کیمیایی و سریال »جسدهای شیشه‌ای« 

پس از گذشت حدود ۵سال پرونده  ساخت سریال 
»جسدهای شیشه‌ای« همچنان باز است؛ سریالی که 
سال۹۸ تولیدش جدی شد و قرار بود مسعود کیمیایی آن 
را پس از کارگردانی فیلم »خون شد« جلوی دوربین ببرد.  
۱۱بهمن۹۸ خبری رسمی به نقل از مجری طرح سریال 
منتشر شد.  در این خبر به نقل از محمدرضا نادری چنین 
آمده بود: »نگارش فیلمنامه »جسدهای شیشه‌ای« تا بهار 
سال آینده ادامه دارد و بلافاصله پیش‌تولید آن شروع خواهد 
شد.« نادری، مجری طرح سریال »جسدهای شیشه‌ای« 
با اعلام اینکه نگارش فیلمنامه این سریال توسط میترا 
عرفانی و پیمان شیرخانی به سرپرستی مسعود کیمیایی 
در حال انجام است، گفته بود: »سعی ما این است که تا بهار 
 سال آینده کار نگارش فیلمنامه به اتمام برسد و بلافاصله

پیش تولید سریال آغاز شود.« 

کرونا همه چیز را به هم زد

هنوز بهمن‌ماه به پایان نرسیده بود که خبر رسید ویروس 
کرونا به ایران رسیده است. همه‌گیری کرونا همه‌‌چیز را به 
قبل و بعد از خودش تقسیم کرد و تولید سریال »جسدهای 

شیشه‌ای« به تعویق افتاد.
سال۱۴۰۰ مسعود کیمیایی فیلم »خائن‌کشی« را 
کارگردانی کرد که در آن لحظاتی به چشم می‌خورد که 
تداعی‌کننده رمان »جسدهای شیشه‌ای« بود؛ رمانی که 
سال‌های کودتای ۲۸مرداد را به انقاب و جنگ پیوند 
 می‌دهد و برشی از تاریخ معاصر را در بستری عاشقانه

روایت می‌کند. 
مجموعه‌ای از شخصیت‌های جذاب از کاوه و طاووس و 
علی‌خان و رحیم تا سروش و احمد و ثریا، با انبوهی از اتفاقات 
دراماتیک و جهان سودایی عشق و معرفت و سیاست، بستری 

مناسب برای خلق سریالی ماندگار فراهم کرده‌اند. 

پرونده‌»جسدهای شیشه‌ای«  بسته نشده است

شاید به همین دلیل است که کیمیایی همچنان در 
اندیشه ساخت سریال »جسدهای شیشه‌ای« است. او که 
این‌روزها بیشتر درگیر تدریس در مدرسه فیلمسازی‌اش 
است، چند طرح و سناریوی آماده دارد، ولی هنوز تصمیم 
قطعی برای کارگردانی نگرفته‌است، موضوعی که احتمالا 
 ناشی از نارضایتی خالق »گوزنها« از شرایط حاکم بر

سینمای ایران است.
چندی پیش سرمایه‌گذارانی برای تولید سریال »جسدهای 
شیشه‌ای« پیشقدم شدند و چندین پلتفرم هم برای ساخت 
سریال کیمیایی ابراز تمایل کرده‌اند، ولی هنوز توافقی با 
خالق »جسدهای شیشه‌ای« صورت نگرفته است. نکته 
اینجاست که پرونده »جسدهای شیشه‌ای« هنوز بسته 
نشده‌است و شاید همین امسال کیمیایی را دوباره روی 

صندلی کارگردانی ببینیم. 

تولید کوتاه‌تر  از گزارش

صحنه

رخداد

ساخته شدن فیلم‌هایی را که تماشاگر را می‌خنداند لازم می‌دانم 
علیرضا داوودنژاد، کارگردان: ساخته شدن فیلم‌هایی  را که می‌خنداند، می‌گریاند و سرگرم می‌کند و چرخه 
تولید، توزیع و نمایش محصولات داخلی را تا اطلاع ثانوی برقرار نگه می‌دارد لازم می‌دانم .‌درعین حال از 

منزوی‌سازی سینمای اجتماعی ایران عمیقا متأسف هستم و به آن اعتراض دارم  .٫ ایسنا‌

بدون مجوز فیلم نمی‌سازم 
پرویز شهبازی در دومین نشست از مسترکلاس »شکوه سینما«:  بدون‌مجوز فیلم‌ نمی‌سازم و از نظر سنی نیز 
حوصله ساختن فیلم آندرگراند)زیرزمینی(ندارم .همچنین از اینکه برای خارج از کشور فیلم بسازم تا به من بگویند 

تنک‌یو را هم دوست ندارم .پس سعی می‌کنم اینجا بمانم و بازخورد تماشاگر را ببینم. 

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

»آریاشهر دو نفر« آماده نمایش شد

فیلم سینمایی »آریاشهر دو نفر« به کارگردانی حمید 
بهرامیان و تهیه‌کنندگی آذر معماریان آماده نمایش شد. این 
فیلم که نام پیشین آن »به خاطر یک کیف دلار« بود، برای 
اکران در فصل پاییز آماده شده است. محسن کیایی، مهران 
احمدی، پانته‌آ پناهی‌ها، علی اوجی، هومن حاجی‌عبدالهی، 
سودابه بیضایی، سها نیاستی، روزبه اختری، سجاد پرالک 

و مریم ماهور بازیگران این فیلم سینمایی کمدی هستند.

‌دیدار معاون سیما
با رئیس سازمان سینمایی

معاون سیما به همراه جمعی از معاونان و مدیران سیما با رئیس 
سازمان سینمایی دیدار کرد و درخصوص راه‌های گسترش و توسعه 

همکاری‌های فی‌مابین گفت‌وگو و تبادل نظر شد. 
در ابتدای این دیدار، محسن برمهانی، معاون سیما توجه به 
فیلم‌های سینمایی، انیمیشن، مستند و نیز آثار باارزش فرهنگی 
و ملی را بخشی از مسئولیت‌های شبکه‌های تلویزیونی برشمرد و 
ضمن توضیح موضوع وفاق ملی و اهمیت همکاری دستگاه‌های 
فرهنگی گفت: نمایش آثار سینمای ایران که با معیارهای تلویزیون 
همخوانی دارد، می‌تواند علاوه بر دیده‌ شدن این آثار به رونق سینما 
بینجامد. ‌‌رائد فریدزاده، معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی و 
رئیس سازمان سینمایی نیز در این نشست تصریح کرد: امیدوارم 
همگرایی نهادها و ارگان‌ها منجر به تجمیع قوا و همچنین، شوق، 
اراده و برنامه‌ریزی شود و نقاط ضعف و کاستی‌ها را بر طرف 
 کند و در نهایت با تقویت ساختارها به ارتقای کیفیت تولیدات

 سینما و سیما بینجامد.‌‌‌

»ناصدا« روی صحنه می‌رود
»ناصدا« به‌زودی روی صحنه می‌رود. به گزارش روابط‌عمومی 
نمایش، »ناصدا« به نویسندگی عباس جمالی، کارگردانی مهدی 
برومند و تهیه کنندگی سارا بهرامی به‌زودی روی صحنه خواهد 
رفت. این نمایش به موضوع نوعی دیگر شنیدن می‌پردازد. 
مهدی برومند پیش از این نمایش پرمخاطب »خانه کاغذی« را 
در سال۱۳۸۹ در مجموعه تئاترشهر روی صحنه برد. این نمایش 
بار دیگر درسال۱۳۹۴ روی صحنه رفت و برومند پس از سال‌ها با 
نمایش»ناصدا« به صحنه تئاتر برمی‌گردد.بازیگران، محل اجرا و 

دیگر عوامل نمایش»ناصدا« به‌زودی اعلام می‌شوند.

»ددپول و ولورین« از »باربی« عبور کرد
»ددپول و ولورین« با پیشی ‌گرفتن از »باربی« دوازدهمین فیلم پرفروش  باکس

تاریخ در سینماهای آمریکا شناخته شد. فیلم »ددپول و ولورین« در آفیس
فروش در سینماهای آمریکا موفق شد »باربی« را پشت‌ سر بگذارد.

به گزارش مهر به نقل از ورایتی، از آنجا که دیزنی این فیلم را هفته پیش بار دیگر در 
۱۵۰۰سینما به اکران گذاشت، این فیلم کمپانی مارول ۶۷۹هزار دلار دیگر فروخت 
و مجموع فروشش در سینماهای آمریکای شمالی به ۶۳۶.۳میلیون دلار رسید و به 
این ترتیب از »باربی« با فروش ۶۳۶.۲۳۸میلیون دلار گذشت و عنوان دوازدهمین 
اکران پرفروش تاریخ در گیشه آمریکا را از آن خود کرد. البته »باربی« کمدی- فانتزی 
گرتا گرویگ با فروش ۱.۴۴۵میلیارد دلار به‌طور قابل توجهی در سطح جهانی بیشتر 
از »ددپول و ولورین« فروخته است. »ددپول و ولورین« با بازی رایان 
رینولدز و هیو جکمن در نقش شخصیت‌های مشابه کتاب 
مصور، در‌ ماه جولای اکران شد و چندین رکورد را شکست 
که از مهم‌ترین آنها کسب عنوان نخستین فیلم رتبه 
R با فروش ۲۱۱میلیون دلار در نخستین آخر هفته 
افتتاحیه‌اش و پرفروش‌ترین فیلم با این رتبه در 
تاریخ سینماست.  در میان فیلم‌های مارول دیزنی 
هم »ددپول و ولورین« پس از پشت سر گذاشتن »مرد 
آهنی۳« با فروش ۱.۲۱۵میلیارد دلاری هفتمین فیلم 

بزرگ این مجموعه است.‌

دهه 60
هر فیلمی که در گیشه پرفروش می‌شود، 
همان سؤال مشهور همیشگی را پیش 

می‌کشد که »چرا این فیلم پرفروش شد؟« 
مخصوصا اگر آن فیلم فرقی با نمونه‌های 
قبلی نداشته باشد، پرسش دیگری به 
شکلی مؤکدتر به ذهن خطور می‌کند 
که »چرا استفاده چندین و چندباره 
‌از عناصری کلیشه‌ای هنوز در گیشه 

جواب می‌دهد؟«  این پرسش‌ها را 
می‌شود درباره »زودپز« ساخته رامبد 
جوان که فیلم پرفروش این روزهای 
گیشه است، مطرح کرد: چرا این فیلم 
پرفروش شد و چرا استفاده چندین و 
چندباره از عناصری کلیشه‌ای در آن 

هنوز در گیشه جواب می‌دهد؟ معمولا‌ 
‌مجموعه ای از دلایل به اقبال عمومی
‌می‌انجامد؛ عواملی که وقتی کنار هم قرار 
می‌گیرند توفیق گیشه را به همراه 
می آورند.  5دلیل برای این موضوع 

برشمرده‌ایم.

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

کمدی می‌فروشد
از 20فیلم پرفروش تاریخ سینمای ایران در بعد از 
انقلاب، 17فیلم کمدی، یک فیلم انیمیشن، یک فیلم 
درام تاریخی و یک فیلم درام اجتماعی است. »زودپز« 
در زمان نگارش این گزارش دوازدهمین فیلم پرفروش 
تاریخ سینمای بعد از انقلاب است و به‌احتمال خیلی 
زیاد در روزهای آتی خودش را تا رتبه ششم 
بالا می‌کشد و بعد از آن برای ورود به 
ـ که  جمع 5فیلم پرفروش ابتدایی ـ
دامنه فروش‌شان از 120تا 324میلیارد 
ـ خیز برمی‌دارد. همین که  تومان است ـ
در تبلیغات فیلم اعم از پوسترها و تیزرها 
و خلاصه داستانی که در رسانه‌ها منتشر شده 
روی کمدی بودن فیلم تأکید شده، فارغ از کیفیت 

فیلم، تماشاگر به دیدن آن راغب می‌شود.

حاشیه می‌فروشد
سال قبل فیلم رامبد جوان از راه یافتن به جشنواره 
بازماند. گفته شد که موضوعش حاد است و فیلم سراغ 
خطوط قرمز رفته است. همین که فیلمی درگیر 
حاشیه شد، مخصوصا حاشیه از نوع بگیروببند 
و حذف و سانسور، هرقدر هم که در زمان 
جشنواره برایش گران تمام شود، احتمالا در 
اکران عمومی برایش به‌صرفه‌ است. حتی 
حالا که فیلم بدون مشکل و مانعی در حال 
اکران است، چند روز پیش خبری که منشأ و 
منبعش معلوم نبود، منتشر شد که قرار است فیلم 
ـ  ـ یا شاید خبرسازی‌ها ـ توقیف شود. مسلما این خبرها ـ
به نفع فیلم تمام می‌شود و تماشاگر با اشتیاق بیشتری 
به تماشای فیلمی می‌رود که خیال می‌کند هر آن ممکن 

است از اکران برداشته شود.

ترکیب بازیگران می‌فروشد
 نوید محمدزاده تا قبل از »زودپز« در فیلمی کمدی ظاهر 
نشده بود و تماشاگران او را با بازی‎هایش در درام‌های 
اجتماعی به یاد می‌آورند. محمدزاده برای تماشاگران 
محسن معتاد »ابد و یک روز«، شاهین توسری‌خورده 
»مغزهای کوچک زنگ‌زده« و ناصر خاکزاد 
قاچاقچی »متری شیش و نیم« است. طبیعی 
است که نخستین فیلم کمدی او برای 
تماشاگران جذاب باشد. بازیگر دیگر فیلم 
محسن تنابنده است که عمده شهرتش 
برای نقش »نقی معمولی« در سریال کمدی 
»پایتخت« است. تنابنده قبلا در سینما سابقه بازی 
در فیلم کمدی را داشته )گینس، 1394(، امادر سینما او 
هم عمدتا بازیگر درام شناخته می‌شود و حضور او هم در 

کمدی »زودپز« برای تماشاگر جذاب است.

دهه 1360می‌فروشد
داستان پرفروش‌ترین فیلم تاریخ سینمای ایران، »فسیل« 
در دهه1360می‌گذشت. دهه 1360موضوع چند کمدی 
پرفروش دیگر هم بوده است:»اخراجی‌ها«، »ضدگلوله«، 
»نهنگ عنبر«، »مطرب« و »هزارپا«. کارکرد اصلی این 
کمدی‌ها زیبایی‎شناختی کردن سیاست و سیاسی 
کردن زیبایی‌شناختی است. به‌طور خلاصه، در 
این کمدی‌ها محدودیت‌های‌ دهه ‌1360 به 
شکلی جذاب و توأم با حس‌وحال نوستالژیک 
در بسته‌بندی مخاطب‌پسند عرضه می‌شود و 
تصویری متفاوت از مسائل آن دوران به مخاطب 
ارائه می‌دهد. »زودپز« هم انعکاس دهه 1360است، 
با همان ویژگی‌های فیلم‌های قبلی. 2بازیگر نقش اصلی فیلم با 
آن لباس‌های گشاد و فُکل‌های برآمده نمایشگر ترفند دیگری 

برای فروش نوستالژی کاذب به مخاطب‌اند.

تماشاگر می‌خرد
تماشاگری که خودش را در معرض اخبار مضطرب‎کننده 
می‌بیند، حق خودش می‌داند که مدتی از این فضا دور 
شود و برای 2ساعتی بی‌دغدغه از جهان بیرونی 
فاصله بگیرد. تماشاگر خوکرده به فاصله 
گرفتن از مسائل واقعی مدام دستاویزی پیدا 
می‌کند تا میان خودش و مسائل جاری 
مرز بکشد. چنین تماشاگری، تماشاگر 
آرمانی فیلم‌هایی مثل »زودپز« است؛ 
فیلمی که شاید به‌نظر از مسائل حالا و اینجا 
عاری است، اما عمیقا در حال ساختن حال 
و جای جدیدی بر بازمانده‌های همین حال و وضع 
فعلی است. تماشای »زودپز« برای تماشاگر عام نوعی 
اطمینان‌خاطر می‌آورد و نوعی درمان و اضطراب‌زدایی 

از خلال آن را در بردارد.

1

4

23

5

دومین فیلم پرفروش سال

دلار1,335,000,000

فیلم‌های ساخته‌نشده مسعود کیمیایی 

انتشار »جسدهای شیشه‌ای« یک غافلگیری تمام‌عیار 
بود. رمان سال۱۳۸۰ منتشر شد، با مقدمه‌ای طولانی 
از جمشید ارجمند، ویراستار کتاب که »جسدهای 
شیشه‌ای« را یکی از فیلم‌های ساخته‌نشده کیمیایی 
خواند. نخستین تجربه کیمیایی در رمان‌نویسی فضای 
ادبی ایران در ابتدای دهه80 را تحت‌تأثیر قرار داد. برخی 
از نشریات در اینکه رمان توسط کیمیایی نوشته شده 

باشد تشکیک کردند. 
 در مجموعه‌ای از خبرسازی‌های مطبوعاتی از 
جواد طوسی تا جمشید ارجمند به‌عنوان نویسنده 
»جسدهای شیشه‌ای« نام برده شدند و هفته‌نامه‌ای 
از شباهت رمان به یکی از آثار محمد محمدعلی 
نوشت. حالا ۲۳سال از آن‌روزها گذشته و چیزی از 
آن جنجال‌های رسانه‌ای که احتمالا بخشی از آنها 
محصول حسادت‌های شکل‌گرفته در محافل 

ادبی بود، باقی نمانده است. 
حالا »جسدهای شیشه‌ای« یکی از 
پرخواننده‌ترین رمان‌های پس از انقلاب است 

که بارها تجدید چاپ شده است. 

تماشاگر
1,200,000

تومان فروش تا ۳۰ مهر ماه

70,000,000,000

مهر ۱۴۰۳  آغاز اکران
17
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حافظ
جان فدای دهنش باد که در باغ نظر

چمن آرای جهان، خوش‌تر از این غنچه نبست

گرینویچ

از دیوار راست بالا رفتن، تا دیروز یک مثل بود، اما حالا 
و در پاریس کوهنوردی 23ساله به نام »تیتوان لدوک« 
پیدا شده که بارها و بارها از درودیوار آسمانخراش‌های 
ریز و درشت پاریس بالا می‌رود؛ آن هم بدون تجهیزات 
تخصصی و طناب ایمنی! او فقط یک چکمه به پا می‌کند 
و با کیسه‌ای کوچک پر از پودر دست سنگنوردی و بدون 
توقف از آسمانخراش‌ها بالا می‌رود. آخرینش همین چند 
روز پیش بود که از ساختمان اداری 115متری فرانکلین 

واقع در منطقه تجاری پاریس بالا رفت.
البته سال‌هاست در فرانسه این ماجراجویی خطرناک 
ممنوع شده و برای آن جریمه‌های سنگین درنظر گرفته 
می‌شود؛ اما لدوک دست‌بردار نیست و بارها این صعود 
شهری را انجام داده است. در همین آخرین صعود شهری، 
پلیس‌ها در پایین برج، انتظار پایین آمدن لدوک را 
می‌کشیدند تا دستگیرش کنند. خودش می‌گوید در 
این کار، »آلن رابرت« الهام‌بخش اوست؛ صخره‌نورد و 
کوهنوردی 62ساله که به مرد عنکبوتی فرانسه معروف 
است و به افسانه‌ای در صعودهای پر خطر شهری بدل 
شده. او می‌گوید در این کار، ریسک غیرضروری نمی‌کند و 
وقتی از نظر جسمی و روحی آمادگی کامل دارد به چنین 
کاری اقدام می‌کند. او در زندگی به‌دنبال راه‌هایی است که 

خودش را در شرایط سخت قرار دهد تا رشد کند.

شهردار پلتنبرگ، شهری در آلمان با تصمیم عجیب خود، 
همه را شگفت زده کرده: نگه‌داشتن انواع کاکتوس در 
معابر عمومی شهری، ساختمان‌های عمومی، مدارس 
و مهدکودک‌ها، ممنوع. ماجرا از آنجا آغاز شد که 
خبر مصدوم‌شدن مردی در مدرسه‌ای توسط همین 

کاکتوس‌های خاردار، همه را تحت‌تأثیر قرار داد.
این صدمه به حدی بود که او به مراقبت‌های پزشکی 
احتیاج پیدا کرد. شهردار این شهر گفته که صدمه‌ای 
که به این مرد بالغ رسیده، می‌تواند یک روز آسیبی 
جدی به یک کودک وارد کند. کاکتوس‌ها گیاهانی 
سرسخت هستند که شرایط نگهداری راحتی دارند و در 
شرایط نامناسب آب و هوایی همراه با نور یا آبیاری کم 
هم می‌توانند به زندگی ادامه دهند؛ به همین دلیل با ‌ 
اینکه خاستگاه آنها در مناطق شمالی، جنوبی و مرکزی 
آمریکاست، اما حالا در بسیاری از شهرها به‌عنوان یک 

گیاه تزئینی بی‌دردسر، مورد استفاده قرار می‌گیرند.

یک نسخه نادر از قانون اساسی آمریکا که 237سال‌پیش 
برای تصویب به ایالت‌های گوناگون فرستاده شده بود،  
سر از یک حراجی در کارولینای شمالی درآورد و به 
قیمت 9میلیون دلار فروخته شد.  نکته جالب فروش 
این نسخه ارزشمند آن بود که این نسخه با قیمت پایه 
500هزار دلار عرضه شد و در کمتر از 7دقیقه با قیمت 
باورنکردنی 9میلیون دلار چکش خورد. البته قرار بود 
این حراج در‌ماه گذشته برگزار شود، اما به‌خاطر توفان 

هلن، این حراج با ی‌كماه تأخیر برگزار شد.
چیزی که این سند تاریخی را ارزشمندتر می‌کند، 
نامه‌ای است به پیوست آن‌که به امضای جورج واشنگتن، 
نخستین رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا رسیده و از 
ایالت‌ها درخواست کرده این نسخه از قانون اساسی را 
به تصویب برسانند. آخرین باری که یک نسخه از قانون 
اساسی آمریکا که برای تصویب به همه ایالت‌ها فرستاده 
شد در یک حراجی عرضه شد به سال 1891بازمی‌گردد 

که آن نسخه به قیمت نهایی 400دلار فروخته شد.

گرینویچ

مرد عنکبوتی در پاریس

کاکتوس‌های بی‌گناه

زباله 9 میلیون دلاری

خوش خبر

کمک متفاوت برای لبنان

این روزها که رژیم غاصب صهیونیست باعث آواره‌شدن 
مردم بی‌گناه لبنان شده است، آنها نیازمند کمک‌های 
جهانی هستند. البته در روزهای گذشته از نهادهای 
مختلف گرفته تا بسیاری از مردم به کمک یک میلیون 
آواره لبنانی رفته‌اند؛ یکی با اهدای سکه و طلاهایش و 
یکی با واریز پول و دیگری با حضور داوطلبانه و غیورانه 
در منطقه. یکی از شهروندان تهرانی هم در اقدامی 
متفاوت، خانه‌اش را جهت کمک به مردم لبنان، برای 
فروش گذاشته است. این شهروند نوشته: »یک واحد 
آپارتمان مسکن مهر در شهر جدید پردیس تهران، 
کلید نخورده، به بالاترین قیمت پیشنهادی و با قیمت 
پایه ۳.۵ میلیارد تومان، به نفع حزب‌الله لبنان به فروش 
می‌رسد. خریدار محترم کل مبلغ معامله را به شماره 
حساب اعلام شده در سایت دفتر رهبر معظم انقلاب، 

واریز خواهد کرد.«

گرینویچ

گرینویچ

سوژه روز

عکس خانه

استانبول، گران‌تر از پاریس

تبلیغ متفاوت درمترو

روزگاری، استانبول مقصد اول گردشگران ایرانی بود 
که حوصله صف ویزا و معطلی سفارتخانه‌های اروپایی 
را نداشتند و مهم‌تر از آن، می‌خواستند یک سفر سبک 
و ارزان داشته باشند. این شهر در سال‌های اخیر، حتی 
به مقصد مهاجرت بسیاری از هموطنان‌مان هم تبدیل 
شده بود. اما اوضاع در استانبول و ترکیه در یکی دو 
سال اخیر، حسابی به هم ریخته و تورم و گرانی چنان 
بالا رفته که هزینه‌های زندگی در این شهر، گاهی از 
بزرگ‌ترین شهرهای اروپایی هم بیشتر می‌شود. برای 
نمونه، یک کاربر در توییتر، تصویری از راهنمای بلیت 
فروشی برج گالاتا یا همان غلطه را گذاشته که قیمت 
بلیت آن30یورو است. این در حالی است که قیمت 
بلیت بسیاری از موزه‌های بزرگ دنیا، از این مبلغ 
پایین‌تر است. در مقام مقایسه، همین کاربر قیمت 
بلیت موزه معروف لوور در پاریس را شاهد آورده که 

22یورو است.‌

باید قبول کنیم که برخی از ما مسافران مترو، هنوز بلد 
نیستیم به‌درستی از پله‌های برقی استفاده کنیم و با 
اینکه بارها گفته‌اند که مثلا روی پله‌ها ندوید، اما اغلب 
آنهایی که عجله دارند، کاری به این حرف‌ها ندارند و 
پله‌های برقی را دوتا یکی بالا می‌روند. همین می‌شود 
که استهلاک این پله‌های آهنی بالا می‌رود و خیلی زود 
فرسوده و خراب می‌شوند. موقع خرابی هم همان‌ها 
را که رعایت نمی‌کردند، غر می‌زنند که چرا باید این 
همه طبقه را با پله معمولی بالا بروند. از آنجا‌ که تذکر 
شفاهی کارساز نبوده، مسئولان مترو نوشته‌ای را‌ روی 
دیوار واگن مترو نصب کرده و به مردم توصیه کرده‌اند 
برای جلوگیری از خرابی مداوم از پله برقی‌ها درست 

استفاده کنند.‌

دولت، سفیران مربوطه را احضار 
می‌کند، مقامات موضع‌گیری‌های 
سختی نشان داده وخواهند داد و 
نظامی‌ها هم کاری خواهند کرد تا همه بدانند خاک ایران 
در خلیج‌فارس، همیشه ایرانی می‌ماند. اینها اما دلیل 
نمی‌شود که مردم عادی هم به ادعای واهی و مردود 
درباره جزایر سه‌گانه خلیج‌فارس واکنش نشان 
ندهند. تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی، یکی از 
موضوعاتی است که همیشه ایرانی‌ها را متحد می‌کند 

و هر بار که ادعاهای امارات درباره آنها مطرح می‌شود، 
موجی از اتحاد در شهروندان ایرانی ایجاد می‌شود. این 

بار، هماهنگی شورای همکاری خلیج‌فارس و اتحادیه 
اروپا در به‌رسمیت‌شناختن ادعای واهی امارات، خون 
ایرانی‌ها را به جوش آورده و نمود آن، در فضای مجازی 
در روزهای اخیر نمایان شده است. در اینستاگرام، 
چندده‌هزار کاربر، شروع کرده‌اند طرحی را که روی 
آن نوشته »جزایر تا ابد ایرانی؛ ابوموسی، تنب بزرگ و 
تنب کوچک« در استوری خود می‌گذارند و در توییتر، 
کاربران خشم خود را با اشترا‌کگذاری متن‌هایی در 

حمایت از حق حاکمیت ایران نشان می‌دهند. بازار 
اشترا‌کگذاشتن طرح‌های گرافیکی در توییتر هم داغ 
است. یک کارزار خلاقانه و بامزه هم ایجاد شده که 

کاربران، 3انگشت خود را بالا می‌گیرند تا نشانه‌ای از 
این 3جزیره ایرانی باشد. طرح‌های زیادی هم از همین 
3انگشت در همین یکی دو روز خلق شده و دست‌به‌دست 
می‌شود. کلیدواژه مشترک کاربران، »جزایر تا ابد 
ایرانی« است و برخی هم با همین هشتگ توییت‌های 

خود را منتشر کرده‌اند. 
این نخستین‌بار نیست که کاربران در فضای مجازی 
به‌صورت هماهنگ و کاملا خودجوش به حمایت از 
حق حاکمیت ایران بر جزایر سه‌گانه پرداخته‌اند 
و احتمالا در هر مورد بعدی دیگری که ادعاهای 
واهی درباره این جزایر مطرح شود هم شاهد همین 
اتحاد و یکپارچگی کاربران فارسی‌زبان فضای مجازی 

خواهیم بود. 
ابوموسی و تنب بزرگ و تنب کوچک، روی‌هم‌رفته حدود 
25کیلومترمربع وسعت دارند و گوشه پایینی ایران در 
خلیج‌فارس قرار دارند؛ اما همانطور که یک کاربر در 
توییتر نوشته، چشم 90میلیون ایرانی به آنهاست و همه 
خودشان را اهل این 3جزیره می‌دانند؛ چون در حال 

حاضر و همیشه، این 3جزیره یعنی تمام ایران. 

 کاربران ایرانی در فضای مجازی با هشتگ‌زدن و اشترا‌کگذاری هماهنگ  عکس و
 طرح، به ادعای مردود درباره جزایر سه‌گانه ایرانی واکنش نشان داده‌اند 

جواد نصرتی

شما نبودید،اینجا ایران‌ بود 

چند بار از مرگ جسته بود، گفته بود که دیگر هیچ جای 
امنی در غزه نیست و با هنرش مظلومیت مردم فلسطین 
را نشان می‌داد. اما این دختر هنرمند هم سرانجام به 
همشهری‌ها و هموطنان شهیدش پیوست و هنرش 
را برای زمینی‌ها گذاشت. محاسن الخطیب، هنرمند 
جوانی که هنرش از قلب غزه به شهرتی جهانی رسیده 
بود در بمباران وحشیانه اردوگاه جبالیا در شمال غزه، 
به شهادت رسید. کارهای هنری این تصویرگر 19ساله، 
سراسر رنگ و زندگی بود اما در ماه‌های اخیر، کشتار 
غیرانسانی غیرنظامیان در غزه درکارهای او هم دیده 
می‌شد. برای نمونه، آخرین اثری که محاسن الخطیب 
خلق کرده بود، تصویر‌سازی‌ از مرگ دلخراش یک 
جوان فلسطینی بود که در آتش بمباران دژخیمان 

صهیونیستی به شهادت رسیده بود.
اما چیزی که محاسن نمی‌دانست این بود که فقط چند 
روز بعد به همان همشهری فلسطینی‌اش ملحق خواهد 
شد. عموی او درباره شهادت محاسن گفته است: »وقتی 
جنگنده‌های رژیم صهیونیستی حملات شدیدی به این 
محله را آغاز کردند، خانه پر از افراد آواره بود.« محاسن 
در دم جان باخت و 8نفر دیگر زخمی شدند که وضعیت 

برخی از آنها وخیم است. 
محاسن آگاهانه از هنرش برای افشای جنایات 
صهیونیست‌ها استفاده می‌کرد و حتی در همین یک 
سال اخیر که غزه زیر آتش و توپ بود، کلاس‌های آنلاین 
نقاشی و تصویرگری برای افرادی برگزار می‌کرد که هنوز 

به اینترنت دسترسی دارند.
جمانه شاهین، یکی از شاگردان و دوستان محاسن 

درباره او گفته است: »او یکی از حرفه‌ای‌ترین، 
فروتن‌ترین و دوست‌داشتنی‌ترین هنرمندان غزه 
بود که اثری ماندگار در ذهن همه اطرافیانش به‌جای 
گذاشت. محاسن می‌خواست تا جایی که ممکن است 
دانش و تجربیاتش را به اشتراک بگذارد، زیرا معتقد 

بود اگر کشته شود، حداقل دانش‌اش از طریق دیگران 
زنده خواهد ماند... من هرگز کسی را به اندازه او مقاوم 
ندیده‌ام. حتی وقتی از گرسنگی و صدای ترسناک 
 بمباران‌ها صحبت می‌کرد، این کار را با حس شوخ‌طبعی

 انجام می‌داد.«‌

هنرمند غزه پر کشید

خودنگاره محاسن که عکس پروفایلش 
در توییتر بود

 آخرین اثر محاسن الخطیب
 که تصویری از یک نوجوان فلسطینی بود که اخیرا در آتش سوخت

 محاسن الخطیب
 هنرمند فلسطینی
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کابوس
آسیایی

پرسپولیس با ترکیب الکسیس گندوز، 
گئورگی گولسیانی، مرتضی پورعلی‌گنجی، 
میلاد محمدی، فرشاد فرجی، مسعود ریگی، 
میلاد سرلک، وحید امیری، علی علیپور، امید 
عالیشاه و لوکاس ژوائو مقابل السد صف‌آرایی 
کرد؛ ترکیبی که با تغییرات زیادی نسبت 
به ترکیب اصلی پرسپولیس در بازی‌های 
گذشته شکل گرفت. در ادامه مصدومیت‌های 
سریالی اورونوف، این‌بار ایوب العملود هم 
دوباره مصدوم شد تا فرشاد فرجی باز هم در 
دفاع راست قرار بگیرد. ایوب در ابتدای فصل 
فقط 4بار برای پرسپولیس بازی کرد و مصدوم 
شد و با این وضعیت به نظر می‌رسد تا نیم‌فصل 
هم آمار بازی‌هایش از همان 4بازی فراتر نرود. 
حسین کنعانی‌زادگان هم که همچنان دچار 
آسیب‌دیدگی است و به جای او پورعلی‌گنجی 
برای اولین‌بار در این فصل در ترکیب اصلی به 
زمین رفت. علاوه بر پورعلی‌گنجی، 2بازیکن 
دیگر هم در این مسابقه برای اولین‌بار فیکس 
بودند. میلاد سرلک که با شماره جدیدش یعنی 
23 در میانه میدان قرار گرفت و لوکاس ژوائو که 
بعد از چند حضور نصفه و نیمه این بار از ابتدا در 
ترکیب 11نفره قرار گرفت. با حضور ژوائو، نوک 
حمله به او رسید و علی علیپور به کناره‌های 
زمین متمایل شد تا به عنوان وینگر راست بازی 
کند. اینها تغییرات پرتعداد تیمی بودند که 
برای کسب اولین برد خودش در آسیا ترکیب 

جدیدی را برای اولین‌بار آزمایش می‌کرد.

   اولین گل ژوائو
پرسپولیس بازی را خوب آغاز کرد. درست مثل 
بازی با الاهلی عربستان، باز هم قرمزپوشان 
در زمین صاف و یکدست توانستند میزبان را 
تحت فشار بگذارند و با چرخاندن توپ در کل 
فضاهای یک‌سوم هجومی، حریف را کاملا تحت 
فشار بگذارند. در دقایق 4 و 11 شوت‌های امید 
عالیشاه و مسعود ریگی دروازه السد را به خطر 
انداخت. دقیقه۱۶ در آن سوی میدان شوت فنی 
گیلرمه از پشت محوطه با شیرجه بسیار خوب 
گندوز مهار شد. در دقیقه۳۳ ضدحمله خوب 
پرسپولیس از سمت چپ موقعیتی را فراهم کرد 
اما شوت علیپور راهی به گل پیدا نکرد. بهترین 
موقعیت پرسپولیس در دقیقه37 شکل گرفت. 
با اشتباه مدافعان السد، لوکاس ژوائو صاحب 
توپ شد و با یک سر توپ عالی مدافع حریف را از 
مقابل برداشت اما ضربه‌اش در شرایط تک‌به‌تک 
به پای دروازه‌بان برخورد کرد و در برگشت هم 
شوت سرکش ریگی را مدافعان از روی خط 
برگشت دادند. پرسپولیس با وجود بازی خوبش 
در نیمه اول موفق به گلزنی نشد اما یک اتفاق در 

آخرین دقیقه نیمه اول شرایط را بدتر هم کرد.

   بیمارستان صحرایی
در ثانیه‌های پایانی نیمه اول فرشاد فرجی 
مصدوم شد. او بدون اینکه برخورد خاصی با 
بازیکنان حریف داشته باشد ران پایش را گرفت 
و روی زمین افتاد. مشخص بود که پرسپولیس 
از حضور دومین گزینه‌اش در دفاع راست هم 
محروم خواهد شد. خروج او از میدان تعداد 
مصدومان گاریدو و تیم پزشکی‌اش را به 4نفر 
رساند. برای انتخاب جانشین فرجی، خیلی‌ها به 
یاد بازی تیم ملی با قطر و حضور میلاد محمدی 
در دفاع راست افتادند. پرسپولیس بعد از ایوب 
و فرجی گزینه دیگری در دفاع راست ندارد 
و تصور می‌شد گاریدو هم از نسخه قلعه‌نویی 
استفاده کند و دفاع چپ را هم به وحید امیری 
بسپارد. اما مربی اسپانیایی در کمال ناباوری یک 
جوان 21ساله را به زمین فرستاد که کسی نام او 
را نشنیده بود. سهیل صحرایی، بدون اینکه قبلا 
یک دقیقه برای پرسپولیس بازی کرده باشد 
مقابل السد و اکرم عفیف قرار گرفت. جالب 
اینکه پست اصلی این بازیکن دفاع میانی است 

نه دفاع راست!

   معمای ارسال‌های زمینی
پرسپولیس قبل از سوت پایان نیمه اول گل 
خورد. سانتر اکرم عفیف از روی نقطه کرنر با 
اشتباه مدافعان پرسپولیس در دفع توپ در 
شلوغی محوطه جریمه جلوی پای مهاجم السد 
افتاد و ماتئوس اوریبه توپ را دور از دستان 
گندوز به گوشه دروازه فرستاد. ضربه آرام 
قطری‌ها به شکلی غیرمنتظره درون دروازه 
قرار گرفت اما ضربات محکم قرمزپوشان از 
فواصل مختلف راهی به دروازه میزبان پیدا 
نمی‌کرد و این اتفاق در نیمه دوم هم تکرار شد. 
ضربات میلاد محمدی، سروش رفیعی و ژوائو یا 
به مدافعان می‌خورد یا توسط دروازه‌بان مهار 
می‌شد. آخرین فرصت قرمزها هم شوت عالی 
امید عالیشاه بود که در دقیقه95 به تیر دروازه 
برخورد کرد. در سایر دقایق نیمه دوم، مالکیت 
توپ پرسپولیسی‌ها اغلب به سانترهای زمینی 
و کم‌خطر به محوطه جریمه حریف محدود 
می‌شد که هیچ خطری برای دروازه میزبان 
نداشت. در نهایت مسابقه سوم پرسپولیس در 
لیگ نخبگان هم با شکست یک بر صفر این 
تیم تمام شد و باز هم آنچه به چشم آمد، ضعف 
گلزنی سرخپوشان در بازی‌های آسیایی بود. 
پرسپولیس طی 3مسابقه‌اش در این لیگ فقط 
یک گل زده در حالی که شاید 5برابر این عدد، 

موقعیت گل داشته است.

تیتر یک

پخش زنده

برنامه بازی
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شارجه امارات

سپاهان
17:30

ليگ قهرمانان آسیا 2

ليگ قهرمانان آسیا 2
چهارشنبه 2 آبان 1403

روشن تاجیکستان

تراکتور
17:30

گل نه، گل نه، 

سه شنبه 1 آبان 1403

موناکو

یوونتوس

رئال مادرید

ستاره سرخ بلگراد

اشتوتگارت

دورتموند

20:15

22:30

22:30

آث میلان

خیرونا

کلوب بروژ

اسلوان براتیسلاوا

20:15

22:30

لیگ قهرمانان اروپا

استون ویلا

بولونیا
22:30

آرسنال

پاری سن ژرمن

اشتورم گراتس

شاختار دونتسک

آیندهوون

اسپورتینگ

22:30

22:30

22:30

استقلال

النصر
19:30

ليگ نخبگان آسیا

پوچپوچ!!
 پرسپوليس پرسپوليس مقابل السد يک کپي ديگر از مقابل السد يک کپي ديگر از

 بازي‌اش مقابل الاهلي ارائه کرد. تيم گاريدو  بازي‌اش مقابل الاهلي ارائه کرد. تيم گاريدو 
غير از گلزني همه جاي فوتبال را خوب بلد استغير از گلزني همه جاي فوتبال را خوب بلد است
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سلام 
دانشمند!
حمایت اغراق‌آمیز مصطفی کارخانه از 
احمد شهریاری، شگفتی اهالی فوتبال را 

به‌دنبال آورده است
بهروز رسایلی|  البته که تعریف و تمجید یک 
نفر از مافوق خودش در فوتبال ایران هیچ‌چیز 
عجیب و غریبی نیست و مثلا همین الان 
هیچ هفته‌ای پشت سر گذاشته نمی‌شود، 
جز اینکه در آن شجاع خلیل‌زاده یک 
استوری بلند‌بالا در حمایت از محمدرضا 
زنوزی منتشر کند! با این همه، گاهی 
فرم و نوع ستایش‌ها طوری است که 
هر مخاطبی را شگفت‌زده می‌کند؛ 
شبیه همین رویه‌ای که به‌تازگی 
آقای مصطفی کارخانه در قبال احمد 
شهریاری در پیش گرفته است. کارخانه 
عضو هیأت‌مدیره باشگاه استقلال است؛ 
کسی که فیلم ابراز علاقه او به پرسپولیس هم 
وجود داشت اما بعد از گرفتن این پست، آن را 
به نوعی انکار کرد! حالا او به حمایت از شهریاری، 
نماینده مالک باشگاه استقلال می‌پردازد، آن‌هم 
درحالی‌که آقای مافوق به‌شدت تحت فشار رسانه‌ها 
قرار دارد و حتی در جریان بازی با ذوب‌آهن، شعارهای 
تند زیادی علیه او سر داده شد. در میان همه تمجیدهای 
کارخانه از شهریاری، شاید جالب‌ترین آنها جایی بود که او به 

نماینده هلدینگ خلیج‌فارس لقب »دانشمند« داد!
بله، لابد شهریاری دانشمند است که ابتدای فصل بدون نظر کادر فنی 2بازیکن 
بوسنیایی برای تیم گرفت. کجای دنیا چنین اتفاقی رخ می‌دهد؟ آن همه حاشیه 
درست شد و آخرش هم هر دو بازیکن رفتند. عقل سلیم و مختصر آشنایی با 
فوتبال نشان می‌دهد هر دو نفر احتمالا بابت پذیرفتن فسخ قرارداد، غرامت 
چشمگیر گرفته‌اند اما حتی اگر روایت عجیب مدیران استقلال را در مورد 
رایگان‌بودن جدایی آنها بپذیریم، باز چیزی از اصل رفتار آماتور آقایان و نیز مخرب 

بودن حواشی حضور این دو بوسنیایی کم نمی‌شود.
بله، لابد شهریاری دانشمند است که با وجود فضای بسیار تند و سنگین علیه 
جواد نکونام در فیفادی قبلی، با حمایت از او باعث تمدید بحران در باشگاه شد، 
زمان از دست رفت، تیم دربی را باخت و پس از آن هم با شکست مقابل السد قطر، 

موقعیتش در لیگ نخبگان به خطر افتاد.
بله، لابد شهریاری دانشمند است که پیش از مسابقه با ذوب‌آهن، حسین حسینی 
را بابت مصاحبه علیه مدیران باشگاه محروم می‌کند، تیم در این بازی آسیب 
می‌بیند، 3گل دریافت می‌کند و بعد بدون اینکه حسینی حتی عذرخواهی یا 
عقب‌نشینی کرده باشد، او را می‌بخشد و به جمع بازیکنان باز‌می‌گرداند. خب اصلا 

چرا محرومش کردید؟ فقط برای اینکه 3 امتیاز از کف برود؟
بله، لابد شهریاری دانشمند است که صبا باتری به آن حال‌وروز افتاد و از تاریخ 
فوتبال ایران محو شد، لابد او دانشمند است که بعد از دربی با آن لحن عجیب و 
سرشار از بی‌اعتنایی در مورد شکست آبی‌ها حرف می‌زند، لابد او دانشمند است 
که دقیقه70 بازی با ذوب‌آهن استادیوم را ترک می‌کند، بی‌آنکه بداند چنین کاری 
چقدر برای وجهه و اعتبار باشگاه بد است... این مطلب را حالاحالاها می‌شد با اشاره 
به مصداق‌های دیگر ادامه داد اما در مجموع کاش کارمان به جایی نرسد که برای 
حفظ میز و صندلی‌مان، رو به چنین تمجیدهایی از مدیران بالادستی بیاوریم. 

هرچند ان‌شاءالله نیت آقای کارخانه این نبوده است...!

نكته بازی

وا بدهید رفقا!
الان که این مطلب را می‌خوانید، یک هفته از بازی ایران و قطر گذشته اما 
کری‌ها و رجزخوانی‌های برخی بازیکنان تیم ملی ایران برای تیم حریف 
و مخصوصا اکرم عفیف، ستاره آنها، همچنان ادامه دارد. بعد از امید 
نورافکن که در مورد این بازیکن گفته بود: »به بچه‌های ما نمی‌خورد«، 
حالا محمد محبی هم گفته: »عفیف در حدی نیست که جوابش را 
بدهیم.« باز خدا رحم کرد طرف در این حد و حدود نیست و یک هفته 
است دسته‌جمعی دارید به او بد و بیراه می‌گویید؛ اگر سطحش بالا بود 
چه می‌کردید؟ رفقا، برادران، بزرگواران وا بدهید. آن بازی تمام شد و 
رفت. باور کنید اگر قطری‌ها هم بعد از زدن 3گل به شما در نیمه‌نهایی 
جام‌ملت‌ها قرار بود همین‌قدر رجز بخوانند، برتری در فینال و کسب 

قهرمانی را از دست می‌دادند. به خدا کمی جنبه هم بد نیست.

کمی آرام بگیر!
سعید دقیقی قشنگ نشان می‌دهد چطور ممکن است یک نفر 
ظرف چند ماه، تصویرش را بین مردم به‌کلی تغییر بدهد. او فصل 
گذشته با شمس‌آذر قزوین عالی عمل کرد. فوتبال بی‌محابا و 
جذابی که این تیم ارائه می‌داد، به دل هواداران می‌نشست و عمده 
اعتبار این داستان هم مال خود دقیقی بود؛ مردی که شمس‌آذر 
را به لیگ برتر آورد و آنجا هم توفیقاتی مثل برتری مقابل سپاهان 
به‌دست آورد. با این حال، از اواسط فصل گذشته، داستان‌های 
مربوط به فسخ قرارداد دقیقی شروع شد. او شمس‌آذر را رها کرد تا 
سرمربی مس‌رفسنجان شود اما آن انتقال نهایی نشد و دقیقی به 
قزوین برگشت. در ابتدای فصل جاری هم شایعاتی در مورد جدایی 
او سر زبان‌ها افتاد اما او باز هم ماند تا اینکه نهایتا بعد از هفته هشتم 
لیگ، از شمس‌آذر جدا شد و هدایت خیبر خرم‌آباد را پذیرفت. 

آقا کمی آرام بگیر، دو دقیقه جابه‌جا نشو ببینیم چه خبر است؟!

2بازی با نتیجه مشابه
تقابل‌های النصر با استقلال در لیگ قهرمانان فقط محدود به 
همان 2بازی ابتدایی است که سال2011 برگزار شد. پس از آن 
و در طول 13سال اخیر، دیگر این دو تیم در رقابت‌های آسیایی 
به پست همدیگر نخوردند و تعداد بازی‌هایشان افزایش پیدا 
نکرد. در روز سه‌شنبه 24اسفندماه 1389 استقلال و النصر در 
عربستان به مصاف یکدیگر رفتند که این جدال را النصری‌ها با 
نتیجه 2بر یک از شاگردان پرویز مظلومی بردند. بازی برگشت 
در تهران نیز چهارشنبه 21اردیبهشت‌ماه 1390 برگزار شد که 
ابتدا النصر گل زد و پیش افتاد اما در حضور 70هزار تماشاگر و در 
روز درخشان هوار ملا محمد، استقلالی‌ها به بازی برگشتند و 2 

بر یک پیروز شدند. هافبک عراقی استقلال، پاس گل اول را به 
فرهاد مجیدی داد و گل دوم را هم خودش در دقیقه89 زد.

داور خوش‌یمن اردنی
قضاوت دیدار استقلال و النصر در ورزشگاه راشد 

دوبی، بر عهده ادهم مخادمه اردنی است که محمد 
حسن الکلاف و نادی الرواله هم به‌عنوان 2کمک‌داور 
این بازی او را همراهی می‌کنند. استقلالی‌ها قبلا با 

قضاوت این داور الاهلی عربستان را شکست داده و با الدحیل 
قطر به تساوی رسیده‌اند. البته مخادمه بیشتر از هر تیم ایرانی 
برای پرسپولیس سوت زده و بهترین خاطره پرسپولیسی‌ها از او 
به سال2020 برمی‌گردد که در جدال پرسپولیس و پاختاکور با 

اخراج ماشاریپوف، حریف سرخپوشان را 10نفره کرد.

چالش سختچالش سخت
آقاآقای موقتی موقت

 استقلال امشب در لیگ نخبگان
به مصاف النصر عربستان می‌رود. سرمربی 

جدید و آفریقایی روی سکوها می‌نشیند 
و سهراب بختیاری‌زاده روز بسیار سختی 

روی نیمکت خواهد داشت
تیم استقلال در سومین بازی‌اش از رقابت‌های لیگ نخبگان آسیا امشب 

مقابل النصر عربستان صف‌آرایی می‌کند. این مسابقه به میزبانی 
تیم ایرانی برگزار می‌شود اما مانند همه میزبانی‌های 

اخیری که باشگاه‌ها و همچنین تیم ملی ایران در 
هفته‌های اخیر داشته‌اند، این مسابقه هم به 

کشور ثالث منتقل شده و آبی‌پوشان باید 
در امارات از حریف خود میزبانی کنند. 
ورزشگاه راشد شهر دوبی که هفته گذشته 
هم میزبان جدال تیم‌های ملی ایران و 

قطر بود، امشب هم خانه ایرانی‌ها محسوب 
می‌شود و آبی‌پوشان تهرانی در این ورزشگاه 

که متعلق به باشگاه شباب‌الاهلی است، از حریف 
عربستانی میزبانی می‌کنند.

ورق روزگار برگشته است
النصر تا امروز در رقابت‌های آسیایی 17بار با تیم‌های ایرانی روبه‌رو شده است. تا همین چند سال قبل تعداد بردهای 
ایرانی‌ها بیشتر از النصر بود چون این تیم از باشگاه‌های درجه‌دوم عربستان محسوب می‌شد و به اندازه الهلال برای 
ایرانی‌ها دردسرساز نبود. نخستین رویارویی یک تیم ایرانی با این تیم عربستانی در سال2011 رخ داد که همین تیم 
استقلال در عربستان مقابل النصر قرار گرفت. ابتدا حنیف عمران‌زاده آبی‌ها را پیش انداخت اما بعدا النصر با 2گل به 
بازی برگشت و پیروز شد. سرمربی استقلال در آن دوران پرویز مظلومی بود که بازی برگشت را در تهران با نتیجه 2 بر 
یک از النصری‌ها برد. النصر بعد از عبور از استقلال به مرحله حذفی رفت و آنجا با نتیجه 4 بر یک به ذوب‌آهن باخت. 
4سال بعد یعنی در سال2015 النصر این بار با پرسپولیس هم‌گروه بود که بازی رفت را در عربستان 3 بر صفر برد اما 
در دیدار برگشت در ورزشگاه آزادی مغلوب پنالتی چیپ مهدی طارمی شد و یک بر صفر باخت. 4تقابل بعدی النصر با 
تیم‌های ایرانی همگی مقابل ذوب‌آهن بود که ذوبی‌ها 3بار با نتایج پرگل بر این حریف غلبه کردند و یک بازی هم بدون 
گل تمام شد. با توجه به برد 4بر یک ذوب‌آهن در سال2011 این تیم در مجموع طی 5مسابقه با النصر به 4برد و یک 
مساوی و 13گل زده مقابل این تیم رسید تا موفق‌ترین باشگاه ایرانی در تقابل با این حریف عربستانی باشد. سال2020 
سپاهان در هر دو بازی رفت و برگشت با نتیجه مشابه  2 بر صفر به النصر باخت اما در نیمه‌نهایی همان دوره پرسپولیس 
این تیم را در ضربات پنالتی حذف کرد. سال2021 النصر در مرحله گروهی مقابل فولاد به یک برد و یک مساوی رسید 
و در یک‌هشتم نهایی هم تراکتور را یک بر صفر برد و حذف کرد.‌ بالاخره سال گذشته، هم‌گروهی النصر با پرسپولیس با 
حضور کریس رونالدو در ایران و شرایط عجیب‌وغریبی که در تهران ایجاد شد به‌خاطر آورده می‌شود. النصر در تهران 
2 بر صفر پیروز شد اما پرسپولیس در عربستان نمایش بهتری داشت و بازی را بدون گل تمام کرد. در مجموع، حاصل 
17تقابل النصر با تیم‌های ایرانی 7برد برای النصر، 6برد برای ایرانی‌ها و 4تساوی بوده است. این معادله در سال‌های 

اخیر به سود النصری‌ها تغییر کرد وگرنه النصر در 9تقابل اولش با ایرانی‌ها فقط 2برد داشت.

سپاهان در 
امارات؛ این‌بار مهمانیم!

در شبی که لیگ نخبگان آسیا بازی‌های روز سوم خود را به پایان 
می‌رساند و تا چهاردهم آبان تعطیل می‌شود، دیگر لیگ آسیایی یعنی لیگ 

دوم قهرمانان هم سومین هفته از رقابت‌های مرحله گروهی خودش را آغاز خواهد 
کرد. امشب در لیگ نخبگان 2بازی آخر از هفته سوم برگزار می‌شود و در لیگ دوم 

قهرمانان 2بازی اول از هفته سوم انجام می‌شود تا بقیه بازی‌ها فردا‌شب )چهارشنبه( 
برگزار شود. از 4گروه غرب آسیا در لیگ قهرمانان، رقابت‌های 3گروه فرداشب برگزار 
می‌شود و فقط گروه سپاهان است که تیم‌هایش امشب مقابل یکدیگر قرار می‌گیرند. 
در گروهC سپاهان بعد از شکست مقابل الوحدات اردن و پیروزی پرگل مقابل استقلال 

تاجیکستان، حالا باید در سومین بازی به زمین شارجه امارات برود. شارجه 
4امتیازی است و هم‌امتیاز با الوحدات اردن در صدر جدول گروه قرار دارد. 

سپاهان اما یک امتیاز کمتر گرفته و با 3امتیاز در جایگاه سوم است.

سخت‌ترین بازی در سخت‌ترین روزها
استقلال در شرایط سخت و پیچیده‌ای به این مسابقه رسیده است. سرمربی سابق تیم 

جدا شده و سرمربی جدید هنوز سر جای خودش قرار نگرفته است. تیم توسط کسی هدایت 
می‌شود که در آسیا هرگز تجربه سرمربیگری نداشته و در لیگ داخلی هم فقط 14بازی و تنها 

یک برد داشته است. استقلال در چنین وضعیت پیچیده‌ای به یکی از بزرگ‌ترین و سخت‌ترین 
بازی‌هایش در این فصل رسیده است. رویارویی با کریس رونالدو و یارانش، آن هم در شرایطی که 

آبی‌پوشان در 9بازی این فصل خودشان فقط 3برد داشته‌اند و 4بازی را باخته‌اند طبعا می‌تواند تردیدها و ترس‌های 
زیادی برای هواداران استقلال داشته باشد. البته وقتی استقلال نخستین بازی‌اش را در رقابت‌های لیگ نخبگان انجام 
می‌داد، با وجود اینکه نکونام هنوز روی نیمکت حضور داشت اما شرایط فنی و حواشی فراوان تیم کمتر از امروز 
نبود. نکونام بعد از باخت به استقلال خوزستان در فشار زیادی بود و خطر اخراج را احساس می‌کرد اما تیمش 
در ورزشگاه شهرقدس با 3گل الغرافه را برد و موقتا آرام گرفت. البته امشب نه ورزشگاه امارات شباهتی به 

شهرقدس دارد و نه حریف عربستانی تیمی است که بردنش به آسانی بردن الغرافه باشد.

گفت و گو

 انگیزه‌ام
چند‌برابر شده

لطیفی بعد از گلزنی به استقلال از اهدافش می‌گوید
علی‌اصغر درویش|  ذوب‌آهن با پیروزی 3 بر صفر مقابل استقلال، 
خاص‌ترین این هفته لیگ برتر بوده و بازیکنان این تیم هم حسابی 
مورد توجه رسانه‌ها قرار گرفته‌اند. یکی از این بازیکنان امید لطیفی 
است که یکی از گل‌های ذوب‌آهن را وارد دروازه استقلال کرد. او 
درخصوص بازی با آبی‌های پایتخت و شرایط این روزهای ذوب‌آهن و 

خودش بیشتر صحبت می‌کند.

   از برد 3بر صفر مقابل استقلال شروع کنیم.
خدا را شکر می‌کنم که توانستیم بازی حساس با استقلال را ببریم و 
به ‌3امتیاز مهم برسیم؛ امتیازاتی که به آن احتیاج داشیم. بازی‌کردن 
مقابل استقلال همیشه انگیزه‌های خودش را دارد و جدا از انگیزه، ما 
بعد از 2باخت غیرمنتظره نیاز داشتیم تا خودمان را به جدول برگردانیم.

   تصور چنین نتیجه‌ای را قبل از بازی داشتید؟
ببینید، ما آمده بودیم که استقلال را ببریم چون این توانایی را در 
خودمان می‌دیدیم ولی اینکه با این نتیجه برنده شویم، شاید کسی 

تصورش را نمی‌کرد. درکل برای ما بردن این بازی مهم بود.

   گل‌زدن به استقلال چه حسی داشت؟
خدا را شکر برای تیمم مثمرثمر شدم و توانستم جواب اعتماد سرمربی 
و کادر فنی را با این گل بدهم. گل‌زدن به تیم بزرگ استقلال و حتی 
تیم‌های بزرگ ایران آرزوی هر بازیکنی است و خدا را شکر من هم 
‌توانستم به این مهم دست پیدا کنم. این نخستین گل من به استقلال 
بوده و حس‌وحال فوق‌العاده خاصی برای من داشت و انگیزه‌های من 

را برای ادامه لیگ و حتی فوتبالم چند‌برابر کرد.

   ذوب‌آهن امسال از تیم‌های بزرگ امتیاز می‌گیرد 
اما در بازی‌های دیگر خیلی راحت امتیاز از دست می‌دهد.

قطعا باید سختگیری خودمان مقابل تمام تیم‌ها را 
بیشتر کنیم. این یک‌نکته منفی برای ما‌ست و باید 
آن را برطرف کنیم. ما باید بتوانیم مقابل تمام تیم‌ها 

3امتیاز را بگیریم.

   با این اوصاف چه جایگاهی 
را برای ذوب‌آهن در پایان فصل 

پیش‌بینی می‌کنی؟
ما فصل قبل پنجم شدیم و قطعا امسال 
هم به‌دنبال این هستیم که رتبه فصل 
پیش را بهتر کنیم و مثل همیشه بین 

۵تیم برتر ایران باشیم.

   پست اصلی‌ات کجاست؟ 
پست من سنت فوروارد است و قطعا 

کار اصلی من گلزنی است. 

   هدف امید لطیفی برای 
این فصل چیست؟

هدف من این است که بازی به بازی بتوانم 
برای ذوب‌آهن مؤثر باشم و بازی به بازی 
گلزنی کنم و گل‌های بیشتری بزنم و از 
روز قبل خودم بهتر باشم. بماند که آرزوی 
همه بازیکنان، بازی‌کردن برای تیم ملی 
کشورمان و لژیونر‌شدن است و من هم از 

این قاعده مستثنی نیستم.

   به حضور در تیم ملی امیدواری؟
بدون‌شک امید دارم چون به‌خودم و 
‌توانایی‌هایم اعتماد و باور کامل دارم و برای 
رسیدن به این مهم همه تلاشم را خواهم کرد.
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در شبی که مهدی طارمی فرصت بازی مقابل آاس‌رم را به‌دست نیاورد، اینترمیلان 
با یک گل در خانه حریف به برتری رسید تا بیش از این از ناپولی که با کونته مشغول 
درو کردن امتیاز است، عقب نماند. تیم سیمونه اینتزاگی سرانجام و پس از ۴بازی 
موفق شد در سری‌آ گل نخورد. لائوتارو مارتینس که اینتزاگی از او به‌عنوان یکی 
از 5بازیکن برتر فوتبال یاد کرد، با این گل بهترین گلزن خارجی تاریخ اینتر شد. 
مهاجم آرژانتینی 133گل برای این تیم به ثمر رسانده؛ برابر با تعداد گل‌های 
ایشتوان نیرس مجارستانی. ایکاردی با 124گل نفر سوم جدول گلزنان خارجی 
اینترناسیونال است. کاپیتان آرژانتینی همچنین به ششمین گلزن برتر تاریخ 
باشگاه تبدیل شد و فاصله خود را با نفر پنجم - بنیتو لورنزی - به 10گل کاهش داد.

در پیروزی 3 بر صفر اتلتیکومادرید مقابل لگانس، آنتوان گریزمان به گل شماره193 
خود در لالیگا رسید. ستاره فرانسوی که اخیرا از تیم ملی فرانسه خداحافظی کرده، در 
چنین روزی مقابل همین تیم پوکر )4گل( کرده بود. گریزی در 502بازی لالیگایی خود 
193گل و 94پاس گل دارد. مجموع گل‌های عمر او هم به 272گل در 705بازی رسید، 
با 124پاس‌گل. با این پیروزی، دیگو سیمئونه هم به‌عنوان سرمربی اتلتیکو‌مادرید از هزار 
امتیاز در لالیگا گذشت؛ 488مسابقه، 297برد، 111تساوی، 80باخت و 1002امتیاز. 
سورلوث، مهاجم نروژی و آقای گل فصل پیش لالیگا )خیرونا( 2گل برای اتلتی زد. 
سال2024فقط لواندوفسکی )21گل( در لالیگا بیشتر از سورلوث )19( گل زده است. 

این نخستین گل لالیگایی او برای اتلتیکو در ورزشگاه خانگی بود.

تکرار فینال
رئال- دورتموند؛ مهم‌ترین بازی شب اول از هفته سوم لیگ قهرمانان 

تاکتیک گواردیولا برای گلزنی به تیم‌های دفاعی چیست؟

سنگ زدن سنگ زدن 
به اتوبوس!به اتوبوس!

سیتی خیلی وقت است در لیگ 
نباخته و از رکورد شکست‌ناپذیری 

خودش عبور کرد؛ ۳۱بازی از 
دسامبر۲۰۲۳ تاکنون و ۳۰بازی از 
آوریل۲۰۱۷ تا ژانویه۲۰۱۸. آخرین 

باخت شاگردان پپ در لیگ، 
به شکست یک بر صفر مقابل 
استون‌ویلا در هفته پانزدهم 

فصل قبل برمی‌گردد و آنها در این 
مدت ۲۵برد و ۶تساوی کسب 

کرده‌اند.

لیگ، قرمز است
چلسی با همه مربیانش حریف لیورپول نمی‌شود

جدال زیباترین تیم‌های این فصل لیگ برتر انگلیس را لیورپول میزبان از چلسی برد، 
در حالی که بازی می‌توانست مساوی تمام شود. چلسی انزو مارسکا به من‌سیتی هم 

ناباورانه باخته بود. در مقابل آرنه اسلوت، جانشین یورگن کلوپ در حال 
درو‌کردن همه رقبای لیورپول است؛ 10برد از 11بازی لیگ و 2پیروزی 
در لیگ قهرمانان به‌علاوه یک برد 5بر یک برابر وستهم در جام اتحادیه! 
    آرنه اسلوت به نخستین سرمربی تاریخ لیورپول تبدیل شد که 

در ۱۱بازی ابتدایی خود در لیگ برتر به ۱۰پیروزی می‌رسد. تنها 
پپ گواردیولا توانسته با بازی کمتری نسبت به اسلوت به این رکورد در لیگ 
 برتر انگلیس برسد؛ ۱۰بازی، ۱۰برد. پیش از این لیورپول یک‌بار دیگر در فصل
91-1990 تحت هدایت کنی دالگلیش 10برد از 11بازی آغاز فصل به‌دست آورده بود.
    با این باخت، چلسی برای دهمین بازی پیاپی موفق نشد مقابل قرمزهای 
آنفیلد به پیروزی برسد )۳باخت و ۷تساوی(. در این مقطع، 3فینال جام‌های 

داخلی هم به سود قرمزها به پایان رسیده.
    در ۲۰تقابل آخر لیگ برتری ۲تیم، چلسی فقط ۲بار به برتری رسیده! )۸برد 

لیورپول و ۱۰ تساوی(.
    ریس جیمز پس از ۳۱۵روز در ترکیب اصلی چلسی بازی کرد. او 
دسامبر۲۰۲۳ در هفته شانزدهم فصل گذشته مقابل اورتون مصدوم شد و 

40مسابقه را از دست داد.
    محمد صلاح باز هم گل زد و پاس‌گل داد و با 162گل زده به‌طور مشترک 
با جرمین دفو، در رده نهم برترین گلزنان تاریخ لیگ برتر قرار گرفت. ستاره 
مصری با 232مشارکت در گل‌های لیورپول در لیگ برتر‌ و با عبور از آگوئرو، به 

رتبه ششم بازیکنان با بیشترین اثرگذاری برای یک تیم در تاریخ لیگ رسید.
    صلاح در 34بازی مختلف در لیگ برتر هم گل زده و هم گل ساخته. او از این 

نظر دومین بازیکن در تاریخ این مسابقات پس از وین رونی )36( است.

شعبه دوم بایرن
فلیک و لوا بارسا را به ماشین گلزنی تبدیل کرده‌اند

هانسی فلیک تیم بارسلونا را به شعبه دوم بایرن‌مونیخ تبدیل کرده و حالا آنها 
همه بازی‌ها را پرگل می‌برند. پیروزی 5  بر یک مقابل سویا در آستانه بازی 
فرداشب لیگ قهرمانان که با تیم سابق همین مربی – بایرن‌مونیخ- برگزار 
می‌شود، حاوی خبرهای خوب دیگری هم بود، ازجمله بازگشت گاوی به زمین 

فوتبال پس از 349روز و بستن بازوبند بر بازوی این بازیکن جوان.
آبی اناری‌ها در ۱۰بازی ۳۳بار دروازه حریفان را باز کرده‌اند. در 28سال اخیر 
این نخستین بار است که بارسا تا پایان هفته دهم این همه گل می‌زند؛ اتفاقی 
 که در دوران مسی و مثلث MSN هم دور از دسترس بود. آخرین بار در فصل
97-1996 بود که بارسایی‌ها تا هفته دهم 33گل زده بودند. در آن فصل 
سرمربی بارسا بابی رابسون کبیر و محبوب بود و رونالدو نازاریوی ۲۰ساله دقیقا 
به اندازه این فصل لواندوفسکی گل زده بود؛ 12گل در 10هفته اول. بارسا در 

12بازی این فصل در همه رقابت‌ها 39گل وارد دروازه حریفان کرده است.
    سرمربیانی که پس از 10بازی اول لالیگا در قرن بیست‌ویکم، تیمشان 
بیشترین گل را به ثمر رسانده‌اند: پپ گواردیولا 34گل، زین‌الدین زیدان 34گل 

و هانسی فلیک 33گل.
    لواندوفسکی با 2گلی که در این بازی زد، به سومین گلزن برتر تاریخ ۵لیگ 
بزرگ اروپا تبدیل شد و از گرد مولر افسانه‌ای جلو زد؛ لیونل مسی با ۴۹۶گل، 
کریستیانو رونالدو با ۴۹۵، جیمی گریوز با ۳۶۶ و روبرت لواندوفسکی با ۳۶۶گل 

برترین‌ها هستند.
    لوا در بازی‌های لیگ ۲۳۸گل برای بایرن، ۷۴گل برای دورتموند و ۵۴گل 

برای بارسا زده.
    مهاجم لهستانی ۷گل در ۳بازی اخیرش برای بارسا به ثمر رسانده. هانسی 
فلیک در جواب این سؤال که آیا بازی فرداشب دوئل بین لواندوفسکی و هری 
کین است، گفت: »بازی روز چهارشنبه مقابل بایرن یک نبرد شخصی بین 
بازیکنان نیست بلکه یک نبرد تیمی است.« اسلاوکو وینچیچ از اسلوونی داور 
این مسابقه است. 2سال پیش بارسا با این داور یک بر صفر به اینتر باخته بود. 

بایرن با او یک برد و یک مساوی دارد.
    اریک گارسیا حین گرم کردن مصدوم شد ولی آنسو فاتی برای اولین‌بار از 
‌ماه مه۲۰۲۳ در ترکیب اصلی آبی‌اناری‌ها قرار گرفت. فاتی آن روز در بازی با 

مایورکا دبل کرده بود.
    رافینیا سومین بازیکن در ۵لیگ برتر اروپایی است که بعد از کول پالمر و 

محمد صلاح، این فصل بیش از 5گل و 5پاس گل ثبت می‌کند.
    یامال برای دومین فصل پیاپی مجموع گل و پاس‌ گل‌های خود را در لالیگا 

دو رقمی کرد. )۴گل و ۶پاس گل(.

گریزی هستافعی خطرناک! Inter MilanAtletico Madrid

امشب هفته سوم لیگ قهرمانان اروپا با برگزاری 9دیدار 
آغاز می‌شود و مهم‌ترین مسابقه آن دیدار 2تیم رئال‌مادرید 
و دورتموند، فینالیست‌های دوره قبلی این رقابت‌ها خواهد 
بود. رئال در این فصل منتقدان زیادی دارد و حتی روزنامه مارکا 
که هوادار این باشگاه است، نوشته: »آنچلوتی هنوز راه‌حلی 
پیدا نکرده. 3ماه از شروع فصل می‌گذرد و در این مدت 
رئال‌مادرید 10بازی در لیگ و 2بازی در لیگ قهرمانان اروپا 

داشته ولی هنوز هیچ بازی قانع کننده‌ای انجام نداده است.«
    داور این دیدار استوان کواچ است. پیش از این رئال 2بار با قضاوت 
این داور بازی کرده که هر مسابقه 7گل در برداشته است؛ بازی رفت 
مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ قهرمانان در فصل 23-2022 که رئال 
5 بر 2 لیورپول را شکست داد و بازی رفت نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان 

22-2021 که رئال 4بر3 مقابل منچسترسیتی باخت.

    با اینکه از امباپه زیاد انتقاد می‌شود ولی او این فصل 8گل با 
میانگین 0.6گل در هر مسابقه به ثمر رسانده است. اگر او بازی‌های 
فصل را با این میانگین ادامه بدهد، به 40تا 50گل می‌رسد. فصل 

گذشته بلینگام تا این مقطع 10گل برای رئال زده بود.
    مودریچ در بازی با سلتاویگو به 250برد لالیگایی با رئال رسید. 
علاوه بر این او در این فصل 3پاس گل در 574دقیقه داشته و به یک 
رکورد دیگر هم نزدیک شده؛ در بین بازیکنان خارجی که بیشترین 
بازی را برای رئال انجام داده‌اند، بنزما از فرانسه با 648بازی رکورددار 
است و مودریچ از کرواسی با 547بازی پشت سر اوست. مارسلو و 
روبرتو کارلوس برزیلی به‌ترتیب با 546و 527بازی در رده‌های بعدی 

هستند، کروس آلمانی هم با 465بازی بعد از آنها قرار دارد.
    کارلو آنچلوتی تنها مربی تاریخ فوتبال است که 4بازیکن 
از ملیت‌های مختلف تحت مربیگری او توانسته‌اند توپ طلا 

را از آن خود کنند؛ آندری شوچنکو اوکراینی با 
میلان سال2004، کاکا از برزیل با میلان سال2007، 

کریستیانو رونالدو از پرتغال با رئال‌مادرید سال2014 و کریم 
بنزمای فرانسوی با رئال‌مادرید سال2022. به‌احتمال نزدیک به 
صددرصد وینیسیوس تا چند روز دیگر توپ طلا را می‌برد، توپی 
را که مدیون این مربی ایتالیایی است؛ آنچلوتی از یک بازیکن 

اعصاب‌خردکن یک ستاره بزرگ ساخت.
    بوروسیا دورتموند در 7بازی خارج از خانه لیگ قهرمانان اروپا 
مقابل رئال‌مادرید پیروز نشده )2مساوی و 5شکست(. آخرین 
دیدار خانگی آنها که با شکست 3بر2 همراه بود، دسامبر2017 
برگزار شد. آنها در فینال فصل قبل هم در ومبلی 2برصفر به رئال 

باختند. هیچ تیمی در این رقابت‌ها در زمین رئال این همه برای 
برد انتظار بیهوده نکشیده است.

گاهی آدم در جمعی دوستانه یا محل کار به این نتیجه می‌رسد که دیگر مثل 
گذشته تأثیر یا ارج و قرب ندارد. شاید دوران پپ گواردیولا در منچسترسیتی 
هم به پایان نزدیک شده باشد. پپ عادت کرده بود هرچند وقت یک‌بار 
تاکتیک جدیدی ابداع کند. حالا که خیلی از مربیان در حال تقلید از روی 
دست او هستند، دست این مربی هم رو شده. همان اتفاقات بازی با آرسنال 
در بازی با ولوز ته‌جدولی هم تکرار شد. تیمی که بخواهد من‌سیتی را ببندد، 
کار سختی ندارد. روش گواردیولا و تیمش برای رد شدن از اتوبوس دفاعی 
حریفان این است که توپ را به در و بدنه اتوبوس بکوبند. در همین بازی با ولوز 
که شاگردان پپ با گل دقیقه95 جان استونز  2 بر یک به پیروزی رسیدند، 
78درصد مالکیت داشتند، 18کرنر زدند که آخری با اشتباه داوری به گل 
تبدیل شد و 22شوت که فقط 7تای آن داخل چارچوب بود. پاس‌های تکراری 
از راست به چپ و از چپ به راست که تا پشت محوطه جریمه ادامه دارد و به 
بن‌بست می‌خورد و شوت‌های زیاد توسط بازیکنانی مثل روبن دیاس که اصلا 
صلاحیت شوت‌زنی ندارند، روش بازی سیتی را غیرقابل‌تحمل کرده است. 
شاید اگر گواردیول با آن نبوغ در شوت و چارچوب‌شناسی از پست دفاع چپ 
به دفاع میانی یا حتی هافبک مرکزی منتقل شود، امکان رسیدن به گل برای 
منچسترسیتی افزایش ‌یابد. امسال می‌شود بازی تیم‌های لیورپول، تاتنهام 
و مخصوصا چلسی و حتی بارسلونا را تماشا کرد و لذت برد اما بازی‌های 

من‌سیتی دیگر لذت سابق را ندارد.
جان استونز در بازی با آرسنال هم دقیقه98 از یک ریباند موفق به گلزنی 
شده و یک امتیاز هم از آن مسابقه برای تیمش به ارمغان آورده بود. او قهرمان 
من‌سیتی در بازی با ولوز بود اما نمی‌شود از نام گواردیول هم گذشت. مدافع 
چپ‌پای گران‌قیمت و کروات در سال2024 بیش از هر مدافع دیگری موفق به 
گلزنی شده و همه گل‌هایش زیبا و از راه دور بوده‌اند. او در این مدت 6گل زده 
و یک گل بیشتر از تعداد گل‌های رشفورد )مهاجم منچستریونایتد( در همین 
مقطع دارد. 5تا از این گل‌ها در بازی‌های خارج از خانه بوده؛ یعنی دقیقا برابر 
با تعداد گل‌های خارج از خانه محمد صلاح در همین مدت. تفاوت آنها در این 

است که صلاح پنالتی‌زن اول لیورپول است.
    منچسترسیتی در ۴بازی این فصل لیگ زمانی که گل اول را دریافت کرده 
به پیروزی رسیده است؛ ۴ بر یک ایپسویچ، 2 بر یک برنتفورد، ۳ بر ۲ فولام و 

۲ بر یک ولورهمپتون.
    همشهری‌ها با اینکه در ۶2درصد بازی‌های فصل جاری از حریفان عقب 

بوده‌اند، اما تنها تیم بدون باخت لیگ هستند.
    هالند برای سومین بازی پیاپی موفق به گلزنی نشد. در عوض، هموطن، 

هم‌پست و هم‌شماره نروژی او - استرند لارسن- برای ولوز گل زد.
    سیتی در این بازی 539پاس در نیمه ولوز انجام داد که بیشترین پاس 
توسط یک تیم در نیمه حریف در یک بازی لیگ برتر بعد از بازی آرسنال مقابل 

شفیلدیونایتد در‌ ماه مارس )544( است.
    ولوز 20بازی پیاپی را در لیگ برتر بدون کلین‌شیت پشت سر گذاشته 
است. البته آنها قبلا رکورد بدتری هم داشتند؛ 30بازی بدون کلین‌شیت از 
سپتامبر2011 تا آوریل2012. ولوز در این فصل در 8بازی 23گل دریافت کرده‌ 
و سومین خط دفاعی بد تاریخ لیگ برتر 
تا این هفته است؛ پس از شفیلدونزدی 
در 2000-1999)23( و ساوتهمپتون در 

فصل 2012-13)24(.



12

آمریکا

سوئد

سه‌شنبه  سه‌شنبه  11 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92359235
انتصاب جدید در وزارت ارتباطات

ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با صدور حکمی، رضا باقری‌اصل را به سمت مشاور وزیر در 
امور تحول دیجیتال منصوب کرد. باقری‌اصل پیش از این به‌عنوان معاون حقوقی، امور دولت، مجلس و 

استان‌های وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مشغول فعالیت بود.

یک ایرانی برنده جایزه جهانی نانو تکنولوژی شد
شیوا شیرانی، محقق ایرانی دوره فوق دکتری دانشگاه مالاگای اسپانیا، به پاس تحقیقات برجسته در زمینه 
نانوتکنولوژی موفق به کسب جایزه جهانی  Innovandi NanoCem سال۲۰۲۴ شد. این جایزه برای بهترین 

دکتری مواد سیمانی، مختص پایان‌نامه‌های دکتری دفاع شده در سال‌های ۲۰۲۱، ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ است.

دستیابی به سرعت‌های بیش از 300کیلومتر در ساعت نیاز 

به قدرت موتور بالا، رویکرد هدفمند آیرودینامیک، تایر‌های 
تخصصی و قطعاتی در سراسر خودرو دارد. ترکیب همه این 
نیازها با امکانات رفاهی کار را بسیار سخت می‌کند. به همین 
دلیل به‌ندرت می‌توان خودروهای تولیدی با سرعت نهایی 

)رسمی یا غیررسمی( بیش از 300کیلومتر در ساعت را دید 
که مجاز به حرکت در جاده‌های عمومی باشند. در اینجا 
سریع‌ترین خودروهای تاریخ را معرفی کرده‌ایم که اجازه 

تردد در خیابان‌ها و جاده‌های عمومی را دارند.

افسانه‌های سرعت
نگاهی به مشخصات فنی 6خودرو که سریع‌ترین‌های تاریخ هستند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

جد‌‌ول 9235 

92
34

ره  
ـا

شم
ل 

د‌‌‌‌‌‌‌‌‌و
ــ

ل‌ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
1- دارای طراوت و تازگی - 
طرف مشورت - میوه‌ای با 

خاصیت طبی شبیه سنجد
2- ‌ساز هفت‌بند - رمانی نوشته 

جان اشتاین بک
3- هر سنگ قیمتی - سبز تیره- 

زمین بی‌صاحب
4- دستورات - واحد شمارش 

درخت - مادر عرب
5- وسیله اندازه‌گیری مقاومت 
الکتریکی - قلیل - یاری و کمک

6- نسخه تدوین‌نشده فیلم- 
آخرین - همدل و هم‌عقیده

7- فشار برای راندن چیزی - 
شلاق - از طایفه‌های بلوچ ایران

8- آماسیدگی - پسوند شباهت 
- کاشف قانون وراثت

9- قاب عینک - پدر صنعت 
چاپ - از الفبای انگلیسی

10- شرم و حیا - بعضی اوقات- 
پرهیزکار

11- هر که شد محرم دل در 
حرم... بماند - استاندار قدیم - 

سپاسگزاری کردن
12- تکرار حرفی - از 

بخش‌های اوستا - معبد یهود
13- درگذشت - دهمین 
خلیفه اموی - پارچه زخم‌بندی

14- نقاش نامدار اسپانیایی که 
پایه‌گذار فصل تازه‌ای در نقاشی 

با نام سوررئالیست بود - کتف
15- مقام و مرتبه - قطار 

زیرزمینی - ستودن
  

عمودی:
1- فسیل - مجموعه‌ای از 
داده‌های مرتبط در کامپیوتر- 

آب‌بند
2- کامیون ارتشی - از ادوات 
ورزش بدن‌سازی‌ - تخته 

ضخیم بلند
 3- نوشته حاشیه سند- 
حالتی مخصوص زن آبستن- 

زمین‌گیر
4- شهری ساحلی در ترکیه - 
بازدارنده حرکت چرخ اتومبیل- 

بیهوده
5- طلا - تمام کردن - قریه

6- نام قدیم زابل - پندار - 
پرهای انتهایی بدن پرندگان

7- بشارت‌دهنده - 
مشگین‌شهر سابق - عالم غیب

8- خجلت - زیبا و مزین بودن 
- جرقه آتش

9- دین‌ها - رمان مشهور امیل 
زولا فرانسوی - هدیه

10- افزونی برنج پس 
از پخته‌شدن- آسیب - 

برچسب قیمت
11- کشور- نوعی گردن‌بند 

زنانه - سیلی

12- ناز و کرشمه - اروپا - از 
سوغاتی‌های زوار اماکن متبرکه

13- شهری در مازندران - پایبند- 
بی‌کس

14- پیشوایان طریقت - نام مستعار 
زنده‌یاد کیومرث صابری فومنی - از 

جنس الیاف پنبه
15- مشعل جوشکاری - مربوط به 
جامعه دارای تمدن - بخشی از مری 

پرندگان

هیدکفکمههنیدم
فلوواینیجریواو

تتخولکییاسانش
هساایوستتامش

یلارررقمزانط
ینبمعدبمهیلام
اسیوایرالمع
راهبربایلاسنهک
ادسرمهیلبقا
ناباتپویمباکر

هروکجریاحیلم
هفارزتحاسیهت
لپهسویسسفنتجج
گسیلیسفیاهتخوس
نتخاتتانقراشم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوری در خانه‌های سفید قرار دهید كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌های كوچك 3 در 3 ی‌كبار جدول‌اعداد | 4884
دیده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

531982674
798641523
642357918
327895146
465173289
189426357
814539762
253768491
976214835

متوسط
   2   5 6  
    5   3  
       8 4
6   4   3  5
  4 7  6 1   
9  3   8   2
1 4        
 8   9     
 9 6   7    568923147

914578623
237164985
896431752
473295816
152687439
345716298
689342571
721859364

ساده

متوسط

839274561
462851739
751963284
618429375
524736198
973518642
147385926
385692417
296147853

سخت
5        4
  8   1 5   
  2   7 9   
    9    6
 6      8  
1    2     
  4 5   7   
  3 7   4   
9        5

ساده
5    2    7
  4 5  8 6   
 3  1  4  8  
8  6    7  2
 7      1  
1  2    4  9
 4  7  6  9  
  9 3  2 5   
7    5    4

شوی لباس فضانوردی
پرادا که به‌خاطر کیف‌های دستی لوکس، لوازم جانبی و 

کفش‌هایش شناخته می‌شود، به طراحی لباس فضانوردی برای 
مأموریت بعدی‌ ماه روی آورده است. این شرکت معتبر مد با 

همکاری شرکت فضایی »آکسیوم اسپیس« که مالک آن کمال 
غفاریان است در این خصوص همکاری می‌کند. این لباس که 
توسط انسان‌هایی که قرار است روی سطح‌ ماه قدم بگذارند، 
پوشیده می‌شود در مراسمی مانند شوی لباس رونمایی شد. 
این لباس قادر خواهد بود دمای شدید در قطب جنوب ‌ماه و 

سردترین دماها در مناطق دائماً در سایه را تحمل کند.

عکس‌نوشت

فناوری

 برتری دانشجویان ایران 
در رقابت‌های طراحی هواپیما

دانشجویان ایرانی موفق به کسب مقام‌های اول تا سوم 
رقابت‌های طراحی هواپیما در بریتانیا شدند. به گزارش 
همشهری، 2 تیم متشکل از دانشجویان دانشکده 
 مهندسی هوافضای دانشگاه صنعتی شریف با نام‌های  
 ShadX-The Sky Vanguards و  ShadX-Tishtrya
با شرکت در مسابقات طراحی هواپیمای انجمن هوانوردی 
سلطنتی بریتانیا )RAeS( توانستند با ارائه طرح‌های نوآورانه 
خود مقام‌های اول تا سوم را از آن خود کنند. هدف اصلی 
این مسابقه طراحی هواپیمایی آتش‌نشان چندمنظوره بود 
که توانایی حمل و رهاسازی حداقل 2هزار لیتر آب یا مواد 
شیمیایی ضد‌آتش برای مقابله با آتش‌سوزی‌های گسترده را 
داشته باشد. علاوه بر این، هواپیما باید قابلیت حمل نیروی 
انسانی و تجهیزات امدادی و تغییر سریع کاربری بین وظایف 

مختلف را داشته باشد.

صفحه‌آرا: علی حسنی

دستاورد

به‌کارگیری  اکسیژن‌ساز هوشمند 
نانویی ایران‌ساخت

فناوری نانو برای بهبود کیفیت دستگاه اکسیژن‌ساز هوشمند 
اخیرا توسط یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان ایرانی به‌کار 
گرفته شده است. به گزارش همشهری، این دستگاه با نام 
نانواکسی نت برای بهتر شدن وضعیت هوای خروجی و 
عملکرد بالاتر نسبت به تجهیزات موجود در بازار متناسب با 

وضعیت بیمار ساخته شده است.
دستگاه اکسیژن‌ساز ابزاری کمکی و جایگزین برای 
سیستم‌های قدیمی کپسول تامین‌کننده‌ اکسیژن است 
که برای دامنه‌ متنوعی از کاربران قابل استفاده است. این 

دستگاه وظیفه‌ تولید اکسیژن تغلیظ شده را برعهده دارد.
اکسیژن‌ساز ایران‌ساخت که با فناوری نانو فعال شده است، 
باعث تصفیه هوای خروجی می‌شود. در واقع نانوذرات نقره و 
طلا باعث جداسازی هوای سالم از هوای آلوده می‌شود. این 
ویژگی در دستگاه اکسیژن‌ساز مزیت‌های زیادی برای آن 
به‌دنبال دارد که با درنظر داشتن اصول استانداردهای سازمان 

جهانی بهداشت تولید شده است.

کیت بسته شدن زخم‌های باز 
شکمی بومی‌سازی‌ شد

یک شرکت دانش‌بنیان با طراحی و تولید تجهیزات پزشکی 
پیشرفته، به‌ویژه در زمینه ترمیم و بهبود زخم، موفق به تولید 
نخستین کیت بسته شدن زخم‌های باز شکمی در اتاق عمل شده 
است. به گزارش همشهری، این شرکت در سال ۱۳۸۷ با تولید 
نخستین نسل از دستگاه‌های وکیوم‌تراپی زخم، به‌عنوان یکی از 
تولیدکنندگان تجهیزات پزشکی پیشرفته در ترمیم و بهبود زخم، 
به سیستم درمانی کشور معرفی شد. حالا آنها با بیش از یک دهه 
  NPWT تلاش موفق شده‌اند برترین و متنوع‌ترین دستگاه‌های
را مطابق با تکنولوژی روز دنیا در مدل‌ها و کاربردهای گوناگون 
به همراه تجهیزات جانبی مربوطه تولید و از انحصار شرکت‌های 
آمریکایی و اروپایی خارج کنند. مینا لکیان مارنانی، مدیرعامل 
این شرکت دانش‌بنیان درباره این کیت گفت: ترشحات، اگزودا 
و تورم زیاد در ناحیه شکم یکی از مشکلاتی است که جراحان در 
زخم‌های باز شکمی در اتاق عمل با آن روبه‌رو هستند. راه‌حل ما 
استفاده از این پانسمان برای سهولت در بسته شدن شکم و کاهش 
مدت زمان درمان به یک سوم زمان معمول است. این کیت فقط 
در شرکت ‌‌KCI آمریکا و شرکت مهندسی طب تجهیزپایا تولید 

و ارائه می‌شود.
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قدرت
1200
اسب‌بخار

حجم موتور
8000
سی‌سی
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تلاش برای خاص‌سازی محور شهید آیت
فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8 :اقدامات برای 
محور نمونه در حوزه‌های فنی‌وعمرانی، حمل‌ونقل و 
ترافیک و خدمات شهری درحال انجام است و در راستای 
شاخص‌سازی محور نمونه الگوی خدمت محور شهید آیت، 
علاوه بر اجرای ۳۰هزار مترمربع عملیات زیرساختی و 

عمرانی، ۸۰۰مترمربع سکوی مبلمان شهری با رنگ متمایز در پیاده‌راه این محور 
ساخته شده است. تلاش داریم با استفاده از المان‌های همسان، رنگ‌های مصوب 

و مبلمان شهری منظم، شکل خاصی را برای خیابان شهید آیت تعریف کنیم.

بهره‌مندی شهروندان از سرمایه شهر
سید احمد علوی، رئیس 
کمیته گردشگری شورای 
شهر تهران: این مجموعه توسط 
شهرداری تهران تملک شده و 
سرمایه شهر محسوب می‌شود. 

شهروندان حق دارند از این بنای تاریخی و زیبا و 
البته خاطره‌انگیز استفاده کنند. امیدواریم با مدیریت 
سازمان زیباسازی شهر تهران و مشارکت‌بخش 
خصوصی به‌زودی شاهدبازشدن درهای تئاتر نصر 

روی مردم و هنردوستان باشیم.
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داده نما
پروانه بهرام نژاد: روزنامه نگار

تفریح تهرانی ها 
در بام ری

پایتخت، رنگین کمانی از فرهنگ‌ها و گویش‌ها

50 خودروی فوریت‌های خدمات اجتماعی حامی شهر 
در 3نوبت کاری در معابر و خیابان‌ها گشت می‌زنند

وفاق قومیتی و دینی 

 5گرمخانه سیار 
در 5 نقطه تهران

نگاهی کوتاه به تبارشناسی مردم تهران 

کارتن خواب و بی‌سرپناه دیدید با 137 تماس بگیرید

صفحه‌16

صفحه‌15

صفحه‌14

اعضای کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای شهر تهران در 
قالب طرح رصد از پروژه‌های منطقه20 بازدید کردند 

هنرنمایی روی دیوارهای گچی
به معنای واقعی ظلمات و همه‌جا را خاک گرفته است. در 
بخش‌پذیرش یا همان لابی ساختمان تئاتر نصر، نور را روی 
دیوار می‌اندازیم و نقش و نگارها و گچبری‌های زیبا، نظرمان 
را جلب می‌کند. در برخی از بخش‌ها هم حالت طاقدیس روی 
دیوارها ایجاد و داخل آنها آینه‌کاری شده است. قسمت‌هایی 
از دیوار ریخته و آجرها نمایان شده‌اند. کنار بخشی از دیوارها 

هم حائل نگه‌دارنده نصب شده است.

تزئین سقف با اشکال هندسی
هنرمندان هنگام ساخت تئاتر نصر، روی سقف‌ها هم هنرنمایی 
کرده‌اند. روی سقف سالن لابی اشکال هشت‌ضلعی و روی سقف 
سایر بخش‌ها مانند سالن تمرین و اتاق گریم و... هم اشکال گرد و 
چندضلعی نقش بسته‌اند و برای تزئین آنها از آینه و شیشه‌های رنگی 
استفاده شده است. آثار تخریب و فرسودگی هم روی سقف‌ها دیده 

می‌شود و مسئولان باید  برای مرمت این بنا تعجیل کنند.

ایست نگهبان برای ورود
روی در آهنین قفل بزرگی زده شده است. به داخل نگاه 
می‌کنیم؛ اما همه‌جا تاریک است و چیزی دیده نمی‌شود. 
کسبه می‌گویند که نگهبان دارد. او را صدا می‌کنیم و 
می‌گوید ورود ممنوع است. پس از هماهنگی با مسئولان 
سازمان زیباسازی، در باز می‌شود و برای ورود، چراغ‌قوه 
تلفن همراهمان را روشن می‌کنیم. نگهبان تأکید می‌کند 

که مراقب باشید و قدم‌هایتان را آهسته بردارید.

تاریخ گمشده در راسته الکترونیکی
خیابان لاله‌زار درگذشته‌های دور به واسطه وجود سینما، کافه و سالن‌های 
تئاتر و... نماد هنر بوده است. در گذر زمان چهره خیابان لاله‌زار تغییر کرده 
و امروز دیگر اثری از نمادهای هنری نیست و توسط صنف توزیع‌کنندگان 
لوازم و تجهیزات الکترونیکی قرق شده است. بناهای هنری و تاریخی 
باقیمانده از گذشته مانند ساختمان تئاتر نصر، در میان سیم‌ها و کابل‌های 
برق گم شده‌اند. با راهنمایی کسبه قدیمی به ساختمان تئاتر نصر 

می‌رسیم؛ اما هیچ اثر زیبایی از بنا دیده نمی‌شود.

سالن غبارگرفته بدون تماشاچی
سالن اصلی ظرفیت پذیرش ۶۰۰ نفر را دارد. صندلی‌های 
مشکی غبارگرفته، بیانگر آن است که سال‌ها این سالن، 
تماشاچی نداشته و گردوخاک نشسته روی سن هم 
نشان از آن دارد که هیچ هنرمندی در آن نمایش اجرا 
نکرده است. بنایی که بخشی از هویت هنر و تهران است و 
روزگاری برای تماشای تئاتر مقابل آن صف‌های طولانی 

تشکیل می‌شد اما امروز اینگونه خاک می‌خورد.

ساختمان تئاتر نصر برای مرمت و بازسازی به سازمان 
زیباسازی شهرداری تهران واگذار شده است

تئاتر نصر، غریب در لاله‌زار
بناهای تاریخی و ارزشمندی مانند خانه 
اتحادیه، گراند هتل و تئاتر نصر در خیابان 
لاله‌زار جنوبی قرار دارند که پس از تغییر 
کاربری این خیابان، غریب شده‌اند و کمتر 
کسی نشانی از گذشته آنها دارد. کسبه خیابان 
لاله‌زار معتقدند که تئاتر نصر با کاربری جدید 
این خیابان همخوانی ندارد. محمد مصدقی 
یکی از کسبه می‌گوید: این بنا ثبت ملی شده 
و شهرداری چاره‌ای جز مرمت و حفاظت از آن 
ندارد اما امیدواریم کاربری مناسبی برای آن 
پیش‌بینی کنند. چرا که امروز خیابان لاله‌زار 
ظرفیت پذیرش حجم زیادی جمعیت را  ندارد. 
عباس رمضانی هم یکی دیگر از کسبه قدیمی 
معتقد است که تئاتر نصر بخشی از هویت خیابان 

لاله‌زار است و نباید تخریب شود.

تبدیل تئاتر نصر به موزه تئاتر
محمد ابراهیمیان، مدیر تئاتر 
نصر: سازمان زیباسازی متولی 
بازسازی و مرمت آن است و این 
کار در ۲ فاز و با مشارکت‌بخش 
خصوصی انجام می‌شود. 

ساختمان تئاتر نصر ثبت ملی شده و بخشی از هویت 
تهران است و مرمت و بازسازی آن فارغ از موقعیت 
جغرافیایی اش یک ضرورت است؛ بنابراین سعی داریم 
تا پایان سال وضعیت پیمانکار را تعیین تکلیف کنیم 
و پیش‌بینی می‌شود مرمت و بهره‌برداری کامل از این 
مجموعه ۳ سال زمان می‌برد. برنامه‌ای برای تغییر 
کاربری آن نداریم و پس از بازسازی سالن‌های تئاتر 
نصر فعال و بنا به پیشنهاد مرحوم عزت‌الله انتظامی، 

موزه تئاتر در آن راه‌اندازی می‌شود.

کسبه چه 
می‌گویند؟

نگاه
 مسئولان 

تئاتر نصر یا همان تماشاخانه تهران در 
خیابان لاله‌زار جنوبی، روزگارانی در 

قرق هنرمندان بزرگ عرصه تئاتر 
و تلویزیون چون مرحوم داریوش اسدزاده، عزت‌الله انتظامی و... بود اما 

این روزها چراغ‌های آن خاموش شده و غبار فرسودگی آن را دربرگرفته 
است. تابلوی سردر تئاتر نصر تنها نشانی است که ما را در خیابان لاله‌زار 

به این ساختمان راهنمایی‌ می‌کند. سازمان زیباسازی متولی مرمت 
ساختمان تماشاخانه تهران است و مسئولان سازمان قول داده‌اند 

چراغ آن را روشن کنند.

 42
 هکتار 

مساحت کل 
پروژه بام ری 

است

  4
طبقه برای ساخت 

سرای محله 
حمزه‌آباد مدنظر 

است

350
تا ۴۰۰ لیتر در 

ثانیه حجم آبدهی 
تصفیه‌خانه پساب 

است

خیابان شهید آیت؛ محور نمونه الگوی خدمت
 برای رهگذران خیابان شهید آیت و مراجعه‌کنندگان به راسته 
خرید هفت‌حوض در شرق تهران، پیدا کردن نیمکت یا جایی 
برای استراحت چند دقیقه‌ای حکم کیمیا را دارد. حالا با توجه 
به اهمیت موضوع مدیریت شهری تکه هشتم پایتخت، ایجاد 
سکوهای آجری در پیاده‌راه‌ شهید آیت در محدوده این منطقه 

در دستور کار قرارداده است.

اقدامات شاخص زیرساختی فنی و عمرانی محدوده چه بود؟
  انجام عملیات بزرگ تراش روکش آسفالت به متراژ ۹هزار مترمربع 

   مصرف ۱۲۰۰تن آسفالت از ابتدای بزرگراه شهیدسلیمانی تا شهید ثانی
  مرمت و بازسازی پیاده‌رو به متراژ ۲هزار و ۵۰۰مترمربع

  همسطح‌سازی ۱۵دریچه 

800
 مترمربع سکو 

به‌عنوان مبلمان 
شهری با رنگ متمایز 
در پیاده‌راه ساخته 

شده است.

۳۰
هزارمترمربع 

عملیات زیرساختی 
و عمرانی انجام 

شده است.

خیابان دماوندسلیمانی تا بزرگراه شهید حدفاصل  موقعیت طرح 

 چه کارهایی در حوزه خدمات شهری انجام شد؟
  بهسازی و پیرایش هزار و 450مترمربع جداره‌های شهری

   رنگ‌آمیزی بیش از ۵هزار و ۸۷۰مترمربع جداره، جدول، ایستگاه، پل، کافو و...
  رفع نقص ۹۰ سیستم‌ روشنایی

  بازپیرایی بیش از ۵هزار و ۵۰۰مترمربع از فضای سبز محدوده 

 در بخش حمل‌ونقل و ترافیک چه کارهایی صورت گرفت؟
  خط‌کشی محوری به طول ۹هزار و ۵۰۰متر

  رفع نقص چراغ راهنمایی و رانندگی
   آشکارسازی ترافیکی

  مرمت ایستگاه‌های حمل‌ونقل عمومی
  خط‌کشی عابرپیاده به طول  ۳۲۴متر

  نصب موانع فیزیکی نرده و...

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار
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زینب زینال‌زادهگزارش
تفریح تهرانی‌ها در بام ریروزنامه‌نگار

اعضای کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای شهر تهران در قالب طرح رصد از پروژه‌های منطقه20بازدید کردند 

سه‌شنبه  سه‌شنبه  11 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92359235
تملک ۲۸زمین برای ساخت بوستان‌های جدید 

سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای اسلامی شهر تهران: ۳۰بوستان محله‌ای، منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای 
در تهران ساخته می‌شود و برای این منظور ۲۸زمین در دست تملک و طی مراحل حقوقی و خریداری است. 

سال گذشته ۱۳۳بوستان محله‌ای، منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای در شهر تهران به بهره‌برداری رسید.

 »من شهردارم« می‌تواند الگوی همه شهرداری‌های کشور باشد
حسین حق‌وردی، نماینده شهریار، قدس و ملارد در مجلس: یکی از بنیادی‌ترین اقدامات این دوره از مدیریت 
شهری پایتخت اجرای طرح »من شهردارم« است. این‌ طرح‌ها از یک طرف زمینه نهادینه ‌شدن فرهنگ 

مشارکت را فراهم می‌کند و از سوی دیگر، عامل اعتمادسازی در میان شهروندان است. 

پریسا نوری؛ روزنامه‌نگارعمران

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

آبنمای چیذر احیا شد
اگر در ایام عزاداری ماه‌های محرم 
و صفر سری به میدانگاه امامزاده 
علی اکبر)ع( که محل برپایی 
هیئات مذهبی است زده باشید 
حتما آبنمای زیبای میدانگاه 
را که تا میدان سرلشکر آذرفر 
ادامه دارد  دیده‌اید. این آبنما 
که در شب‌های عزاداری با 
نور قرمز رنگ، شور و حال 
خاصی به عزاداری‌ها می‌داد 
از یک سال پیش خراب 
شده ‌ و از کار افتاده بود و 
این معبر پرتردد شهر زیبایی بصری چندانی 
نداشت. تا اینکه 2 ‌ماه پیش به درخواست اهالی،شهرداری 
ناحیه‌8منطقه یک پروژه بازسازی آبنمای محله چیذر را 
کلید زد و به‌گفته محمد غفاری، سرپرست شهرداری 
ناحیه این آبنما دوباره به‌عنوان بخشی از مبلمان شهری 

در اختیار شهروندان قرار گرفت.

چه تغییراتی انجام شده است؟

هزینه انجام پروژه:‌2ماه بازه زمانی اجرای پروژه: طول آبنما: 200مترعلی‌اکبر)ع()ندا( تا میدانگاه امامزاده میدان سرلشکر آذرفر موقعیت: حدفاصل مشخصات آبنمای خطی 
 

 یک و نیم میلیارد تومان 

 آبنمای قبلی چه مشکلاتی داشت؟

فرسودگی 
بدنه و کف 

از کار افتادن 
خرابی نازل‌ها

پمپ‌ها

کاهش زیبایی 
بصری

27
نازل 

قارچی‌شکل 
در آبنما به‌کار 

رفته است.

11.2
مترمکعب بتن‌ریزی 

برای کف‌سازی و 
 نماسازی به‌کار 

رفته است.

200
مترمربع 

کاشی‌کاری و 
سنگ‌کاری اجرا 

شده است. 

توزیع عادلانه امکانات و 
خدمات شهر اعم از ورزشی، 
تفریحی، فرهنگی و... رویکرد 
مدیریت شهری ششم بوده؛ ازاین‌رو ایجاد زیرساخت‌های جدید در مناطق 
جنوبی و کم‌برخوردار در دستور کار قرار گرفته است. ابرپروژه بام ری که قطب 
گردشگری جنوب تهران محسوب می‌شود، در راستای تحقق همین هدف و 
رویکرد در منطقه ۲۰ و مجاورت بی‌بی‌شهربانو عملیاتی شده است. در بازدید 
اعضای کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای‌شهر تهران از این پروژه که در قالب 
طرح رصد صورت گرفت، عنوان شد که فاز اول این ابرپروژه تهران بهمن‌ماه 

بهره‌برداری می‌شود.

مسئولان در میدان

ره با مردم و 
ر چهره‌به‌چه

ح رصد فرصتی برای دیدا
طر

شهروندان است؛ طرحی که 
نیدن انتقادات و نظرات 

ش

ستور کار کمیسیون 
ی دوره شورای ششم در د

از ابتدا

و اتمام طرح 
س از انجام 

دجه قرار گرفت و پ
برنامه‌وبو

زدید محمد 
رصد ۳ با با

سال طرح 
صد ۱ و ۲، ام

ر

ی از پروژه‌های 
حمد صادقــ

یثم مظفر و ا
آخوندی، م

 و معتمدان 
ردم، نخبگان

ت‌وگو با مــ
طقه ۲۰ و گف

من

سئولان در 
لید خورد. این طرح نشان می‌دهد که م

ک

ضور دارند و پشت درهای بسته برای حل 
میدان ح

چالش‌های شهر تصمیم‌گیری نمی‌کنند.

تبدیل تهدید به فرصت
ابرپروژه »بام ری« که قرار است محدوده 
بی‌بی‌شهربانو را به قطب گردشگری ری 
تبدیل کند، در دامنه کوه‌های بی‌بی‌شهربانو 
عملیاتی شده است؛ فضای وسیعی که به لحاظ 
آسیب‌های اجتماعی، تهدیدی برای منطقه ۲۰ 
محسوب می‌شد و اجرای این ابرپروژه بهترین 
راهکار برای تبدیل تهدید به فرصت بود. اعضای 
کمیسیون برنامه‌وبودجه در بازدید از این پروژه، 
روند عملیات را خوب ارزیابی کردند و کسبه هم 
امیدوار بودند با بهره‌برداری از این پروژه وضعیت 

کسب‌وکارشان بهتر شود.

شهربازیکارتینگ، دریاچه، آبشار و سرویس بهداشتی، شهربازی، پارکینگ، میدان مفاخر، مبلمان پارکی، آلاچیق، امکانات پیش‌بینی‌شده: مساحت فضای سبز: ۱۷ هکتار مساحت کل پروژه: ۴۲ هکتارجزئیات پروژه

ساختمان اداری)آقایان و بانوان(، رختکن و 2سالن ورزش رزمی سالن ورزش توپی، خدمات پیش‌بینی‌شده: مترمربعمساحت پروژه: ۲۰۶۰ جزئیات پروژه

چندمنظورهکتابخانه و سالن ورزشی، مهدکودک، سالن‌های آموزشی و رستوران، کافی‌شاپ، خدمات پیش‌بینی‌شده: تعداد طبقات: ۴ ‌مترمربعمساحت پروژه: ۸۴۰ جزئیات پروژه

محقق‌شدن مطالبه اهالی تقی‌آباد
ساخت مجموعه ورزشی، مطالبه چندین ساله 
اهالی تقی‌آباد بود؛ چراکه بنا به‌گفته مدیران 
شهری، سرانه ورزشی در این محله صفر است. پس 
از توافق شهرداری منطقه ۲۰ با شرکت اتوبوسرانی، 
حدود ۲هزار و ۶۰ مترمربع از توقفگاه منطقه ۶ 
اتوبوسرانی که در سه‌راه ورامین قرار دارد، برای 
ساخت مجموعه ورزشی اختصاص ‌داده‌شده است. 
در جریان بازدید اعضای شورای شهر تهران از این 
پروژه، مردم از تحقق مطالبه‌شان ابراز رضایت کردند 
و گفتند که امیدوارند عملیات عمرانی با سرعت 

انجام و این مجموعه به‌زودی افتتاح شود.

سرایی در محله حمزه‌آباد
با ساخت سراهای محله، دسترسی شهروندان به 
امکانات در حوزه‌های فرهنگی، آموزشی، علمی، 
هنری، ورزشی و... فراهم شده است. در ۱۹محله 
منطقه سرای محله ایجاد شده است، اما محله 
حمزه‌آباد به دلایلی ازجمله نبود زمین مناسب، از 
سرای محله محروم بود. با پیگیری‌های صورت‌گرفته 
این امر محقق و ساخت سرای محله در انتهای خیابان 
محمودی آغاز شده است. بنا به‌گفته‌های مهدی 
وظیفه‌مهربانی، از معتمدان محله، بهره‌برداری از 
این سرای محله مشکل دسترسی اهالی به امکانات 

فرهنگی و ورزشی را حل می‌کند.
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تفریح تهرانی‌ها در بام ری
اعضای کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای شهر تهران در قالب طرح رصد از پروژه‌های منطقه20بازدید کردند 

سه‌شنبه  سه‌شنبه  11 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92359235
استقرار مدیران سازمان پایانه‌ها در پردیس مسافری شرق 

حمیدرضا رحمانی، سرپرست سازمان مدیریت حمل‌ونقل بار و پایانه‌های مسافری شهرداری: تمام مدیران 
ارشد این سازمان تا زمان بهره‌برداری کامل و زیر بار رفتن پردیس مسافری شرق و خدمت‌رسانی دقیق و کامل به 
شهروندان و مسافران در پروژه مستقر شدند. بهره‌برداری کامل و فوری این پایانه مورد تأکید شهردار تهران است.

سارقان به تابلوهای ترافیکی رحم نمی‌کنند
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران: تقریبا ‌ماهی یک‌ بار تمام علائم ترافیکی 
شهر چک می‌شوند. برای نوسازی تابلوهای ترافیکی اقدامات مؤثری انجام شده و در حال حاضر، تابلوی قدیمی در 

شهر وجود ندارد، ولی با پدیده سرقت تابلوهای ترافیکی مواجهیم که باید به جبران این کمبود بپردازیم.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگاراجتماعی

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

5 گرمخانه سیار در 5 نقطه‌ تهران
با پیش‌بینی کاهش دمای 11درجه‌ای هوای تهران 
و احتمال بارانی شدن پایتخت، سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران، از آماده‌باش 
شبانه‌روزی مددسراهای سیار و خودروهای حامی شهر 
خبر داده است. آنطورکه سیدمحمد نقیب، مدیرعامل 
سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی خبر داده، با 
اقدامات این سازمان در این پاییز و زمستان هیچ فرد 

بی‌سرپناهی در سرما، زیر باران و برف نمی‌ماند.

روند فعالیت چطور است؟

اعطای لباس مناسب همراه با غذای گرم و 
امکان استحمام در مددسراها 

 افزایش صد درصدی ظرفیت 
مددسراهای شهر تهران

فعالیت گشت‌های فوریت‌های 
خدمات اجتماعی در معابر

انتقال افراد کارتن‌خواب و بی‌سرپناه به 
مددسراهای مناطق 22گانه 

استقرار مددسراهای سیار مستقر برای 
ایجاد سرپناه موقت برای افراد بی‌خانمان، 

در راه مانده، کارگران فصلی و...‌
ارائه خدمات بهداشتی، درمانی

 مددکاری، روانشناسی و مشاوره در 
مددسراها به مددجویان

 محل استقرار 
مددسراهای سیار 

کجاست؟
میدان آزادی، مرقد 
امام خمینی)ره(، 

میدان راه‌آهن، میدان 
شوش و میدان امام 

حسین)ع(

5
مددسرای سیار 
فصلی در 5نقطه 

مهم تهران 
مستقر خواهند 

شد.
 

50
خودروی فوریت‌های 

خدمات اجتماعی حامی 
شهر در 3نوبت کاری در حال 
رصد و گشت‌زنی درمعابر و 

خیابان‌ها خواهند بود.
ظرفیت پذیرش  مددسراها 

 در شرایط اضطرار 
2700فصل های سرماست

شهروندان حضور افراد بی‌سرپناه را 
اعلام کنند

سید محمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات 
و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: 
شهرداری تهران تمهیدات لازم را برای 
فصل‌های سرما در پاییز و زمستان ۱۴۰۳ و 
ساماندهی آسیب دیدگان اجتماعی پایتخت 
تدارک دیده است. شهر لحظه به لحظه رصد 
می‌شود و با توجه به اینکه تمام مددسراهای 
مناطق ۲2گانه تجهیز شده و توسعه پیدا 
کرده‌اند، شرایط برای خدمات‌رسانی به 

شهروندان آسیب‌دیده مساعد خواهد بود.

با 137تماس بگیرید
شهروندان تهرانی درصورت مشاهده افراد 
بی‌سرپناه و کارتن خواب می‌توانند این موضوع را 
به سامانه 137شهرداری تهران و همچنین شماره 
تلفن‌های ۵۵۵۲۲۳۲۲ و ۵۵۰۱۲۳۴۶ سازمان 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران 
اطلاع دهند تا خودروهای حامی شهر بلافاصله به 
محل اعزام شوند و اقدامات لازم را برای ساماندهی 

این آسیب دیدگان اجتماعی انجام دهند.

چندمنظورهکتابخانه و سالن ورزشی، مهدکودک، سالن‌های آموزشی و رستوران، کافی‌شاپ، خدمات پیش‌بینی‌شده: تعداد طبقات: ۴ ‌مترمربعمساحت پروژه: ۸۴۰ جزئیات پروژه

۵۰متر‌مکعب دفنیحجم مخزن: لیتر در ثانیهحجم آبدهی: ۳۵۰ تا ۴۰۰ طول مسیر: ۶ کیلومترجزئیات پروژه

تصفیه‌خانه جنوب
ساخت تصفیه‌خانه پساب در راستای کاهش 
بهره‌برداری از سفره‌های زیرزمینی برای 
آبیاری فضاهای سبز، در این دوره توسط 
مدیریت شهری پیگیری شد. بزرگ‌ترین 
تصفیه‌خانه جنوب تهران با هدف انتقال آب 
پساب از تصفیه‌خانه فاضلاب جنوب تا پروژه 
گردشگری بی‌بی شهربانوی شهرری در حال 
احداث است؛ پروژه‌ای که نمایندگان اعضای 
شورای شهر تهران در اجرای طرح رصد از 
آن بازدید کردند و در جریان پیشرفت پروژه 

قرار گرفتند.

تکمیل هزار پروژه توسعه محلی
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای 
شهر تهران: این بازدیدها و برگزاری جلسات با مردم برای شنیدن‌ 
نظرات و انتقادات آنهاست. اطلاعات ثبت شده در دبیرخانه طرح 
رصد و نتایج برنامه‌ریزی‌ها و بازدیدهایی که از مناطق داشتیم، 
نشان می‌دهد هزار پروژه توسعه محلی در مناطق ‌۲۲گانه تکمیل 

شده است.

شناسایی چالش‌های محله‌ها
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند شورای 
شهر تهران:طرح رصد۳ با پایش طرح‌های گذشته و آغاز طرح‌های 
جدید و با استفاده از نظر نخبگان و معتمدان محله در راستای 
آسایش و برای رفاه بیشتر شهروندان برگزار می‌شود. در قالب این 

طرح مسائل و چالش‌های محله‌ها هم شناسایی می‌شوند.

بررسی خواسته‌های مردم
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران: طرح 
قطب گردشگری بام ری پروژه‌ای بسیار بزرگ و فرا‌منطقه‌ای برای 
پهنه جنوبی تهران است. این پروژه براساس طرح رصد و نظام 
مسائل محله‌ها احصا و عملیاتی شد. در طرح رصد، دغدغه‌ها، 
خواسته‌ها، ترجیحات و مطالبات اصلی مردم بررسی و برای آنها 

برنامه‌ریزی می‌شود.

رشد ۴ برابری بودجه شهرداری منطقه ۲۰
رضا شنگی، شهردار منطقه ۲۰:  اعتبار بودجه منطقه برای 
امسال رشد ۴برابری داشته و تلاش کردیم طبق تأکید‌های 
شهردار تهران، فاصله بین شمال و جنوب را کاهش دهیم. 
مطالبات شهروندان اعم از ساخت مجموعه‌های فرهنگی و 
ورزشی و... در قالب طرح‌های توسعه محلی تعریف و اولویت‌بندی 

و عملیاتی شده‌اند.

مسئولان 
چه گفتند

اهم مطالبات مطرح‌شده توسط
 نمایندگان مردم چه بود؟

اعضای کمیسیون برنامه‌وبودجه پس از بازدید از پروژه‌های بزرگ و 
توسعه محلی منطقه ۲۰، با نخبگان و معتمدان که نمایندگان مردم 
بودند، گفت‌وگو کردند. آنها در جریان این جلسه با طرح اهم مطالبات 

شهروندان، خواستار برنامه‌ریزی برای عملیاتی‌شدن آنها شدند.

 ساخت پارکینگ طبقاتی برای حرم عبدالعظیم حسنی)ع(
 بازگشایی ورودی از بزرگراه شهید آوینی به حرم شاه عبدالعظیم حسنی)ع(

 رفع خاموشی محله جوانمرد قصاب

 مکانیزه‌شدن پل‌عابرپیاده میدان معلم

 ساخت شبستان برای بانوان در مسجد افسریه

 ایجاد پارک بانوان در منطقه
 ایجاد زائرسرا در جوار حرم عبدالعظیم حسنی)ع(

 ساماندهی اتباع بیگانه

مهم‌ترین 
اقدامات 
انجام‌شده با 
نظر مردم

دیدارهای مردمی روزهای دوشنبه 
شهردار منطقه و جلسه‌هایی که 
در مساجد برگزار می‌شود، فرصتی 
هستند تا شهروندان مشکلات و 
نیازهای محله‌ها را مطرح کنند. برخی 
از این درخواست‌ها توسط شهرداری 

منطقه۲۰ پاسخ داده شده است.

  نصب ۱۰۸۰ پایه چراغ و رفع خاموش معابر
 جانمایی ۲۴آبنما در میادین اصلی

  ایمن‌سازی ۳۵نقطه حادثه‌خیز منطقه
  مرمت و تعویض ۳۷مورد چمن مصنوعی

  ساخت و مرمت ۱۶میدان میوه‌و‌تره‌بار

محقق نشدن بودجه از بزرگ‌ترین دغدغه‌های 
شهرداری‌هاست؛ مشکلی که در دوره‌های قبل گریبانگیر 
شهرداری تهران هم بوده. راه دور نرویم، همین 4 سال 
پیش بود که مدیران وقت شهر می‌گفتند پولی برای 
طرح‌های عمرانی نیست و آنچه هست تنها به »نگهداشت 
شهر« می‌رسد. اما به فاصله 4سال وضعیت به کلی تغییر 
کرده و امروز به‌گفته لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و 
اقتصاد شهری شهردار تهران، نیمی از بودجه این نهاد 

در6ماه ابتدای سال تحقق یافته است.

 تحقق 100درصدی
معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران موفقیت 
شهرداری در تحقق 50درصد از بودجه 1403در نیمه اول 
سال را در تاریخ شهرداری بی‌سابقه می‌داند و می‌گوید: 
»درباره بودجه1403 از ۱۵۰ همت، ۷۵ همت محقق شده 
که این در تاریخ شهرداری بی‌نظیر بوده و هیچ وقت نیمه 
اول سال ۵۰ درصد محقق نشده بود.« فروزنده همچنین 
پیش‌بینی می‌کند که بقیه بودجه مصوب 1403نیز تا 
پایان سال به تحقق برسد. شهرداری تهران تا پایان تیرماه 
37همت از کل بودجه را محقق کرده بود که این رقم تا پایان 

مردادماه به 47همت رسید.

رکورد تحقق بودجه در‌6 ماه 
به‌گفته معاون مالی و اقتصاد شهری شهردارتهران، درآمدهای پایدار دوره ششم مدیریت شهری رشد 100درصدی داشته است

1392
بودجه مصوب
13.8همت
درصد تحقق

100

1393
بودجه مصوب
15.8همت
درصد تحقق

102

1394
بودجه مصوب
17.8همت
درصد تحقق

99

1395
بودجه مصوب
17.8همت
درصد تحقق

118

دوره 
چهارم

1396
بودجه مصوب

17.9همت
درصد تحقق

87

1397
بودجه مصوب

17.4همت
درصد تحقق

99

1398
بودجه مصوب

24.1همت
درصد تحقق

99

1399
بودجه مصوب
30.6همت
درصد تحقق

89

دوره 
پنجم

1400
بودجه مصوب
37.7همت
درصد تحقق

99

1401
بودجه مصوب

54.1همت
درصد تحقق

137

1402
بودجه مصوب

104همت
درصد تحقق

154

1403
بودجه مصوب
150.9همت
درصد تحقق ‌

‌6ماه اول سال

50

دوره 
ششم

 رشد درآمدهای پایدار
موضوعی که تحقق بودجه این دوره را از دوره‌های قبل متمایز 
می‌کند، رشد چشمگیر درآمدهای پایدار شهرداری در دوره 
ششم است. به‌گفته عمادالدین سخایی، مدیرکل دفتر 
برنامه‌ریزی و هماهنگی امور اقتصادی شهرداری تهران، سهم 
درآمدهای پایدار از کل بودجه شهرداری در دوره ششم به 
۴۰ درصد رسید درحالی‌که در دوره‌های قبل این سهم حدود 
20درصد بود. رشد 100درصدی درآمدهای پایدار در حالی 
است که با وجود بزرگ شدن کیک بودجه، درآمدهای ناشی 

از شهرسازی کاهش نشان می‌دهد.

فرخنده رفائی گزارش
روزنامه‌نگار

دوره چهارم
104 

 میانگین تحقق 
بودجه در 3 دوره

دوره پنجم
91

دوره ششم
130

مردم تهران کنار مظلومان غزه و لبنان
غزه و لبنان درگیر جنگ نابرابر شده‌اند و 
مردمانشان روزهای سختی را سپری می‌کنند. 
کمک به مردم غزه و لبنان یک تکلیف انسانی 
است و هر کسی به وسع خود سعی می‌کند 
کاری برای آنها انجام دهد. از این‌رو مردم 
غرب تهران )منطقه ۵( با همکاری خیران و 
فرهنگسرای معرفت، بازارچه‌ای در سرای محله 
شهران جنوبی برپا کرده‌اند که عایدی فروش 
محصولات این بازارچه به مردم غزه و لبنان 

اختصاص داده می‌شود.

زنان گردانندگان 
اصلی بازارچه هستند. 
استقبال بانوان از 
این بازارچه بیانگر 
حمایت‌شان از زنان 
غزه و لبنان است.

 تعدادی از بانوان به نیت 
کمک، غذاهای سنتی 

مانند ‌آش دوغ آذربایجان 
‌تهیه و عرضه  کرده‌اند.

 کودکان هم 
پای کار آمده‌اند‌ 
تا بگویند به 
یاد کودکان 
غزه هستند و 
پس‌اندازشان 
را گرچه اندک 
است،‌ برای 
دوستانشان 
ارسال می‌کنند.

زنان خانه‌دار هم 
از قافله عقب 
نمانده‌اند. آنها 
باعرضه محصولات 
خانگی مانند ترشی 
و پیازداغ و... گامی 
برای نشان‌دادن 
انسان‌دوستی 
برداشته‌اند.
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وفاق قومیتی و دینی 
نگاهی کوتاه به تبارشناسی مردم تهران 

 مهرشاد کاظمیگزارش
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  11 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92359235

استادیوم مس کرمان مسقف شود
پس ازمدت‌ها انتظار بالاخره استادیوم فوتبال مس شهر کرمان 
تکمیل و افتتاح شد.این اتفاق خوب موجب شادی هواداران فوتبال و 
جوانان شده است.تنها مشکلی که وجود دارد این است که استادیوم 
سقف ندارد و این موضوع در تابستان و زمستان تماشاگران را اذیت 

خواهد کرد. درخواست داریم‌ این مشکل حل شود.
سیامک از کرمان

مسجد جامع شهر بافران را دریابید
متأسفانه مسجد جامع شهر بافران نایین که قدمتی هزار‌ساله دارد و 
یکی از میراث‌های فرهنگی و تاریخی کشور به شمار می‌رود، در اثر 
فرونشست تدریجی زمین در حال تخریب است. این موضوع اهالی 
شهر را نگران کرده است. مطمئنا با اخذ تدابیری از سوی افراد متخصص 
در زمینه تعمیر و مرمت آثار تاریخی و باستانی می‌توان جلوی این اتفاق 

ناگوار را گرفت و این بنای تاریخی و پرافتخار را حفظ کرد.
خدابخشی از بافران

نرخ‌های غیرعادلانه پارکینگ در شهرک سلامت اصفهان 
از روز 14مهرماه پارکینگ شهرک سلامت اصفهان )اتوبان 
آقابابایی، پل تمدن( مبالغ غیرعادلانه‌ای از رانندگان می‌گیرد. 
در این پارکینگ برای ساعت اول و دوم؛ هر ساعت 6 هزار 
تومان و از ساعت دوم به بعد هر ساعت 20 هزار تومان. اغلب 
افرادی که از این پارکینگ استفاده می‌کنند از پرسنلی 
هستند که هر روز 10تا 12ساعت فعالیت دارند. حال کارمندی 
که 12میلیون حقوق می‌گیرد چگونه روزی 250هزار تومان 
پول پارکینگ بدهد. این نرخ‌گذاری تحت نظارت کدام نهاد 

و سازمان صورت گرفته است؟
یوسفی از اصفهان

‌‌بساط دستفروشان چال نخل در خمین جمع‌آوری شود
متأسفانه مدت‌هاست که منطقه چال نخل شهر خمین استان 
مرکزی، محل بساط دستفروشانی شده که اجناس دست‌دوم 
و عموما سرقتی‌خرید و فروش می‌کنند.این وضعیت موجب 
نگرانی اهالی شهر شده است. درخواست داریم‌ هر چه‌زودتر 

این محل جمع‌آوری شود.
همت‌طلب از خمین

‌عملکرد شرکت برق پارس‌آباد مغان نیازمند نظارت است
مدتی است که شرکت برق پارس آباد مغان در شهرستان 
اردبیل به بهانه تداخل شاخ و برگ درختان با خطوط شبکه برق 
اقدام به قطع و هرس غیراصولی درختان کرده است. مسلما 
این کار موجب آسیب به پوشش گیاهی و فضای سبز شهر 
خواهد شد به همین جهت درخواست می‌کنیم تا این شرکت 
با به کار‌گیری افراد متخصص و همکاری و نظارت سازمان 
محیط‌زیست و سازمان‌های مرتبط با آن اقدام به این کار کند تا 
کمترین آسیب و صدمه به محیط‌زیست و درختان وارد شود.
جمعی از شهروندان پارس‌آباد مغان

تصفیه‌خانه فاضلاب شهر شیروان افتتاح شود
 معلوم نیست چرا مدت‌هاست تصفیه‌خانه شیروان در 
خراسان شمالی که تکمیل هم شده هنوز به بهره‌برداری 
نرسیده است. ‌ ضروری‌است تا مسئولان ذیربط هر چه 
زودتر این تصفیه‌خانه را افتتاح و بهره‌برداری کنند چون 

پول بیت‌المال در این راه صرف شده است.
صراف‌زاده از شیروان 

آسانسور ایستگاه بسیج در افسریه تهران نیازمند 
تعمیرات اساسی است

آسانسور ایستگاه بسیج در منطقه اسلام‌آباد 
افسریه واقع در خیابان نجف‌زاده همیشه خراب 
است درحالی‌که این ایستگاه کنار اتوبان واقع 
شده و برای عبور از آن حتما باید از روی پل عابر 
عبور کرد. برخی اهالی و رهگذران کهنسال و زنان 
و کودکان واقعا نمی‌توانند از پله‌ها عبور کنند. 
 تقاضا داریم این آسانسور تعمیر شود  و به مدار 

خدمت بازگردد.
ساکن محله

روستای دهنو گنبکی در کرمان بحران آب آشامیدنی 
دارد

روستای دهنو گنبکی در استان کرمان به‌مدت چندین 
سال با خشکسالی روبه‌رو بوده و این خشکسالی متوالی 
روستا را دچار بحران و کمبود آب کرده است به‌نحوی 
که عملا آب آشامیدنی در روستا نیست. شکستگی 
لوله‌های آب و فرسودگی آنها هم مشکل دیگری است 
که روستاییان با آن مواجه‌اند. بارها این وضعیت را 
گزارش داده‌ایم و خواستار رفع آن شده‌ایم ولی تا الان 

هیچ اقدامی در این‌باره صورت نگرفته است. ‌
دهمرده از کرمان

ایجاد دغدغه محیط‌زیستی برای شهروندان
محمدصابر باغخانی‌پور، مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری: ‌محیط‌زیست بدون مشارکت 
اجتماعی حفظ نمی شود. همه جامعه ایرانی مخاطب محیط‌زیستی ماست. ایجاد دغدغه و حساسیت 

صحیح محیط‌زیستی باید توسط مدیران مناطق بین شهروندان انجام پذیرد.

 ابلاغ دستورالعمل‌های برف‌روبی و بارندگی به مناطق
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار: برف‌روبی نیاز به بازتعریف، طراحی جدید 
و برنامه‌ریزی جامعی دارد که باید در هر منطقه جداگانه و با توجه به شرایط جغرافیایی آن انجام شود. 

دستورالعمل باران به تمام مناطق ابلاغ شده است. دستورالعمل برف نیز در کمترین زمان ابلاغ می‌شود.

کانون توجه سیاسی، اقتصادی و فرهنگی

تسلط طایفه‌های قدرتمند بر املاک 

سه‌چهارم کل جمعیت؛ شهروندان غیرتهرانی

همزیستی مسالمت آمیز مذهبی در شهر

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

تهران شهری که در طول سده‌های 
گذشته، گنجینه‌ای از فرهنگ‌ها 
و تمدن‌ها را در خود جای داده، 
امروزه نیز همچون گذشته، پذیرای 
مهاجران از سراسر ایران است و به 

آنها فرصت می‌دهد تا در کنار هم 
زندگی کنند و به رشد و شکوفایی 
برسند. تهران، نماد وفاق قومی، 
مذهبی و امید و آینده‌ای روشن 

برای ایران است.

نخستین مهاجرت به تهران بعد از حمله مغولان 
به ری در سال۶١٧هـ.ق صورت گرفت. پس از 
این حمله و ناامنی در ری، بسیاری از اهالی آنجا 
به‌خصوص شیعیان به روستاهای شمالی آن روزگار 
ازجمله روستای تهران مهاجرت کردند و در جنوب 
بازار بزرگ امروزی حوالی امامزاده اسماعیل اسکان 

یافتند.
با انتخاب تهران به‌عنوان پایتخت ایران در سال۱۲۰۰ 
هجری قمری، این شهر وارد دوران جدیدی از رشد و 
توسعه شد. این تحول شتابان که با مهاجرت گسترده 
از سایر نقاط کشور همراه بود، سؤالات بسیاری را 
درخصوص ترکیب جمعیتی و تنوع قومی و مذهبی 
ساکنان این کلانشهر نوظهور ایجاد کرد. با وجود 

اهمیت این موضوع، تاکنون پژوهش‌های جامعی 
درخصوص تبارشناسی جمعیت تهران در دوره 
قاجار صورت نگرفته است. البته، برخی اسناد تاریخی 
می‌توانند به‌عنوان منابع اولیه در این زمینه مورد 
استفاده قرار گیرند. ازجمله این اسناد می‌توان به 
»صورت عدد خانه‌ها و سایر بناهای دارالخلافه تهران 
در سال۱۸۵۳«، »تشخیص نفوس دارالخلافه« 
تالیف عبدالغفار نجم الدوله و »کتابچه تعداد نفوس 
محلات دارالخلافه« اشاره کرد. این منابع، هرچند 
حاوی اطلاعات ارزشمندی در باره جمعیت تهران در 
دوره‌های مختلف هستند، اما به‌دلیل محدودیت‌های 
زمانی و روش‌های جمع‌آوری داده‌ها، نمی‌توانند 

به‌تنهایی پاسخگوی تمام پرسش‌های ما باشند.

انتقال پایتخت به تهران در اواسط قرن دوازدهم هجری 
قمری، تحولات شگرفی را در بافت جمعیتی این شهر 
رقم زد. تهران، با موقعیت جغرافیایی استراتژیک 
و حمایت حاکمان قاجار، به سرعت به کانون توجه 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی ایران بدل شد. این تحول، 
همراه با عوامل متعدد دیگری، منجر به رشد چشمگیر 
جمعیت تهران شد. نخستین برآوردهای قابل اعتماد 
از جمعیت تهران به سفرنامه‌های جهانگردان اروپایی 
در قرن نوزدهم بازمی‌گردد. اولیویه جهانگرد فرانسوی، 
در زمان سلطنت آغامحمدخان قاجار، جمعیت 
تهران را 15هزار نفر تخمین زد. 13سال بعد در 
١٨١٠م. سر‌ویلیام اوزلی جمعیت تهران را بین 40تا 
60هزار نفر برآورد کرده است. این جمعیت با احتساب 
نظامیان است که در شهر هستند و با حرکت شاه به 
نقاط دیگر ایران از این جمعیت کاسته می‌شود. لیدی 
شیل، همسر سفیر انگلیس که در ابتدای سلطنت 
ناصرالدین‌شاه در سال۱۸۵۰ به تهران آمده جمعیت 
این شهر را ۸۰هزار نفر ذکر کرده است. این رقم در طول 
نیمه دوم قرن نوزدهم به‌طور چشمگیری افزایش یافت 

‌به‌طوری که در اواخر این قرن، جمعیت تهران به کمی 
بیش از 155هزار نفر رسید. در اوایل قرن بیستم نیز این 
روند رو به رشد ادامه یافت و در سال۱۳۰۱ شمسی، 
جمعیت تهران به بیش از 196هزار نفر رسید. البته 
این آمار، نظامیان، محبوسین و ایتام دارالمساکین را 
شامل نمی‌شد. با احتساب این گروه‌ها، جمعیت تهران 
به 212هزار نفر می‌رسید. در نهایت، در سرشماری 
سال۱۳۱۸ شمسی، در اواخر دوره پهلوی اول، جمعیت 

تهران به عدد قابل‌توجه 540هزار نفر رسید.
تهران، در طول تاریخ خود شاهد مهاجرت‌های 
گسترده‌ای بوده است. مهاجرانی که از گوشه و کنار 
این سرزمین به‌سوی نور امید و فرصت‌های نو به 
پایتخت می‌شتافتند. اما این مهاجرت بی‌وقفه، در 
تقابل با مرگ‌ومیر گسترده، به‌ویژه در دوره‌هایی که 
بیماری‌هایی چون وبا شهر را فرامی‌گرفت، قرار داشت. 
کنت دو گوبینو، جهانگرد فرانسوی، در توصیف 
هولناک خود از تهران در سال۱۸۵۶، از مرگ یک‌سوم 

جمعیت شهر بر اثر وبا سخن می‌گوید.

داده‌های سال۱۸۵۳ میلادی حکایت از تسلط 
طوایف قدرتمند بر املاک تهران دارند. افشارها، 
قاجارها، عرب‌ها، ترکمن‌ها و طوایف دیگری همچون 
خلج، کردبچه، شاهسون، بختیاری، کرد، ترک مافی، 
کلهر، گرجی و گروسی بیشترین سهم را از مالکیت 
منازل پایتخت در آن دوران به‌خود اختصاص داده 

بودند.
نقشه کرشیش، تصویری روشن‌تر از بافت قومی 
تهران در سال۱۲۷۵ هجری قمری به‌دست می‌دهد. 
کوچه‌ها و محلات بسیاری در تهران به نام طوایف 
مختلف نامگذاری شده بودند که نشان از اسکان 
گروه‌های گوناگون قومی و مذهبی در این شهر دارد. 
ازکوچه شیرازی‌ها در سنگلج و چال میدان و کوچه 

افشارها در محله چال میدان‌ و کوچه دیگری منسوب 
به افشارها در شمال سنگلج گرفته تا محله‌های 
عرب‌ها در گوشه شمال غربی عودلاجان، محله 
باجمانلوها در شمال غرب سنگلج، محله ترکمن‌ها 
در جنوب سنگلج و کمی بالاتر تکیه و محله‌ قمی‌ها و 
محله و تکیه خلج‌ها در سنگلج، دیگر کوچه قراقانی‌ها 
در محله چاله میدان، کوچه شام‌ بیاتی‌ها در شمال 
عودلاجان، کوچه خدابنده‌لو در غرب عودلاجان‌، ایل 
قاجار در غرب ارگ حکومتی در محله حیاطشاهی 
و پیروان سایر ادیان مانند محله یهودی‌ها در 
عودلاجان، کوچه ارامنه در جنوب بازار و محله ارامنه 
در سنگلج وگذر درخونگاه که بخش‌ قابل توجهی از 

جغرافیای تهران آن روز را تشکیل می‌دادند.

در اواخر قرن نوزدهم، تهران به شهری پررونق و 
مهاجرپذیر بدل شد. براساس سرشماری سال۱۲۸۶ 
قمری، جمعیتی بالغ بر ۱۵۵۷۳۶نفر در این شهر 
ساکن بودند. این جمعیت متنوع، از قاجاریان با 
٢٠٠٨نفر و تهرانی‌های اصیل و یا در تهران که 
متولد شده با ٣٩٢۴۵نفر گرفته تا اصفهانی‌ها با 
۹۹۵۵نفر و آذربایجانی‌ها با ۸۲۰۱نفر تشکیل 
شده بود. همچنین‌۸۷۸۴۷نفر از سایر نقاط ایران 
همچون کاشان‌، شیراز‌ و منطقه عراق عجم )استان 
مرکزی امروزی( به تهران مهاجرت کرده بودند. این 
آمار نشان می‌دهد سه‌چهارم کل جمعیت تهران، 
شهروندان غیرتهرانی ‌ و از این میان 7/6درصد 
اصفهانی، 6/5درصد آذربایجانی، 1/4درصد قاجارها 
یعنی طایفه قوم حکومتگر بودند و سایر مناطق 
مثل اهالی کاشان، شیراز و... 4/56درصد جمعیت 
را تشکیل می‌دادند. همچنین در دوره قاجار پیروان 

سایر ادیان در تهران زندگی راحت و بدون مزاحمتی 
داشتند، ژی.ام.تانکوانی جهانگرد فرانسوی که 
۱۸۰۷م در زمان فتحعلی‌شاه به تهران آمده نوشته 
است: »اعتراف می‌کنم که ایرانیان مردمی زنده‌دل 
و دوست‌داشتنی هستند و از تعصب جاهلانه که در 
پاره‌ای موارد موجب دوری ما از عثمانی‌ها می‌گردد، 
در آنها اثری دیده نمی‌شود. در ایران امروز، یک 
مسیحی، یک مسلمان، یک یهودی و یک زرتشتی، 
همه تقریبا به یکسان از حمایت دولت برخوردارند و 
همه آنان بدون توجه به تمایز در اعتقادات مذهبی، 
با سام‌علیک متقابل به یکدیگر سلام می‌دهند. 
در این سرزمین، در لباس‌های فرَِق دینی مختلف 
هیچ علامت ننگ‌آور و تحقیر‌کننده‌ای مشاهده 
نمی‌شود. در میان مسیحیان کم نیستند کسانی که 
عنوان خان و میرزا گرفته‌اند و در مشاغل دولتی و 

حتی در مقامات بالاتر خدمت می‌کنند.«

اواسط قرن نوزدهم، نسیم تساهل و مدارا در ایران 
وزیدن گرفت. محمدشاه قاجار با اعطای حقوق برابر 
به کاتولیک‌های لازاریست، فصل جدیدی در تاریخ 
روابط دولت و اقلیت‌های مذهبی گشود. در دوران 
ناصرالدین‌شاه، با لغو قانون دریافت جزیه، فضای 
باز مذهبی گسترش یافت و زردشتیان و مسیحیان 
توانستند آزادانه به عبادت و آموزش بپردازند. 
حمایت‌های شاه و دربار از مسیحیان، بر شکوفایی 
جوامع مسیحی در ایران افزود. درصورت عدد خانه‌های 
سال١٨۵٣م. فقط یک زردشتی به نام بهرام گبر در 
محله بازار 2باب خانه داشته است. بنا به‌گفته مادام 
شیل در همین سال‌ها حدود 200نفر زردشتی در باغ 
سفارت انگلیس در تهران سکونت داشتند. در آن سال‌ها 

شغل بیشتر زردشتیان مقیم تهران باغبانی بوده است.
در آمارنامه نجم‌الدوله در ١٨٧٠م./١٢٨۶هـ.ق تعداد 
پیروان یهودی در تهران ١۵٧٨نفر، ارامنه ١٠٠۶نفر، 
زردشتیان ١١١نفر و فرنگی‌های که بیشترشان 
مسیحی بودند ١٣٠نفر ذکر شده است. اجتماع 
غیرمسلمان پایتخت بالغ بر ٢٨٢۵نفر برابر با ٢درصد 
جمعیت می‌شد. براساس این آمار کلیمیان دارای 

١٢١خانه بودند و  در محله یهودیان در مرکز عودلاجان 
زندگی می‌کردند. آنان 7معبد و یک حمام داشتند. در 
آمار مذکور در‌باره پیشه کلیمیان ‌: 16نفر ملا، 8نفر 
زرگر، 7نفر پیله‌ور، 6نفر تیزآب‌گر، 3نفر جواهری، 3نفر 
قصاب، 2نفر دلاک، 2نفر چرختاب، 2نفر خاک‌شور، 
2نفر شیرک‌چی، یک نفر دلال، یک نفر بقال و یک 
نفر حکاک ذکر شده است. تهران دوره قاجار شهر 
مهاجران بود که سه‌چهارم کل جمعیت آن، از دیگر 
نقاط ایران به پایتخت آمدند. حقیقتا می‌توان تهران را 
شهری چند قومیتی از اقوام گوناگون دانست که علاوه 
بر مسلمانان، غیرمسلمانان همانند کلیمیان، ارامنه و 
زرتشتیان را در خود جای داده است که با مسلمانان 
زندگی آرام و مسالمت‌آمیزی داشته‌اند. این آمیختگی 
جمعیت از آغاز پایتختی تهران شروع شده و تا امروز که 
جمعیت آن به بیش از ۸میلیون نفر رسیده است ادامه 
دارد و ‌ مردم تهران بدون هیچ‌گونه امتیازی در کنار 
هم زندگی کرده‌اند که تصویر تمام‌نمایی برای نمایش 
خرده فرهنگ‌های ایرانی بوده و همچنان گذرهای این 
شهر، پر از رنگ و صداست و تاریخش نشان از پیوند، 

عشق و وفا دارد.

با فتح تهران به‌دست آغامحمدخان قاجار، پایتخت 
جدید ایران به کوره‌ای برای ذوب اقوام گوناگون 
تبدیل شد. طوایفی از عرب و پازوکی از دشت‌های 
ورامین، ایل افشار از ارتفاعات ساوجبلاغ و شاخه‌ای 
از ایل قاجار از دل دشت‌های شمال شرقی، به اجبار 
یا اختیار به‌سوی این شهر تازه‌نفس روانه شدند. این 
کوچ اجباری و اختیاری، رنگین‌کمانی از فرهنگ‌ها 
و گویش‌ها را به تهران آورد. اما این همه ماجرا نبود. 
آغامحمدخان، برای استحکام پایه‌های سلطنت 
خود، جمعی از بزرگان و نخبگان شیراز را نیز به 
پایتخت جدید کوچاند. میرزا ابراهیم‌خان کلانتر 
شیرازی، نخستین صدراعظم قاجار، در رأس این 
گروه بود که به همراه شاه به تهران آمد تا فصل نوینی 
از تاریخ این شهر را رقم بزند. بدین‌ترتیب، تهران 
نه‌تنها پایتخت سیاسی ایران شد، بلکه به شهری از 
اقوام و فرهنگ‌های گوناگون نیز بدل شد که هویت 

و بافت اجتماعی جدیدی را شکل داد.
کمی بعدتر در اوایل قاجاریه و با استقرار آرامش 
در پهنه ایران، نسیمی از مهاجرت وزیدن گرفت 
و هنرمندان شیراز و اصفهان را به‌سوی پایتخت 
نوظهور ایران رهنمون شد؛ چنان كه مي‌توان 
از‌هنرمندانی چیره‌دست همچون میرزا بابای 
شیرازی نقاش‌باشی و محمد ابراهیم اصفهانی 
حجارباشی و استاد اسماعیل ریخته‌گر اصفهانی، 
سازنده توپ مروارید و عبدالله‌خان معمار باشی 
و نقاش دیوارنگاره کاخ نگارستان و نامدارانی 
همچون خانواده زنوزی از حکمای اصفهان و میرزا 
صالح شیرازی بنیانگذار روزنامه‌نویسی نام برد 
که با هنر، ذوق و استعداد خود، به زیبایی و شکوه 
پایتخت افزودند. در این میان، خانواده‌های نامدار 
و باسواد از فراهان و آشتیان همچون قائم‌مقام‌ها و 
ملک‌الکتاب‌ها نیز به تهران کوچیدند و بر کرسی‌های 
مهم دیوانی تکیه زدند. به‌تدریج، با تشویق شاه، 
بازرگانان، صنعتگران و صاحبان حرف نیز از سراسر 
کشور به پایتخت روی آوردند و به جمع اهالی تهران 
پیوستند. با مهاجرت و حضور افراد سرشناس و 
اقامت آنان در محلات تهران، دیگر پیروان و اقوام 
آنان نیز برای کسب علم، قدرت، شغل و زندگی 
راحت‌تر به آنها ‌پیوستند و در کوچه خیابان این شهر 
گرد هم ‌آمدند و نام شهر، دیار و قوم آنها در نقشه 

تهران جای گرفت.
براساس آمار »صورت اعداد خانه‌ها در سال 
۱۸۵۳م.« از تعداد ۱۳۱۸۲بنا با ذکر اسامی مالکان 
آنها، اسامی ۶۶۴۵نفر ازصاحبان آن ابنیه مشخص 
است که از این میان، ۱۵۸۲ اسم پسوند مکانی 
دارند همانند اصفهانی، شیرازی و... و ۴۱۲نفر از 
مالکان پسوند طایفه‌ای دارند مانند افشار و قاجار 
... . در اين داده‌ها مالکیت، اصلیت و تعداد نفوس 
تهرانی‌ها ١۵درصد، اصفهانی‌ها 2/12درصد، 
شیرازی‌ها10/1درصد، کاشانی‌ها ۸درصد، 
مازندرانی‌ها ۴درصد و بعد از آن به‌ترتیب اهالی 
تبریز، ایروان، قزوین، سمنان، هرات، همدان، کرمان، 
خراسان، قم، گرجستان، تفرش، نور، یزد، گلپایگان، 
خرقان، گرگان، بروجرد، کرمانشاه و هرسین با درصد 

کمتری ثبت شده است.
بر پایه آمار موجود، برخی حرفه‌ها به شهرهای 
خاصی همچون اصفهان و شیراز گره خورده بودند. 
برای نمونه، اصفهان با 8نجار و 6زرگر، در این صنایع 
پیشتاز بود، درحالی‌که شیراز تنها 2زرگر داشت. 
بين شيرازي‌ها، ۱۵خباز، ۷تنباکوفروش و ۶قاطرچی 
به چشم می‌خوردند. کاشی‌ها نیز با ۹بنا، ۹بقال 
و ۹بزاز، حضور چشمگیری در بازار داشتند. اما 
وجه تمایز کاشی‌ها، وجود ۵مقنی بود؛ حرفه‌ای 
که در دیگر شهرهای بزرگ کمتر دیده می‌شد. 
خدمتگزاران دولت و لشکر نیز عمدتا از مازندران، 
تبریز و ایروان بودند. میرزا شفیع، دومین صدراعظم 
قاجار‌ نیز اهل مازندران بود. از میان مازندرانی‌ها، 
2منشی، یک لشکرنویس، یک میرزای فراشخانه 
و یک پیشکش‌نویس شناسایی شدند. همچنین، 
۱۳نفر از اهالی قصبه نور مازندران در طبقه نوکران 
خدمت می‌کردند. گروهی از تبریزی‌ها نیز به دلایل 
سیاسی و اداری به پایتخت مهاجرت کرده بودند. 
گفته می‌شود محمد شاه و ناصرالدین شاه پیش 
از تاجگذاری، نزدیکان و خدمه تبریزی خود را به 
تهران آوردند. در این آمار، ۹فراش، یک منشی و یک 

لشکرنویس تبریزی به چشم می‌خورد.

رنگین‌کمانی
 از فرهنگ‌ها و گویش‌ها 

نخستین مهاجرت 

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
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هدیه‌2میلیاردی‌یک‌کشاورز‌به‌لبنان
حاج‌علی عظیمی می‌گوید:حاضرم‌به‌جنگ با‌صهیونیست‌ها بروم

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

آب و هوا 

31 بام ایران 
اقلیم متنوع ایران موجب شده است‌در هر 
استانی فرصتی برای کوهنوردی داشته باشیم 
و به اصطلاح به بام استان قدم بگذاریم. در این 

گزارش به 31 بام ایران سفر می‌کنیم.
به گزارش همشهری، 31 قله بلند ایران به 
سیمرغ کوه‌های ایران معروف است و آرزوی 
هر کوهنوردی است که در کارنامه خود قدم 
گذاشتن به سیمرغ کوه‌های ایران را داشته 
باشد. در بین استان‌های کشور، مازندران 
با داشتن قله دماوند به ارتفاع 5609 متر 
بلندترین قله را دارد و کم‌ارتفاع‌ترین قله در 
بوشهر با ارتفاع 1968متر قرار دارد. نگاهی 
به ارتفاع قله‌های 31استان نشان می‌دهد که 
میانگین ارتفاع قله‌های ایران حدود 3700متر 
است. بلندترین قله‌ها در مازندران، اردبیل و 
کهگیلویه و بویراحمد واقع شده‌اند و بوشهر، 
خراسان شمالی و خراسان جنوبی کوتاه‌ترین 
قله‌ها را دارند. قله شاه البرز در استان البرز و قله 
تفتان در سیستان و بلوچستان به یک اندازه و 

4050متر هستند.

گردشگری 

بندر دیر دومین شهر 
گرم جهان شد 

بندر دیر در استان 
دمای  با  بوشهر 
42درجه بالای صفر روز 
دوشنبه)30مهر( دومین 
شهر گرم جهان شناخته 
شد. به گزارش همشهری، 
حداکثر میانگین دما در 
شهرستان دیر ۴۷درجه 
سانتی‌گراد و کمترین 
معدل حداقل دمای 
سالانه ۲۲درجه است. 
در فصل تابستان و در 
زمان وزش بادهای گرم 
»تش باد« دما به 50 درجه 
سانتی‌گراد نیز می‌رسد. 
پیش از این شهر آبادان 
جمعه)27مهر(  روز 
دهمین شهر در میان 
فهرست 15تایی گرم‌ترین 
شهرهای جهان شناخته 
شده بود. در این روز 
دمای این شهر 41درجه 

سانتی‌گراد ثبت شد.

   سه‌شنبه    1 آبان  1403       18 ربیع‌الثانی    1446    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9235

اهالی شهرستان بهار استان همدان او را به صداقت و پاکدستی 
می‌شناسند؛ پیرمرد 76ساله‌ای که بیشتر از نیم‌قرن است کشاورزی 
می‌کند، گندم می‌کارد و به باغ‌های سیب رسیدگی می‌کند. این 
روزها اسمش به‌دلیل کمک 2میلیارد تومانی‌اش به مردم لبنان 
سر زبان‌ها افتاده و نه فقط اهالی شهرستان بهار، بلکه همه مردم 

ایران دوست دارند بیشتر از دریادلی و سخاوت حاج‌علی عظیمی 
بشنوند. حاج‌علی با لهجه شیرین همدانی صحبت می‌کند و علت 
این تصمیم خودش را صحبت‌های مقام معظم رهبری بر حمایت از 
مردم لبنان و غزه می‌داند. سابقه بخشش و نیکوکاری او به امروز و 
دیروز خلاصه نمی‌شود و دوستان و آشنایان کمک‌رسانی حاج‌علی 
را از روزگار جنگ تحمیلی تا زلزله کرمانشاه و شرایط بحرانی دیگر 
به یاد دارند. حاج‌علی می‌گوید: »مسلمانان باید به هم کمک کنند. 

کفن جیب ندارد.«

حاج‌علی عظیمی می‌داند که دلیل 
گفت‌وگوی ما کمک 2میلیاردی او به 
مردم لبنان است. یک‌راست می‌رود سر 
اصل مطلب و می‌گوید: »ما که دست‌مان 
به دهان‌مان می‌رسد باید به همنوعان خود 
کمک کنیم؛ مخصوصا مسلمانان باید به 
هم کمک کنند. باید به میدان بیاییم 
همانطور که همیشه به مردم بی‌بضاعت 
دور‌وبرمان کمک کرده‌ایم. هیچ‌وقت 

فقط به فکر خودمان نبودیم و همیشه دیگران هم در درآمد و کسب‌وکار ما سهیم بودند. این راه و رسمی است که 
کشاورزی به من یاد داده است.«  حاج‌علی عظیمی یادش نمی‌آید دقیقا چندساله بوده که راهی زمین کشاورزی 
شده، اما می‌گوید که شغل آبا و اجدادی‌اش را ادامه داده و تمام زندگی‌اش با کار و کشاورزی پیوند خورده است. 
حتی این روزها که 76سال دارد با طلوع آفتاب راهی زمین کشاورزی می‌شود و لحظه‌ای بیکار نیست.ترجیع‌بند 
جملاتش »الهی شکر« است. از سختی‌های کارش هم گلایه ندارد و می‌گوید که هر کاری سختی‌های خودش 

را دارد و کشاورزی هم آسان نیست، اما تولید است و برکت.

وضعیت کم‌آبی و گلایه برخی 
از کشاورزان این پرسش را در 
ذهن پررنگ می‌کند که مگر 
کشاورزی چقدر درآمد دارد که 
در کمک مالی پیشقدم شد؟ 
حاج‌علی اینطور پاسخ می‌دهد: 
»وضعیت کشاورزی دست من 
و شما نیست. دست خداست. 
خدا را شکر امسال باران بارید 
و گندم‌های من تشنه نماندند. 
توکل من به خداست و برکت 

زمینم را از او می‌خواهم. همیشه هم زمین پر برکتی داشته‌ام.« حاج‌علی 3دختر دارد و 3پسر. 
پسرانش دنبال شغل آزاد رفته‌اند و برای خودشان مغازه دارند. او می‌گوید: »بچه‌ها اصلا به کمک 
مالی من نیازی ندارند و روی پای خودشان ایستاده‌اند.«  صحبت از مخالفت دوست و آشنا با 
کمک مالی حاج‌علی به مردم لبنان پیش می‌آید. حاج‌علی می‌گوید: »بالاخره همیشه چند نفری 
هستند که با من و کارهایم مخالف باشند، اما هیچ‌وقت از اهل خانواده‌ام نیستند. من هم ناراحت 
نمی‌شوم. با پیغمبر خدا هم مخالفت می‌کردند و وقتی از کوچه می‌گذشت بر سرش آشغال 
می‌ریختند، اما من اصلا تردید نمی‌کنم؛ چون به صحبت‌های حضرت آقا عمل می‌کنم.«  علاوه 
بر کمک 2میلیاردی حاج‌علی عظیمی به مردم لبنان حدود یک و نیم میلیارد تومان هم خانواده 
او طلا و جواهر اهدا کردند. حاج‌علی می‌گوید که در طول زندگی مشترک، همراهی همسرش 
هم در کارهای خداپسندانه‌شان تأثیرگذار بوده: »همسرم بیشتر از من پای کار است. گاهی 
به من می‌گوید چرا ‌دست فلان آشنا را نمی‌گیری که مشکلش حل شود و من می‌گویم که 
بی‌خبر بودم. برای کمک به مردم لبنان خودش هم پیشقدم شد و با همراهی دختران و دوست 

و آشنایان‌مان طلا و جواهرات خود را اهدا کردند.«

این نخستین‌باری نیست که حاج‌علی، بانی کمک خیر می‌شود، اما جرقه کمک به مردم لبنان 
در نمازجمعه این هفته در ذهنش زده شد. حاج‌علی سال‌هاست نمازهای یومیه‌اش را در مسجد 
محل می‌خواند. همسایه‌ها می‌گویند که نماز جماعت و نمازجمعه‌اش ترک نمی‌شود. او می‌گوید: 
»نمازجمعه می‌روم تا از اخبار روز دنیا هم باخبر باشم. این هفته امام جمعه درباره وضعیت کودکان و 
مردم لبنان که چطور مورد ظلم و ستم واقع شده‌اند، صحبت کرد، درباره حمله‌های رژیم صهیونیستی 
به غزه و لبنان، اینکه چطور مدرسه‌ها، مساجد و خانه‌ها را ویران کردند. شنیدم که حضرت آقا گفتند 
حمایت از مردم غزه و لبنان وظیفه ماست. لحظه‌ای تردید نکردم و می‌خواستم به حرف حضرت آقا 
عمل کرده ‌باشم.«  حاج‌علی دستان پینه‌بسته و چروکیده، اما مهربانش را بالا می‌برد و لحن کلامش 
کمی تندتر می‌شود: »دیگر وجدان من قبول نمی‌کرد زنان و بچه‌های لبنانی زیر آوار باشند و من 

به‌عنوان یک مسلمان همینطور بی‌تفاوت بنشینم و نگاه کنم. شنیدم که دشمن صهیونیست به 
بیمارستان‌ها هم حمله کرده و بیماران و مجروحان زیر آوار مانده‌اند. شنیدم که در این شرایط 
هیچ دارو و دوایی هم ندارند. اگر مسلمان هستیم در این شرایط باید به هم کمک کنیم. فرمایش 

پیامبر اسلام)ص( است که مسلمانان باید به داد هم برسند و حدیث نبوی داریم که هرکس فریاد 
دادخواهی مظلومی را که از مسلمانان یاری می‌طلبد بشنود، اما به یاری آن مظلوم برنخیزد، مسلمان 

نیست. در قرآن هم درباره نیکی و انفاق به مسلمانان سفارش شده‌است. حالا در این شرایط از من که 
76سال دارم همین کمک برمی‌آید. خدا از همه ما قبول کند و به فریاد مردم لبنان برسد.« دستگیری از 
همنوع روال زندگی حاج‌علی بوده است؛ آنقدر که وقتی از او می‌خواهم برایمان مثالی بیاورد می‌گوید که در 
هر زلزله و شرایط بحرانی هیچ‌وقت هموطنم را تنها نگذاشتم. حاج‌علی ادامه می‌دهد: »یک روز در این مملکت 
جنگ بود، یک روز زلزله آمد و یک روز سیل. مسلمانیم دیگر. نمی‌شود که دست روی دست بگذاریم. یادم 
نمی‌آید چقدر کمک کردم. فقط زلزله کرمانشاه را یادم هست که مصیبت به بار آورد. آن زمان هم تا جایی که 

می‌توانستم کمک نقدی برای هموطنانم فرستادم.«‌

به برکت کشاورزی 

همسرم در کارهای خیرهمراهم است

عمل به فریضه مسلمانی 

حاج‌علی الگویی برای جوانان شد
بعد از نمازجمعه )27مهر( که حاج‌علی عظیمی کمک‌های خود به مردم لبنان 
را اعلام کرد، برخی دیگر هم تشویق شدند و پا پیش گذاشتند. حاج‌علی 
عظیمی، کشاورز خیر همدانی می‌گوید: »یکی از اهالی که معلم است یک‌ماه 
حقوقش را تقدیم کرد. دیگری 12میلیون تومان و یکی هم 50میلیون تومان؛ 
یکی کمتر و یکی بیشتر. ما که مویی سفید کرده‌ایم می‌دانیم که کفن جیب 
ندارد و همه دارایی ما در دنیا می‌ماند؛ ما هستیم و اعمال‌مان. نیکوکاری را هم 
باید به جوان‌ترها یاد بدهیم. نیکوکاری هم برای همه مسلمانان جهان است.« 

حاج‌علی آرزو دارد که در هیچ کجای جهان جنگ نباشد.

مکث

 بوشهر

برگزاری اجلاس مجمع 
شهرهای تاریخی 

مجمع  اجلاس  نخستین 
شهرهای تاریخی ایران 
دهم آبان‌۱۴۰۳ در راستای 
دستیابی به ادبیات 
مشترک برای حفاظت 
از بافت‌های تاریخی در 
اصفهان برگزار می‌شود. 
همشهری،  به‌گزارش 
مدیرعامل سازمان نوسازی 
و بهسازی شهر اصفهان 
گفت: »این مجمع به ابتکار 
شهرداری اصفهان و با 
همراهی بعضی از شهرهای 
تاریخی سیاستگذاری و 
تنظیم‌ شده است تا یک 
نقطه برای گردهم آمدن 
مدیران شهرهای تاریخی 
در کشور باشد.« محمدعلی 
ایزدخواستی افزود: »در 
حال حاضر در کشور، 
شهرداری‌ها در خط مقدم 
حفاظت از آثار تاریخی 
هستند و این فرصت باید 
فراهم شود که آنها از دانش 
و وحدت رویه‌ای در حفاظت 
از اماکن و بافت‌های تاریخی 

برخوردار شوند.«

 اصفهان

ارسال ۳۰ کانتینر 
نارنگی به روسیه

مدیرعامل اتحادیه 
باغداران مازندران از 
ارسال ۳۰کانتینر نارنگی 

به روسیه خبر داد. 
محمدرضا شعبانی، با 
بیان اینکه گردش‌ مالی 
مازندران  کشاورزی 
۶۵هزار میلیارد تومان 
و ۴۰هزار میلیارد تومان 
مربوط به باغات استان 
است، آن را ۶۰درصد 
درآمد بخش کشاورزی 
بیان کرد به گزارش مهر، 
او با اشاره به برداشت 
در  پیش‌رس  نارنگی 
استان از مردم خواست 
تا محصولات را به موقع 
 برداشت کنند وافزود:

» امسال میزان رعایت 
زمان برداشت بیش از 

۹۷درصد بوده است.«

 مازندران

مازندران-دماوند

۵۶۰۹

قزوین- سیالان

4150

سیستان و بلوچستان-تفتان

4050

گلستان- گاوکشان

3813

خوزستان-کینو

3701

هرمزگان-تشگر

3267

یزد-شیرکوه

4075

فارس-بل

3965

آذربایجان‌شرقی-کمال

۳۷۰۷

زنجان-کوه بلقیس

3343

مرکزی-دومیر

3505

کردستان- زلیخا

3220

خراسان‌جنوبی-نایبند

3005

لرستان-سن بران

4150

اصفهان-شاهان ‌کوه

4040

گیلان-سماموس

3720

همدان-کوبری

3607

قم-برف‌انبار

3220

خراسان‌شمالی-شاه‌جهان

3064

البرز-شاه ‌البرز

4050

سمنان- شاه‌وار

3964

آذربایجان‌غربی-اورین

3702

خراسان‌رضوی-شیرباد

3303

کرمانشاه- پراو

3405

ایلام-کان صیفی

۳۰۵۰

بوشهر-پازنان

1968

اردبیل-سبلان

4811
کهگیلویه‌و‌بویراحمد-قاش‌مستان

4501
کرمان-‌هزار‌

4450
تهران-‌خلنو

4374
چهارمحال‌و‌بختیاری-کلونچین

4250

فیلم گزارش را با 
اسکن این کیوآرکد 

ببینید

تی
 رأف

ان
حم

دالر
 عب

ي/
هر

مش
س: ه

عک

حاضرم 
به جنگ بروم

حاج‌علی عظیمی پیش از اینکه با کمک 
نقدی به مردم لبنان به میدان بیاید، به فکر این 
بود که راهی لبنان شود. می‌گوید: »اگر شرایطی 

فراهم شود حاضرم به جنگ با صهیونیست‌ها بروم، 
اما به من گفتند تو با این سن و سال نمی‌توانی به 
میدان جنگ بروی. یاد روزگار دفاع‌مقدس بودم؛ 

البته آن زمان جوان بودم. حالا هم اگر بشود 
به لبنان بروم، می‌خواهم به جنگ‌زده‌ها 

 به‌خصوص بچه‌ها رسیدگی 
کنم.«
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تا زنی قصد آوردن فرزند می‌کند، اگر جوان باشد و اهل درس و 
تحصیل، نخستین حرفی که از سوی جامعه می‌شنود، این است: 
»‌بچه‌داری و درس‌خوندن با هم نمی‌شه« یا » مادر خوب کسیه 
که همه وقتش رو برای بچه می‌ذاره«، » اول درس‌ات رو تموم کن 

بعد بچه بیار« و ده‌ها حرف از این جنس. جدا از فشار عرفی بر این 
زنان، قوانین دانشگاه‌ها هم تا چندی پیش مخالف فرزندآوری 
آنان بود که قانون تعالی جمعیت، بخشی از آن را برطرف کرد، 

اگرچه هنوز اغلب معاونت‌های دانشجویی به آن تن نداده‌اند.
اما در میان تمام این موانع دست و پاگیر عرفی و قانونی باز هم 
هستند زنان دانشجو و ورزشکاری که این کلیشه‌های غلط 
را شکستند و ثابت کردند که ‌2پادشاه درس‌خواندن، کسب 

موفقیت بالای علمی و فرزندآوری در یک اقلیم می‌گنجد.

سه‌شنبه  سه‌شنبه  11 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92359235

من، هم مادرم و هم دانشجو
روایتی از زنانی که کلیشه‌های غلط را شکستند و در کنار درس‌خواندن و موفقیت‌های علمی و ورزشی، چندین فرزندبه دنیا آوردند

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

»نه«  محكم به دخانيات در نوجواني
سیگار و قلیان و در کل، دخانیات بلای جان آدم 
است ،مخصوصا اگر نوجوانی باشی که در حال 
رشد و بلوغی، آن وقت در همان ابتدای 
جوانی باید قید ریه و سامت خون را 
بزنی. بدترین اتفاق ممکن در سال‌های 
اخیر جریان‌هایی هستند که مصرف سیگار و 
قلیان و برخی مخدرهای دیگر را در بین جوانان 
عادی‌سازی می‌کنند.  دیروز دوشنبه، دبیر کل 
جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات 
ضمن بیان این مطلب، آماری 
از افزایش مصرف قلیان بین 
نوجوانان داده و از مسئولان 
خواسته تا ضمن افزایش 
میزان مالیات دخانیات، آن را 
برای گسترش اماکن ورزشی 
رایگان دانش‌آموزان هزینه‌کنند.

عدد خبرزنان

بانوی‌تبریزی‌از کمک 1/7میلیارد‌تومانی‌به لبنان‌می‌گوید
وظیفه‌ام عمل‌به‌امررهبر بود

همدلی و کمک مردم مسلمان ایران به محور مقاومت این روزها 
ابعاد تازه‌ای به ‌خود گرفته و کمپین‌ها و همایش‌های مردمی 
خودجوش بسیاری در گوشه و کنار کشور به همین منظور شکل 
می‌گیرد تا رزمندگان و مردم مظلوم فلسطین و لبنان همواره 
برادران و خواهران مسلمان ایرانی را در کنار خود احساس ‌کنند. 
در‌همین راستا بودکه مراسم همدلی طلایی با حضور گروه‌های 
مردمی امهات‌القدس، نهضت مادری، مادران مقاومت، مادران 
شریف، روح‌القدس، مادران تاریخ، گروه جهادی حسنا در فاطمیه 
بزرگ تهران برگزار شد. در تداوم این حرکت مردمی، یک بانوی 
تبریزی هم به تازگی طلاهای خود را به محور مقاومت اهدا کرد. 
»دل‌آرام شمس‌آذران« با حضور در دفتر نماینده ولی فقیه در 
استان آذربایجان شرقی این زیورآلات را به ارزش یک میلیارد 
و 700میلیون تومان در اختیار ستاد پشتیبانی جبهه مقاومت 
استان قرار داد. بانوی خیر تبریزی درباره این اقدام خود می‌گوید: 
»وقتی رهبرمان فرمودند کمک به محور مقاومت یک »فرض« 
و امری واجب است، دیگر جای اما و اگر نبود و من هم سرمایه 

مادی خودم را در این راه هزینه کردم.«

اهدای دستبند کارتیه در جریان طوفان‌الاقصی
کمک‌های این بانوی تبریزی به محور مقاومت در سال‌های قبل 
هم سابقه داشته و او درباره نخستین اقدام خود در این خصوص 
می‌گوید: »اولین بار در جریان حمله داعش به سرزمین‌های 
اسلامی و عتبات عالیات بود که قرار شد زنان هم به محور مقاومت 
کمک کنند. من هم انگشتر طلای خودم را از انگشتم در آوردم 
و کمک کردم. بار دوم، در جریان عملیات طوفان‌الاقصی بود 
که باز هم قرار شد هر کس به اندازه توان خود به محور مقاومت 
کمک کند. آن موقع من یک دستبند کارتیه داشتم که فروختم 
و همان‌جا پولش به محور مقاومت کمک کردم. هرجا واقعه زلزله 
یا سیل اتفاق افتاده، سریع دست به‌ کار شده‌ام. در تهیه و اهدای 
بسته‌های معیشتی هم فعال بوده‌ام. همچنین در تهیه جهیزیه، 

سیسمونی و حتی اهدای کتاب هم حضور داشته‌ام.«

حمایت از چاپ و نشر کتاب با موضوع جبهه مقاومت
مجدالدین معلمی، مدیرکل بنیاد کتاب: با توجه به اهمیت موضوع مقاومت به‌خصوص در یک سال اخیر و 
اتفاقات مهم و تاریخی که در یک سال اخیر با محوریت مسئله مقاومت در منطقه شکل گرفته، بنیاد کتاب 

تصمیم دارد از آثار مکتوب با موضوع جبهه مقاومت برای چاپ و نشر این آثار حمایت کند.

ارائه وام با سود حداقلی به ودیعه‌گذاران عمره مفرده
غلامرضا رضایی، معاون امور حج و عمره سازمان حج و زیارت: نماینده ولی فقیه و رئیس سازمان حج، چندین 
جلسه با بانک‌های عامل برگزار کرده‌اند تا تجدیدنظری در میزان سود بانکی اختصاص‌یافته به سپرده زائران 

عمره مفرده صورت گیرد یا تسهیلاتی مانند ارائه وام با سود حداقلی برای ودیعه‌گذاران فراهم شود.

صفحه‌آرا: علی کاظمی

دفاع قانون از مادران‌دانشجو

اما قانون از مادران دانشجو چه حمایتی می‌کند؟ در ماده 
26قانون جوانی جمعیت که در مجلس تصویب شد، این 
تسهیلات برای مادران درنظر گرفته شده است، اگرچه معاونت 

دانشجویی برخی دانشگاه‌ها زیر بار آن نمی‌روند:
موافقت با مرخصی یک نیمسال تحصیلی قبل از  زایمان بدون احتساب در سنوات تحصیلی1
موافقت با تقاضای مرخصی طلاب و دانشجویان مادر  دارای فرزند زیر 2سال حداکثر تا ‌4نیمسال 2

تحصیلی، بدون احتساب در سنوات تحصیلی
تسهیل کردن و موافقت با تقاضای مهمان‌شدن آنها در  دانشگاه دیگر به میزان حداکثر ‌4نیمسال تحصیلی3
فراهم‌کردن زمینه آموزش مجازی و غیرحضوری این  مادران در درس‌های نظری4
برای استادان راهنما به ازای داشتن هر دانشجوی  مادر باردار یا دارای فرزند شیرخوار یک سهمیه به 5

سقف استاد راهنمایی آنها اضافه شود.

فاطمه پرستش، دانشجوی دکتری دانشکده مهندسی پزشکی دانشگاه صنعتی امیرکبیر: این مادر دانشجو از همان ابتدا 
که رتبه قابل‌قبولی در کنکور آورد، دانشگاه صنعتی امیرکبیر را انتخاب کرد. او 3 مقطع تحصیلش را در این دانشگاه ادامه داد و 
همزمان که به‌عنوان دانشجوی برتر دانشگاه شناخته می‌شد، زندگی‌اش را سر و سامان داد و در این دوران صاحب 3فرزند شد. 
اولین فرزند این مادر در دوره کارشناسی‌ارشد به دنیا آمد و در دوران دکتری نیز صاحب فرزند دوقلو شد و با وجود سختی‌ها 

آنقدر خوب به فعالیت‌های خود ادامه داد که به‌عنوان دانشجوی برتر دانشگاه صنعتی امیرکبیر انتخاب شد.

الهام یوسفی، استاد و پژوهشگر 
برتر دانشگاه بیرجند و خراسان 
جنوبی: زمانی که به‌عنوان 
پژوهشگر برتر خراسان جنوبی 
و استاد نمونه دانشگاه بیرجند، 
برگزیده شد، این پژوهشگر برتر یک قاب 
ماندگار از خود ثبت کرد. در روز تقدیر، الهام یوسفی 
با 3فرزند قد و نیم قد خود روی سن رفت تا نشان دهد 
برای رسیدن به این جایگاه در چه مسیر سختی قدم 

گذاشته و موفق شده است.

زهره ابراهیمی، دانشجوی مقطع دکتری رشته فلسفه 
فیزیک از دانشگاه باقرالعلوم)ع(: این مادر دهه شصتی، 
5فرزند دارد و توانسته در کنار بزرگ‌شدن فرزندانش، خود 
را به بالاترین جایگاه تحصیلی یعنی دکتری در رشته فلسفه 
فیزیک برساند. بسیاری او را در این مسیر مورد انتقاد قرار 
دادند؛ موضوعی که ابراهیمی آن را اینگونه پاسخ داد:»‌بسیاری 
می‌گویند فرزند مانع کار و فعالیت اجتماعی می‌شود، چرا بچه می‌آوری؟ از 
طرفی عده‌ای می‌گویند، تو که می‌خواهی تعداد زیادی فرزند داشته باشی، 
چرا تحصیل می‌کنی؟ اما می‌خواهم بگویم که با همه این سختی‌ها همه این 

امور را انجام داده‌ام.«

ساره جوانمردی، مدال‌آور المپیک جهانی و بازی‌های آسیایی: در کنار مادران دانشجو که توانسته‌اند مدارک برتر تحصیلی 
را به‌دست بیاورند، زنان ورزشکار هم در لیست مادران فعال، جایگاه خاصی دارند، مانند ساره جوانمردی که سال گذشته 
حضورش در بازی‌های آسیایی و پارالمپیک خبرساز شده بود و حتی مورد تقدیر رهبر انقلاب هم قرار گرفت، آیت‌الله 
خامنه‌ای در رابطه با او گفته بودند: »تشکر می‌کنم از آن بانویی که کودک نوزاد خودش را در آغوش و روی سکو مدالش 

را گرفت. این یک حرکت نمادین است، این در دنیا به‌معنای احترام‌گذاشتن زن به نقش خانواده و نقش مادری است.«

 الگوی خوبی باشید: اگر خودتان با مصرف دخانیات 
درگیرید، باید در قدم اول برای ترک سیگار اقدام کنید.

 »نه گفتن« را به فرزندتان یاد بدهید: بهتر است که 
قبل از هر اتفاقی نحوه برخورد با این شرایط سخت 
را به فرزندانتان یاد بدهید تا بدانند چطور به چنین 

وسوسه‌هایی »نه« بگویند.

 نگاه فانتزی به اعتیاد را اصلاح کنید: نوجوان‌ها ممکن 
است گمان کنند مصرف سیگار به اعتیاد ختم نمی‌شود 
و با این نگاه فانتزی به سمت مصرف دخانیاتی همچون 
سیگار و قلیان بروند. این نگاه را با آوردن مصداق‌های 

واقعی اصلاح کنید.

ضررهای سیگار را بگویید: والدین و مسئولان مدرسه 
باید عوارض کوتاه‌مدت و بلندمدت سیگار کشیدن را 

برای فرزندانشان شفاف کنند.

چند توصیه به والدین دانش‌آموزان

آمار مصرف دخانیات در ایران

70
هزار 

فوتی در سال

15
درصد 

کل مردم ایران
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   رأس آهوی مغان احیاشده 38

35000
هکتار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  11 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92359235

بازگشت آهوی مغان پس از نیم‌قرن
عشایر و محیط‌بانان دشت مغان توانسته‌اند با حفاظت مناسب از زیستگاه آهوی مغان این گونه را پس از 50سال احیا کنند 

بررسی علت مرگ فک‌های خزری 
مسئول محیط‌زیست دریایی مازندران با اشاره به اینکه 
لاشه فک خزری هنوز در ساحل مشاهده نشده‌است، اما 
علت مرگ‌ومیر فک‌های خزری در حال بررسی است، گفت: 
فک‌هایی که به سواحل آورده می‌شوند در این مناطق و در 

سواحل مازندران دچار مرگ نشده‌اند. 
سیدمحسن کاظم‌تبار در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به خبر 
مرگ یک قلاده فک خزری و دیده‌شدن لاشه آن در سواحل 
دریای خزر اظهار کرد: در حال حاضر مشغول بازدید از 
سواحل هستیم و در منطقه بابلسر و جویبار بازدیدهایی 
داشته‌ایم. باید علت مرگ فک‌ها به‌طور دقیق توسط مرکز 
حمایت ملی گونه‌های فک خزری و دفتر زیست‌بوم شناسایی 
و پیگیری‌های لازم انجام شود تا مرگ‌ومیر این گونه به‌طور 

جدی کاهش یابد. 
فک خزری تنها پستاندار دریای خزر است که به‌دلیل کاهش 

شدید جمعیت نیازمند حمایت بین‌المللی است. 

حیات وحش

سفرعدد خبر

زباله روزانه در ۱۲نقطه از رویشگاه‌های 
تخلیه  خزر  سواحل  و  هیرکانی 
می‌شود. این موضوع علاوه بر تخریب 
پوشش‌های گیاهی، سلامت جانداران 
و مردم ساکن در این مناطق را با 
خطر جدی مواجه می‌کند؛ چنان‌که 
رویشگاه‌های ۲۵میلیون‌ساله ایران را با 
فاجعه محیط‌زیستی روبه‌رو کرده است. 

2170
تن  

در  کشور  مرتع  و  جنگل  حریق 
عرصه‌های جنگلی زاگرس رخ می‌دهد. 
علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان 
حفاظت منابع طبیعی با بیان اینکه 
منابع  آتش‌سوزی‌های  98درصد 
طبیعی عامل انسانی دارد از شناسایی 
665نقطه بحرانی آتش‌سوزی در 

عرصه‌های طبیعی کشور خبر داد.

76
درصد  

ضبط ۶ قبضه سلاح شکاری در لرستان
علی سالاروند، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست لرستان: یگان‌های حفاظت محیط‌زیست در شهرستان‌های 
دلفان، چگنی، ازنا و منطقه حفاظت‌شده سفیدکوه خرم‌آباد 6متخلف محیط‌زیستی را بازداشت کردند و از 

متخلفان 6قبضه سلاح مجاز و غیرمجاز به همراه لاشه یک رأس گراز کشف و ضبط شد. 

نصب تجهیزات پایش چینش باد در ۴ فرودگاه 
فرح محمدی، معاون فنی، شبکه دیده‌بانی و مدیریت بحران سازمان هواشناسی کشور: با تحویل محموله 
»ویندپروفایلر« سازمان هواشناسی کشور، برای نخستین‌بار 4فرودگاه بین‌المللی و پرترافیک کشور که به تشخیص 

کاربران حوزه هوانوردی، خطر تغییر سمت و سرعت باد در آنها زیاد است، به ویندپروفایلر مجهز می‌شوند. 

افزایش سه‌برابری هزینه پرواز 
رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی ایران درباره راه 
برون‌رفت از شرایط جدید ایجادشده برای ایجاد مانع در پروازهای 
ایران به کشورهای مختلف از سوی اتحادیه اروپا گفت: بیش از 2سال 
است که در مورد آزادی پنجم و قانون آسمان باز که اجرای آن هیچ 
نیازی به حکم حکومتی ندارد و حاکمیت نیز موافق این سیاست 
است، صحبت کرده‌ایم و درخواست خود را برای اجرایی‌شدن 
سیاست آزادی پنجم پروازی و آسمان باز به دولت ارائه کرده‌ایم؛ اما 
متأسفانه اراده جدی برای اجرای این درخواست وجود نداشته‌است. 
به‌گزارش روابط‌عمومی انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی 
و جهانگردی ایران، حرمت‌الله رفیعی افزود: اگر همان زمان موضوع 
آزادی پنجم در حمل‌ونقل هوایی اجرایی شده بود، امروز چنین 
مشکلاتی وجود نداشت و منافع زیادی هم از محل تردد خطوط 

پروازی ثالث به ایران نصیب کشور می‌شد. 
او افزود: سیاست آزادی پنجم به این معنا است که هواپیماهای 
عبوری از آسمان ایران می‌توانند در فرودگاه‌های کشور بنشینند و 
مسافران ایران را به مقاصد مختلف منتقل کنند. مثلا اگر یک پرواز از 
ترکیه بخواهد به مالزی، تایلند، چین و اندونزی پرواز کند، می‌تواند در 
فرودگاه ایران بنشیند و بخشی از مسافران مسیر را به مقصد برساند. 

این سیاست در بسیاری از کشورهای جهان اعمال می‌شود. 
رفیعی درباره دلیل به نتیجه نرسیدن پیشنهاد اعمال سیاست آزادی 
پنجم و آسمان باز به‌رغم موافقت دولت و وزارت میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی گفت: سوداگران و مافیای حوزه هوانوردی 
اجازه اجرایی‌شدن این سیاست را به‌رغم تلاش وزارت میراث 
فرهنگی و دفاتر خدمات مسافرتی نداده‌اند؛ چون منافع‌شان به 

خطر می‌افتد. 
او گفت: همین حالا چند ایرلاین خارجی هستند که مسافران را از 
و به ایران جابه‌جا می‌کنند. کافی است اجازه دهند همین شرکت‌ها 
مسافران ایرانی را به مقاصد ثالث حمل کنند تا بخشی از خلأ موجود 
در زیرساخت‌های سفر و گردشگری حل شود. ضمن اینکه اگر این 
شرکت‌ها براساس قانون آزادی پنجم وارد ایران شوند با خدمات 
باکیفیت به مسافران ایرانی و کاهش هزینه‌های سفر، رقابت بهتری 

میان ایرلاین‌های داخلی ایجاد می‌کنند. 
رفیعی درباره تأثیر تحریم ایرلاین‌های داخلی ایران از سوی اتحادیه 
اروپا اعلام کرد: در همین چند روز گذشته قیمت بلیت‌های پرواز در 
برخی مسیرها سه‌برابر افزایش یافت و نرخ بلیت در برخی مسیرها 
به بیش از 100میلیون تومان رسید. مسیر تهران-ترکیه که قیمت 
بلیت پرواز آن 12 تا 15میلیون تومان بود، ناگهان به 30 تا 35میلیون 
تومان افزایش یافت. در مسیرهایی هم که بلیت پرواز آنها 30میلیون 

تومان بود به بیش از 80میلیون تومان رسید. 

حسن قاسم‌پور، مدیرکل محیط‌زیست 
استان اردبیل: در استان اردبیل 2مرکز تکثیر 
در اسارت وجود دارد. در مرکز فندقلو پیش از 
سال1401 مرال تکثیر و نگهداری می‌شد؛ اما 
ازآنجاکه این گونه در معرض انقراض نیست، 
تصمیم گرفته شد که در محدوده 7هکتاری آن 
گوزن زرد که گونه‌ای در معرض انقراض است، 
نگهداری و تکثیر شود. مرکز دوم مربوط به آهوی 
دشت مغان است. آهوان این منطقه روزگاری در 
جمعیت‌های بالای هزار رأس در منطقه وجود 
داشتند؛ اما به‌دلیل توسعه کشاورزی، شکار 
بی‌رویه، تبدیل اراضی و تخریب زیستگاه در 
اوایل دهه50 به‌طور کلی از دشت مغان حذف 
شدند. بعد‌ها طرحی برای تکثیر تدوین شد و 

درنهایت در سال89 محدوده‌ای 17هکتاری 
درون »منطقه حفاظت‌شده دشت مغان« 
برای تکثیر در اسارت فنس‌کشی شد. شمار 
آهوان در داخل سایت در دوره‌هایی حتی تا مرز 
60رأس نیز افزایش یافت؛ اما در سال‌های آخر 
به‌دلیل فرسایش ژنتیکی، درون‌آمیزی و... توان 
آهوان کاسته شد؛ به‌طوری که بالغ‌ها و بره‌ها 
به‌دلیل ضعف سیستم ایمنی تلف می‌شدند. 
تابستان سال1401 تصمیم گرفتیم 19رأس 
باقیمانده را در همان منطقه حفاظت‌شده 
دشت مغان که زیستگاه اصلی این گونه نیز 
است، رها‌سازی کنیم. جلساتی با عشایر منطقه 
برای جلب مشارکت آنها در حفاظت از این گونه 
برگزار کردیم. تابستان سال بعد، 10رأس از 

کردستان و امسال 5رأس از مرکز تکثیر استان 
زنجان آوردیم و در طبیعت مغان رهاسازی 
کردیم. اوضاع آهوان بهتر شد و در همان بدو 
امر دوقلوزایی گزارش شد و پایش‌ها نشان داد 
که هیچ‌یک به‌دلیل شکار از طبیعت حذف 
نشده‌است. طرح احیای آهوی دشت مغان 
جزو طرح‌های برتر در کشور است. پیش‌بینی 
می‌کنیم در آینده گله‌های چندصد رأسی 
بعد از 50سال دوباره در دشت مغان مشاهده 
شود. قرار است به‌زودی نقشه ژنتیک آهوان 
دشت مغان نیز تهیه شود و اگر مشکلی پیش 
نیاید از جمعیت‌ آهوان کشور آذربایجان نیز 
به‌دلیل قرابت ژنتیکی، تعدادی به این منطقه 

معرفی شوند. 

از وقتی آهوان تکثیرشده در دشت 
مغان در طبیعت رهاسازی شده‌اند، 
حفاظت از این گونه با تلاش محیط‌بانان 
و همراهی عشایر درون منطقه 
حفاظت‌شده به ثمر رسید و شمار 
19آهویی که درون سایت تکثیر در 
اسارت دچار اختلالات ژنتیکی ناشی 
از درون‌آمیزی شده بودند، حالا با 
جمعیت‌های دیگری که به جمعیت 
اولیه معرفی شده‌اند در کمتر از 3سال 

به حدود 38رأس رسیده‌است. 

زهرا رفیعی  گزارش
روزنامه‌نگار

زمان انقراض 
آهوی مغان

1353
    شروع تکثیر در اسارت آهوی مغان۱۳۸۹

   رأس زمان انقراض آهوی مغان1000

تعداد جمعیت 
سرشماری‌شده 

آهوان مغان پیش 
از انقراض

1000
رأس

تعداد آهوی 
رهاسازی‌شده 

در منطقه 
حفاظت‌شده 

مغان
 در سال۱۴۰۱

19
رأس

تعداد آهوان 
منتقل‌شده از 
استان زنجان و 
بیجار کردستان 

به منطقه 
حفاظت‌شده مغان 

26
رأس

وسعت منطقه 
حفاظت‌شده مغان در 

3شهرستان پارس‌آباد 
مغان، اصلان‌دوز و 

بیله‌سوار

زیستگاه: دشت‌ها و تپه‌ماهورهای 
مناطق نیمه‌بیابانی، استپی، بوته‌زارها 

و درخت‌زارها

شکارچی طبیعی: گرگ، پلنگ، 
یوزپلنگ، کاراکال و سیاه‌گوش

120
سانتی‌متر

طول سر و تنه
طول شاخ

21
سانتی متر

طول دم

انه
 ش
ع تا
تفا
ار

80
سانتی متر

45
سانتی متر

45
کیلوگرم

وزن

12
سال

‌طول عمر
 در طبیعت

جمعیت آهوی دشت مغان رو به بهبود  است 
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

قبرهای نخستین و دومین ردیف که زیر سایه سروهای پرعمری خفته‌اند، بزک و دوزک چندانی ندارند و بازماندگان متوفیان 
به گذاشتن سنگ‌قبر ساده‌ای از جنس مرمر سفید یا سیاه روی مزار آنها بسنده کرده‌اند، اما بعد از مزار کرشمه‌ شکل و شمایل 
قبرها خوش‌بر‌و‌رو می‌شود و روی بسیاری از آنها تزئیناتی مانند مجسمه‌های سنگی، چراغ‌های پایه‌دار، گل‌های مصنوعی 

گران‌قیمت و سبزه‌آرایی‌های مطبق عجیب و غریب به چشم می‌خورد.
روی دیوار آدمک‌هایی شبیه هم در بعد از کرشمه

غیربومیان گلندوک می‌گویند قیمت حرکتند و
قبرهای یک خانواده تا 5میلیارد هم می‌رسد، 
اما در میان قبرهای انتهای ردیف‌ها مزارهایی 
هم یافت می‌شود که بر سر راه نبودن‌شان، 
سبب شده کمتر از یک میلیارد هم فروخته 

شوند

اگر غیربومیان گلندوک که هر روز هم 
تعدادشان بیشتر می‌شود، بخواهند 
مردگانشان را در آرامستان لاکچری قریه 
دفن کنند، این قیمت‌های نجومی آنقدر بالا 
می‌رود که از صرافت دست‌و‌پاکردن خانه‌ای 
اعیانی برای رفتگان‌شان بیفتند، ولی اهالی 
بومی آنجا می‌توانند با هزینه‌ای کمتر یا بیشتر 
در این قبرستان صاحب خانه‌ای ابدی شوند. 
غروب‌های جمعه این آرامستان حسابی شلوغ 
می‌شود و زیر نور چراغ‌های فراوانی که به 
در و دیوار آن آویخته‌اند، بسته‌های غذایی 
شیک و مرتبی خیرات می‌شود. عده‌ای هم 
نذری خود را نقد به آرامستان می‌آورند و میان 
غیربومیانی که فقط در این مواقع گذرشان به 
گلندوک می‌افتد، اسکناس‌های رایج مملکت 
خیرات می‌کنند البته در 7آرامستان دیگری 
که لابه‌لای 10قریه دیگر لواسانات جا خوش 
کرده‌اند، هنوز قیمت قبرها به میلیون و میلیارد 
نرسیده و این بریز و بپاش‌های عجیب و غریب 

رسم نشده است.

باغستان، آرامستان

 باید خانه‌های ویلایی و نوساز کوچه‌ها و خیابان‌های خلوت گلندوک را که زیر آسمانی شسته و پشت به البرز پهلو به پهلوی هم 
نشسته‌اند، یکی‌یکی پشت‌سر بگذاری تا به خیابان باریک بهشت‌2 در میانه خیابان شهید تویسرکانی برسی. در آهنی بلند و دولنگه باغ 
سرسبزی که نبش کوچه بهشت‌2 جاخوش کرده، ساده و چشمنواز است و تابلوی لاجوردی کاشی‌‌کاری‌شده به نام بهشت فاطمه‌الزهرا)س( 
و قاب آجری محراب‌مانندی که آن را در‌برگرفته، بر زیبایی‌اش افزوده است. این در، تنها نشانی است که شکل و شمایل باغ را به آرامستان 
شبیه کرده و وقتی به داخل آن پا می‌گذاری، با دیدن بزک و دوزک قبرها و فضای باغ احساس می‌کنی به فضایی خاص پا گذاشته‌ای که به 
آرامستان‌های معمول ایرانیان هیچ شباهتی ندارد. مرد سن‌و‌سال‌داری سنگتراش جوانی را به قبرستان آورده تا به نوشته‌ها و تصاویر 
روی سنگ مزار همسرش صفایی بدهد. از او می‌خواهد خطوط حکاکی‌شده روی سنگ مرمر سبز‌رنگ را با فرز الماس و قلم مخصوصش 

پرجلاتر کند و روی سنگ قرنیزداری از جنس نانو تصویری از آخرین روزهای زندگی همسرش بتراشد.

خیرات شیک

تماشای گزارش

از سال 1397شروع شد 

 مزار کرشمه وسط آرامستان قرار گرفته؛ در خلوت‌ترین ردیف 
آرامستان و فقط المیرا که همان سال 1397 و چند ماهی پیش 
از او از دنیا رفته، همسایه‌اش است و از وقتی بانوی عزیز در 
آنجا آرام گرفت، همسر داغدارش همه آن ردیف را خرید بعد 
هم سنگی روی خاک کرشمه گذاشت که در آرامستان‌های 
اروپایی و آمریکایی هم جزو سنگ‌های باکلاس لاکچری 
به‌شمار می‌آمد؛ سنگی افقی از مرمر سیاه با قرنیزهای استیل 
براق که نه فقط از خانه ابدی همسایه‌اش که از مزار آدم‌های 
دیگری هم که پیش از کرشمه در آرامستان گلندوک به خاک 

سپرده شده بودند، پرقیمت‌تر و مجلل‌تر بود. بعد از آن رسم 
چشم‌و‌هم‌چشمی زمینیان به سرزمین رفتگان راه یافت و 
شمار بسیاری از کسانی که در ردیف‌های دیگر عزیزشان را 
به خاک می‌سپردند، به قدر بضاعت‌شان که کم هم نبود، در 
انتخاب سنگ و آراستن مزار رفتگان‌شان دست‌و‌دلبازی 
به خرج می‌دادند تا نشان دهند مهر و محبت آنها هم به 

درگذشتگان‌شان کم نیست.
 وقتی هم همسر کرشمه از اول تا آخر آرامستان را برای او و 
هم‌خانه‌هایش گل‌آرایی کرد، قیمت قبرهای این بهشت زمینی 
اموات سر به فلک زد و به چندین برابر قبور 7آرامستان دیگر 

قریه‌های لواسانات رسید.

مزارهای سرسبز 

 قبرستان کوچک و جمع‌و‌جور است و از همان ابتدای قبرستان، دیوارهای سبزه‌پوش 
انتهای آن پیدا‌ست. در سینه‌کش ورودی شیب‌دار آرامستان، گلدان‌های شمعدانی 
سرحال و شاداب ردیف شده‌اند و شمشادهای تازه سلمانی‌شده تا کمر‌ دیوارهای آن 
بالا رفته‌اند. در سالن وسیعی که آرامگاهی خانوادگی است، چند نفر شانه به شانه هم 
آرمیده‌اند و در فضای گل و گشادی که فعلا خالی مانده، گلدان‌هایی شاداب، آبسردکن 

و چند صندلی قرار داده‌اند تا مهمانان مردگان بتوانند یک دل سیر و با خیالی آسوده با 
آنها گپ بزنند. با آنکه سقف گچبری شده که بالای سر ساکنان این آرامگاه خانوادگی 
قرار گرفته، قیمت این قبور را افزایش داده اما آنها را از نم بارانی که روی سر و صورت 
خفتگان ردیف‌های پلکانی آرامستان می‌ریزد، محروم کرده است. غیربومیان گلندوک 
می‌گویند قیمت قبرهای این خانواده تا 5میلیارد هم می‌رسد، اما در میان قبرهای 
انتهای ردیف‌ها مزارهایی هم یافت می‌شود که بر سر راه نبودن‌شان، سبب شده کمتر 

از یک میلیارد هم فروخته شوند.

یک فاتحه سرپایی برای اموات در یکی‌ازگران‌ترین قبرستانهای ایران

زندگی
رابعه تیموری 

روزنامه نگار

محلی‌ها می‌گویند اینجا بهشت گلهم دورودک است. 
فکر نکنید درباره یکی از دهکده‌های عجیب‌وغریب 
حوالی آلپ حرف می‌زنیم، خیر. اینجا گلهم دورودک 
یا همان گَلَندُوَک خودمان است در لواسان؛ جایی که 
عده‌ای از مرفهان برای عزیزان خود باغی پرگل و زیبا 
با خانه‌های ابدی از جنس مرمر و گرانیت  ساخته‌اند، با 
قرنیزهای گران‌قیمت استیل آراسته شده و از سلمانی 
درخت و سبزه آن تا بزک و دوزک گوشه‌وکنارش 

سبک و سیاق سبزه‌آرایی بوستان‌های اروپایی را 
تداعی می‌کند. این آرامستان درگلندوک بنا شده؛ 
در قریه‌ای دنج و خوش‌آب‌و‌هوا در دل محله لواسان 
که خانه‌های ساکنان آن همیشه قیمت‌دار بوده و 
حالا به لطف زیبایی‌هایی که دست و دلبازانه به پای 
مردگان‌شان ریخته‌اند، قیمت چند وجب خاک خانه‌های 
ابدی رفتگان‌شان هم، به نرخ‌های نجومی املاک زندگان 
قریه پهلو می‌زند. در این باغ لاکچری اموات که قیمت 
قبرهای آن به رقم‌های میلیاردی رسیده، شب‌های جمعه 
حسابی بریز و بپاش می‌شود و بازماندگان خفتگان این 
قبرها با نذرخیرات جوجه‌کباب و چنجه برای آرامش و 

آمرزش مردگان خود سنگ‌تمام می‌گذارند.

قبرهای لاکچری گلندوک
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روستای پونه‌های بنفش
خاطرات و ماجراهای خواندنی یک محله قدیمی غرب تهران را 

همراه با موسپیدان محله ورق زده‌ایم

با اسکن این کیوآرکد ماجراهای جالب محله پونک را ببینید.



محله‌ باغ‌ها و پونه‌ها

   موضوع: وجه‌تسمیه پونک
   ویژگی: این آبادی بیش از 9 قرن قدمت دارد

***
تا چند دهه پیش در آبادی پونک تا چشم کار 
می‌کرد زمین زراعی دیده می‌شد و باغ‌هایی 
انبوه که میوه‌های نوبرانه‌اش تا بازارهای تهران 
می‌رفت. روزگاری پونک آبادی پربرکتی بود 
در زمره مهم‌ترین روستاهای گستره پایتخت. 
علیرضا زمانی، تهران‌پژوه می‌گوید: »پونک با باغ‌ها 
و زمین‌های زراعی‌اش از روستاهای اطراف پایتخت 
بود که از روستای فرحزاد در شمال تا اراضی 
باغ‌فیض در جنوب و غرب و در شرق تا رودخانه 
فرحزاد امتداد داشت. هسته اصلی محله امروزی 
پونک که در مرز مناطق 2و 5قرار دارد نیز از همین 

روستا شکل گرفت.«
آبادی پونک نیز به سیاق روستاهای شمال تهران 
قدیم از آبادی‌های شمیران تا روستاهای کن، 
قدمت بسیار دارد. زمانی دراین‌باره می‌گوید: 
»مانند بسیاری از روستاهای شمیران، آبادی 
پونک نیز به واسطه امامزادگانی که در آن به خاک 
سپرده شده‌اند، توسعه یافت. برخی معتقدند هسته 
اولیه آبادی پونک از محددوه امامزادگان عینعلی 
و زینعلی)ع( شکل‌ گرفته و توسعه یافته است؛ از 
این‌رو، آبادی پونک به گواه شجره‌نامه امامزادگان 
عینعلی و زینعلی)ع( که حدود 9قرن پیش به 
ایران آمده و در محدوده این روستا به شهادت 

رسیدند، دست‌کم بیش از 9قرن قدمت دارد.«
 در تاریخچه آبادی پونک در دوران قاجار، نام 
مستوفی‌الممالک، یکی از رجال برجسته قجری 
نیز دیده می‌شود. علیرضا زمانی در این‌باره 
می‌گوید: »اراضی پونک در دوران قاجار در 
زمره املاک مسعودمیرزا ظل‌السلطان، فرزند 
ناصرالدین‌شاه بود و پس از او در تملک میرزا 
یوسف مستوفی‌الممالک، از رجال برجسته این 
دوره قرار گرفت. مستوفی‌الممالک اراضی پونک 
را به همسرش ماه‌تاج‌خانم واگذار کرد و پس از او 

نیز مالک اراضی آن عبدالحسین فرمانفرما بود.«
نام آبادی پونک نیز برای خود ماجرایی دارد. در 
جست‌وجو برای وجه تسمیه این روستا باید از 
گونه‌های گیاهی که روزگاری در این گستره 
می‌رویید، سراغ گرفت. اهالی قدیمی پونک 
معتقدند آبادی‌شان روزگاری پونه‌زار بوده است. 
عاقبت وجود همین پونه‌زارهایی که چون حلقه‌ای 
سبز آبادی را در آغوش گرفته بودند، موجب شد نام 
پونک برای همیشه روی این گستره ماندگار شود.

روستای پونه‌های بنفش 
پونک روستای پونه‌های سبز با گل‌های بنفش بود؛ روستایی دنج در همسایگی باغ‌فیض و حصارک. 
باغ‌هایش وسیع و هوایش خوش بود؛ آن‌قدر که از همان روزهای سلطنت ناصرالدین‌شاه مورد 
توجه او قرار گرفت و آن را به پسرش هدیه داد. آخرین مالکان اراضی پونک خاندان بزرگ و معروف 
فرمانفرماییان بودند که بخش وسیعی از زمین‌های این روستا جزو املاک‌شان بود. در دهمین نشست 
پژوهشی »محله من« میزبان جمعی از اهالی پونک بودیم تا خاطرات تاریخی این محله بااصالت تهران 
را مرور کنیم؛ خاطراتی از آخرین کدخدای روستا، ماجرای آقای کمالی و آبادانی پونک جدید، قصه 
زنان فرمانفرما و روایتی از مدرسه‌های قدیمی و ملی در پونک. از قنات‌ها و آب‌انبارهای روستا گفتیم 
و مهمانان، ماجرای ساخت حسینیه و مسجد محله را تعریف کردند. این نشست با حضور علیرضا 
زمانی، تهران‌پژوه، افتخار، احترام و عبدالسعید فدایی، فرزندان آخرین کدخدای پونک، مصطفی 
میرزایی برادر کدخدا، هومن صالحی و رسول جعفری، شورایاران پونک شمالی و جنوبی و همچنین 

بتول وزیری‌زادهبتول وزیری‌زاده و خشایار و خدایار کمالی از ساکنان قدیمی پونک برگزار شد. خشایار کمالی خدایار کمالیعلیرضا زمانی

احترام فدایی عبدالسعید فدایی افتخار فداییمصطفی میرزایی

   موضوع: استخرهای روستای پونک 
   ویژگی: تأمین آب مصرفی ساکنان و باغ‌ها 

***
در روستای پونک 9 استخر برای تأمین آب مصرفی 
ساکنان و آبیاری باغ‌ها و مزارع وجود داشت. به‌گفته 
عبدالسعید فدایی، پسر آخرین کدخدای ده پونک، عده‌ای 
از محلی‌ها سر صبح به هوای شکار اردک و فراهم کردن 
ناهار و شامی خوشمزه، سری به این استخر‌ها می‌زدند. 
ناگفته نماند که دستور ساخت این استخرها را ارباب‌ها و 
ملاکان ده می‌دادند و هرکدام از تقسیم‌کنندگان آب این 
استخرها میان اهالی، از ارباب‌ها پول دریافت می‌کردند و 
البته فقط اهالی حق استفاده از این آب‌ها را داشتند و ورود 
به این استخرها برای غریبه‌ها ممنوع بود. عبدالسعید 
فدایی این استخرهای مهم و تامین‌کننده آب ده پونک 

را معرفی می‌کند. 
استخر باغچه‌گیلاسی: این استخر در کوچه پونه دوم 

واقع بود. در زمین‌های پایین استخر، باغ گیلاس و بالای 
آن درختان توت کاشته شده بود. 

استخر کنار گلپولکه: یکی از قدیمی‌ترین استخرهای ده 
پونک که در کوچه پونه پنجم ساخته شد و هنوز هم گهگاه 
آبی در آن جریان پیدا می‌کند، استخر کنار گلپولکه است. 
این استخر بزرگ و قدیمی محله پونک امروزی نزدیک باغ 
گلپولک فرمانفرما ساخته شد. فرمانفرما ۳دانگ آن را به 

یکی از همسرانش، بتول احشمی بخشید.
باغ دکتر غفار فرمانفرما: بعد از فوت فرمانفرمای 
بزرگ، پسرش، دکتر غفار فرمانفرما ارباب ده پونک شد. 
ویلای این پسر و مادرش در کوچه پونه یکم، از ویلاهای 
زیبا و دیدنی این روستا بود. استخر داخل این خانه‌باغ 
به استخر اندرونی معروف بود و آب آن از قنات پونک 

گرفته می‌شد.
استخر باغ سلیمون: یکی از معروف‌ترین باغ‌های ده 
پونک باغ سلیمون در کوچه امامزاده عینعلی و زینعلی)ع( 

است. سلیمان یکی از باغداران قدیمی ده‌پونک بود. داخل 
این باغ، استخر بزرگ و پرآبی قرار داشت. در اطراف این 
استخر حوضچه‌هایی با پل‌های چوبی بود که آب آن از 

یونجه‌زار کنار امامزاده داوود سرچشمه می‌گرفت.
استخر دره سنجک: آب این استخر از اراضی فرحزاد 
سرچشمه می‌گرفت و همیشه پرآب بود و چون در 
محدوده‌ای قرار داشت که درختان سنجد زیادی کاشته 

شده بود به استخر دره سنجک معروف بود.
استخر باغ میونه: این استخر در مسیر خاکی حرکت 
چهارپایان، کنار باغی پر از درختان توت، حد فاصل باغ 
میونه تا دره سنجک ساخته شد، اما هنگام ساخت بزرگراه 

نیایش از بین رفت.
استخر باغ‌خرابه: این استخر دقیقا در کوچه امامزاده 
و خیابان دانشگاه امروزی قرار داشت و اگر کسی حوصله 
می‌کرد و سر صبح به آن سر می‌زد، حتما فرصت شکار 
اردک برای خوردن یک شام خوشمزه هم نصیبش می‌شد.

پله‌سنگی؛ حلقه اتصال پونک به فرحزاد

شکار اردک در 
آبگیرهای بخشنده

   موضوع: شوتخت و باغ اندرون
   ویژگی: باغ‌های قاجاری محل زندگی عبدالحسین 

فرمانفرماییان بود 
***

باغ‌های سرسبز و پرتعداد قریه پونک با گذشت زمان از 
گزند ساخت‌وسازهای شمال‌غرب تهران قدیم در امان 
نماندند، اما تعدادی از باغ‌های تاریخی که به عبدالحسین 
فرمانفرما تعلق داشتند، پابرجا مانده‌اند.  شوتخت یکی از 
همان باغ‌های تاریخی است که با انبوه پله‌های سنگی 
شناخته می‌شد و سکونتگاه اصلی عبدالحسین فرمانفرما 
و یکی از همسرانش بود. شوتخت باغی بزرگ با بنایی 
باشکوه بود که بالای تپه‌ای واقع شده بود و ساکنانش برای 
رسیدن به رودخانه فرحزاد باید مسیر صعب‌العبوری را 
طی می‌کردند. عبدالحسین فرمانفرما که با مرحوم محمد 
فدایی، آخرین کدخدای پونک رفاقت دیرینه‌ای داشت 
از او خواست مسیر شوتخت تا رودخانه را هموار کند. 
پایه‌های پله‌های سنگی بعد از چنین قول و قراری گذاشته 
شد و هنوز به‌عنوان یکی از نمادهای محله پونک شناخته 
می‌شود. احترام فدایی، دختر آخرین کدخدای پونک، 
درباره هویت تاریخی پله‌سنگی می‌گوید: »عبدالحسین 
فرمانفرما 2باغ بزرگ در پونک داشت و همسرانش را در 
این باغ‌ها اسکان داده بود. باغ شوتخت به بتول‌خانم که از 
طایفه قاجار بود، تعلق داشت و باغ اندرون محل زندگی 
معصومه‌خانم، دختر یکی از آشپزهایش بود. وقتی 
بتول‌خانم در باغ شوتخت زندگی می‌کرد، معصومه خانم 

هم آمد و در باغ اندرون مستقر شد.« 
شوتخت در مقایسه با باغ اندرون شکوه بیشتری داشت 
و بالای بلندترین تپه پونک واقع شده بود که با رودخانه 
فرحزاد فاصله نسبتا زیادی داشت. شوتخت با پله‌های 
سنگی که به دستور کدخدا روی هم گذاشته شد به 
رودخانه فرحزاد اتصال پیدا کرد و پله سنگی حکم 
حلقه اتصال پونک به فرحزاد را داشت. احترام فدایی در 
این‌باره می‌گوید: »شوتخت با فاصله کمی از باغ اندرون، 
درست زیر استخر بزرگ پونک بود. آب قنات برای اینکه 
در مسیر حرکت هدر نرود به استخر سرازیر می‌شد و از 
آنجا به باغ‌های پونک می‌رسید؛ به همین دلیل هر دو باغ 
فرمانفرما موقعیت ویژه‌ای داشتند و در مسیر عبور آب 

بودند. وقتی پدرم در دوره پهلوی اول پله‌های سنگی 
را روی هم گذاشت، باغ و ویلای فرمانفرما به رودخانه 
فرحزاد که در آن سال‌ها بسیار پرآب بود، وصل شد و 

رونق دوچندانی گرفت.«
آنطور که قدیمی‌های پونک روایت می‌کنند شوتخت 
با حدود 100پله سنگی از حصار تپه‌ها و باغ‌های اطراف 
درآمد و این مکان با گذشت زمان با عنوان »پله‌سنگی« 
به شهرت رسید. با گذشت حدود 70سال از این ماجرا 
بقایای شوتخت هنوز در بخش پونک باختری و پشت 
بوستان نهج‌البلاغه باقی مانده، اما پله‌های سنگی یکی 
پس از دیگری تخریب شده‌اند و اتصال پونک به فرحزاد از 

این مکان از بین رفته است.
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   موضوع: مدرسه کیهان‌‌نو و فرمانفرماییان
   ویژگی: داشتن دوربین مدار بسته و معلمان 

اختصاصی
***

راه‌اندازی نخستین مدرسه پونک با کار خیر معصومه خانم، 
یکی از همسران عبدالحسین فرمانفرما مرتبط است. آنگونه 
که احترام فدایی روایت کرده، مادربزرگش، بتول باجی، 
معلم قرآن بوده و به دختران خود و همسایه‌ها آموزش 
قرآن می‌داده ‌است. او با کدخدای پونک پیگیر ساخت 
مدرسه شد تا نخستین دبستان پونک در زمین‌های اهدایی 
معصومه‌خانم، همسر فرمانفرما در روستای پونک راه‌اندازی 
شود. مصطفی میرزایی، برادر ناتنی کدخدای پونک که 
بیش از 70سال دارد، می‌گوید: »مدرسه 6کلاسه بود و 
فضایی حدود 300مترمربع داشت. من سال 1336پایه 
ششم را در همین مدرسه به پایان رساندم. بسیاری از 
دختران و پسران روستای پونک، فرحزاد، اکبرآباد و 
باغ‌فیض در این مدرسه باسواد شدند. ما برای هر درس یک 
معلم داشتیم و ترکه انار باغ‌های پونک هم وسیله تنبیه 
دانش‌آموزان بود. تا چند سال قبل از انقلاب این مدرسه 
در بلوار پونک دایر بود و بعد از آن مدرسه بزرگ‌تری حدود 
1500مترمربع در انتهای بلوار پونک فعلی و با همان نام 
فرمانفرماییان ساخته شد. اکنون نام مدرسه به شهید 
فلاح‌زاده تغییر یافته و مدرسه قبلی به محل مسکونی 

تبدیل شده است.« 
مدرسه کیهان‌نو، نخستین مدرسه مدرنی بود که در محله 
پونک ساخته شد. بتول وزیری، همسر مرحوم اکبر کمالی، 
از نخستین ساکنان پونک، برایمان از روزهایی می‌گوید 
که مسئولیت ایاب و ذهاب فرزندانش و چند دانش‌آموز 
مدرسه را برعهده گرفته بود: »مرحوم همسرم مرا تشویق 
کرد تا رانندگی یاد بگیرم و بتوانم در نبود او به امور خانه 
رسیدگی کنم. یک سال قبل از رفتن پسرم به مدرسه، 
راننده شده بودم. یادش به‌خیر! با لندرور، پسرم و چند 

بچه هم‌سن و سالش را به مدرسه‌ای در آریاشهر آن زمان 
و محله صادقیه امروز، می‌بردم.«  کیهان نو، از نظر امکانات 
آموزشی مدرسه‌ای متفاوت بود. خشایار کمالی، فرزند اکبر 
کمالی می‌گوید: »کیهان نو، مدرسه مدرنی بود که امکانات 
بسیاری داشت. مدرسه روبه‌روی باغ‌فیض بود. دانش‌آموزان 
می‌توانستند در این مدرسه از مقطع ابتدایی تا دبیرستان 
را بگذرانند. اغلب بچه‌های رجال در آن مدرسه تحصیل 
می‌کردند. تمام کلاس‌های این مدرسه به دوربین مداربسته 
مجهز بود. آزمایشگاه، استخر و 2سالن کشتی قهرمانی هم 
داشت. مدرسه کیهان‌نو بعدها به مدرسه شهید دستغیب 

تغییر نام داد.«
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حنابندان در حمام تاریخی

   موضوع: حمام‌های تاریخی 
   ویژگی: گرمابه قدیمی پونک به اواخر دوره 

قاجار تعلق داشت.
***

 گرمابه قدیمی پونک در دهه 40که سند 
بخش زیادی از اراضی شمال‌غرب تهران قدیم 
به نام عبدالحسین فرمانفرما بود، ساخته شد. 
قدیمی‌های پونک، قدیمی‌ترین گرمابه محله را 
به نام خزینه می‌شناسند و خاطرات‌ ریز و درشتی 

درباره آن نقل می‌کنند.

گرمابه پونک برخلاف همه گرمابه‌های قدیمی 
تهران سردر نداشت و اصلا به همین دلیل اهالی 
نام خزینه را روی آن گذاشته بودند. خزینه 
قدیمی پونک 3 گنبد خشتی داشت که آن را از 
معدود بناهای این محدوده در آن سال‌ها متمایز 
می‌کرد. احترام فدایی، دختر آخرین کدخدای 
پونک می‌گوید: »خزینه در کوچه روبه‌روی 
باغ خرابه ده بود. خرابه ده همانجایی بود که 
روستای قدیمی پونک در آن ساخته شد و بعدها 
به‌دلیل بارندگی‌های مکرر از بین رفت. خزینه 
در گودی قرار داشت و مردم از چند پله با شیب 
تند پایین می‌رفتند تا به رختکن و حمام برسند. 
خزینه 2در ورودی برای خانم‌ها و آقایان داشت و 
ساعت‌هایی از روز را به خانم‌ها و ساعت‌هایی را به 
آقایان اختصاص داده بودند. یکی از مراسمی که 
در خزینه برپا می‌شد، حنابندان بود. خانواده‌ها 
در روز حنابندان با شیرینی به خزینه می‌رفتند تا 
این مکان را برای برپایی مراسم آماده کنند. بعد 
هم مراسم باشکوه خاصی برپا می‌شد که مقدمه 
مراسم عروسی بود.« اهالی قدیمی پونک روایت 
می‌کنند که عمر خزینه پونک به قبل از سکونت 
عبدالحسین فرمانفرما در این منطقه مربوط 
می‌شود و احتمالا اواخر دوره قاجار ساخته شده 
است. درباره سرنوشت خزینه پونک هم روایت‌های 
مختلفی نقل می‌شود، اما قریب به اتفاق اهالی 
پونک معتقدند خزینه زیر پارکینگ عمومی 
امامزاده عینعلی و زینعلی)ع( مدفون شده است. 
خزینه که یکی از نخستین مکان‌های عمومی 
روستای پونک بود با گذشت زمان فرسوده شد 
و از سال 1355قابل استفاده نبود. احترام فدایی 
درباره ساخت دومین گرمابه پونک می‌گوید: 
»وقتی عمر خزینه به پایان رسید، اهالی پونک 
برای استحمام به روستاهای اطراف مثل باغ‌فیض 
و طرشت می‌رفتند تا اینکه حمام دیگری در سال 
1365در کوچه پونه چهارم فعلی ساخته شد. 
زمین حمام دوم برای پدرم بود و قصد داشت یک 
بنای شخصی در آن بسازد، اما با درخواست یکی 
از روحانیون محلی زمین را وقف ساخت حمام 
عمومی کرد.« درهای حمام دوم که با نظر اهالی 
نام تعاون را روی آن گذاشتند تا 5سال قبل باز بود 
و آب آن از قنات پایین پونک تامین می‌شد، اما با 

گذشت زمان به انبار تبدیل شد.

 ماجرای شورولت کدخدا و لندرور محبوب بچه‌های مدرسه 

تمرین کشتی قهرمانی در نخستین مدارس پونک

   موضوع: پیشینه حمل‌ونقل در محله پونک
   ویژگی: نخستین خودروهای شخصی؛ کمک‌رسان ساکنان روستا

***
اهالی محله پونک تا قبل از اینکه پای ارابه آهنی به کوچه‌پسکوچه‌های روستا باز شود، 
با چهارپایان رفت‌وآمد و برای جابه‌جا کردن محصولات یا نفرات از اسب و قاطر استفاده 
می‌کردند، اما همین‌که محمد فدایی، کدخدای پونک، جیپ خرید، جوانان روستا سوار 
بر آن راهی شهر شدند و همین آمد و رفت‌ها روستا را متحول کرد و حتی گویش و زبان 
اهالی را هم تغییر داد. احترام فدایی، دختر کدخدا می‌گوید: »پدرم ماشین و رانندگی را 
خیلی دوست داشت. اول جیپ خرید، بعد یک فولکس به روستا آورد و بعد هم شورولت 
معروفش را که عاشقش بود. آن روزها هم گرفتن تصدیق رانندگی سخت بود و هم خرید 
ماشین هزینه زیادی داشت. آن موقع‌ها در مسیر روستای حصارک و طرشت اتوبوسی 
تردد می‌کرد که به اتوبوس توکل معروف بود. این اتوبوس اهالی را به شهر می‌برد، اما 
مسئله این بود که دیربه‌دیر می‌آمد؛ برای همین پدرم مردم را هر جا که می‌دید سوار 
می‌کرد. بعدها ۲مینی‌بوس خرید و این مینی‌بوس‌ها مسافرهای روستاهای پونک را به 

باغ‌فیض، صادقیه، سه‌راه طرشت و بعد هم خیابان آزادی می‌بردند.« اما وقتی در میان 
اهالی قدیمی محله پونک از نخستین ماشین‌های این محله صحبت می‌شود، آنها از 
لندرور آقای کمالی و خاطراتشان یاد می‌کنند؛ ماشینی که در آن دوران به سرویس 

مدرسه بچه‌های محله پونک تبدیل شده بود.
خدایار کمالی، از ساکنان قدمی محله پونک، درباره این ماشین خاطره‌ساز می‌گوید: 
»وقتی ما در پونک ساکن شدیم، اطراف خانه‌مان خالی از سکنه بود و تا چشم کار می‌کرد 
بیابان دیده می‌شد. بعد از 20-15 سال همسایه‌دار شدیم. پسرهای همسایه نخستین 
هم‌بازی‌های من و برادرم شدند. آن زمان پدرم با لندرور به قنات پونک می‌رفت و برای آب 
شرب مصرفی و آبیاری درختان، آب می‌آورد. بعدها مادرم هم ما را سوار لندرور می‌کرد و 
به مدرسه می‌برد. مدرسه‌مان دور بود و نمی‌شد به سادگی این مسیر را طی کرد. ‌کم‌کم 
بچه‌های روستا هم همراه ما شدند و مادرم، بچه‌های روستای پونک را که به مدرسه ما 
می‌آمدند، سوار می‌کرد. در حقیقت، لندرور بابا و مامان معروف بود. هنوز هم اگر سراغ 
قدیمی‌های محله پونک بروید، همه پدر را با آن ماشین به یاد دارند چون محال بود پدر 

مسیر صادقیه تا پونک را بالا بیاید و ساکنان پونک را سوار نکند.«
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روایت 

تهران

    موضوع: قنات‌ها 
    ویژگی: آب قنات‌های قدیمی پونک هنوز در 

این محله جاری است.
***

وجود قنات‌های پرآب و آبیاری باغ‌های سرسبز 
تهران فصل مشترک خاطرات تهران‌نشین‌های 
قدیم است. قنات‌ها که تا دوره پهلوی اول 
همچون خون در رگ‌های پایتخت جاری 
بودند آرام آرام و با گذشت زمان خشکیدند 
و به خاطره‌ای در ذهن اهالی پایتخت تبدیل 
شدند. پونک از معدود محله‌های تهران به شمار 
می‌رود که هنوز از وجود چند قنات قدیمی 
بهره‌ می‌برد و گفته می‌شود برخی بوستان‌های 

این محله با آب قنات آبیاری می‌شوند.
قنات‌ها تا دوره پهلوی اول آب آشامیدنی اهالی 
پونک را تأمین می‌کردند. پونک که در آن برهه 
قریه‌ای در شمال غرب تهران قدیم بود 3 قنات 
پرآب داشت که علاوه بر تأمین آب آشامیدنی 
اهالی، باغ‌های این محدوده را هم آبیاری 
می‌کردند. مصطفی میرزایی، یکی از ساکنان 
قدیمی پونک، در این‌باره می‌گوید: »قنات پایین 
یکی از مهم‌ترین قنات‌های پونک بود که باغ 
گلشن و محدوده اطراف آن در چهارراه پونک 
فعلی را که به 2فرزند پسر عبدالحسین فرمانفرما 
تعلق داشت، آبیاری می‌کرد. ویژگی قنات 
پایین این بود که دوشاخه بود؛ شاخه اول باغ 
سیروس‌میرزا و شاخه دوم باغ‌های 10هزارمتری 
دکتر غفار را سیراب می‌کرد. قنات دره سنجک 
هم محدوده شمال پونک را که مملو از باغ‌های 
سنجد بود و بعدها به بزرگراه نیایش تبدیل 
شد، آبیاری می‌کرد. این قنات با گذشت زمان 
و طبق گویش اهالی قدیمی پونک به قنات دره 
سنجک معروف شد. یک قنات دیگر هم که 
نامش قنات قدیمی پونک بود به استخر بزرگ 
پونک سرازیر می‌شد و از آنجا، به قول محلی‌ها، 
»خوره« می‌شد تا به باغ‌های محدوده فعلی 
بلوار پونک برسد.« خدایار کمالی، یکی دیگر از 
اهالی قدیمی پونک می‌گوید: »قنات پایین و 
قنات قدیمی پونک هنوز با همان سبک و سیاق 
قدیمی به استخرهای محله می‌ریزند و باغ‌هایی 
را که مثل باغ سیروس‌میرزا به بوستان عمومی 
تبدیل شده‌اند، آبیاری می‌کنند. قنات‌ها تا 
دهه 50 آب منطقه پونک را تأمین می‌کردند تا 
اینکه چاه عمیقی در پارک آبنوس حفر شد و آب 
لوله‌کشی به خانه‌های اهالی رسید. روزی که آب 
به خانه‌ها رسید اهالی پونک از خوشحالی اشک 

می‌ریختند.«

    موضوع: مسجد حضرت علی)ع( و مسجدحضرت 
الرسول‌ص 

    ویژگی: مساجد جدید محله پونک
***

با توسعه زندگی شهری در تهران، ده پونک تبدیل به 
محله شد که بالطبع افزایش جمعیت را در بر داشت و 
به‌دنبال آن، تأمین سرانه‌های فرهنگی و مذهبی اهمیت 
یافت. به همین بهانه تعدادی مسجد برای انجام فرایض 
دینی و مذهبی اهالی محله‌های جدید پونک ساخته 
شد. در این بخش نگاهی به ماجرای ساخت 2 مسجد 

حضرت علی)ع( و مسجد حضرت الرسول)ص( داریم.

مسجد حضرت‌الرسول‌ص 
تقریباً از اواسط دهه 60 بود که جمعیت محله پونک 
شمالی و محدوده سردار جنگل به مرور افزایش پیدا کرد. 
بیشتر ساکنان جدید این محدوده، خانواده شهدا بودند. 
به همین دلیل در دل آن، محله‌ای به نام شاهد شکل 

گرفت. به‌ گفته حسین رسول‌خانی، از اهالی همین 
محله، در سال‌های اولیه شکل‌گیری، این محدوده 
هیچ مسجد و حسینیه‌ای نداشت و اغلب برنامه‌ها و 
مراسم عزاداری در خانه‌ها انجام می‌شد تا اینکه بعد 
از مدتی اهالی استشهادنامه محلی برای اختصاص 
دادن فضایی به‌عنوان مسجد تنظیم و به اداره کل 
اوقاف و امور خیریه تهران ارسال کردند. مکان درنظر 
گرفته شده برای ساخت مسجد، قطعه زمینی در شرق 
خیابان شاهد بود. از سال 1370اهالی با هزینه شخصی 
و منبع نذورات در این محدوده برای انجام امور مذهبی، 
برپایی نماز جماعت و مراسم عزاداری‌ماه محرم چادر 
و داربست برپا می‌کردند تا اینکه سال 1376مسجد 
حضرت‌الرسول)ص( ساخته شد. در حال حاضر هم به 
مناسبت‌های مختلف در این مسجد برنامه‌های متنوع 

فرهنگی اجرا می‌شود.

مسجد حضرت علی‌ع
سال 1373مسجد حضرت علی)ع( در محدوده بلوار 
اشرفی اصفهانی امروز ساخته شد. حاجی بابایی، از اهالی 
محله چهاردیواری می‌گوید: »این مسجد به‌صورت 
هیأت امنایی و از طریق کمک‌های مردمی ساخته شد. 
یکی از ویژگی‌های بارز این مسجد در خدمت‌رسانی به 
اهالی و نمازگزاران این است که افراد هیأت امنا هرکدام 
با تخصیص بودجه‌ای، صندوق قرض‌الحسنه راه‌اندازی 
کردند و به افرادی که مشکلات مالی دارند تا سقف 
مشخصی وام می‌دهند. اجرای برنامه‌های مناسبتی 
در ایام مذهبی، ارائه خدمات فرهنگی، اجتماعی برای 
تربیت نسل جدید در پرتو دین و همچنین ایجاد انس 
و الفت بیشتر و‌‌ ترویج فرهنگ دین‌باوری از مهم‌ترین 

برنامه‌های این مسجد برای اهالی است.«  نشانی مسجد 
هم سرراست است: بزرگراه شهید اشرفی اصفهانی، 
میدان )چهارراه( پونک، بلوار شهید میرزابابایی، مسجد 
امام علی علیه‌السلام. در صحن مسجد هم دفتر کانون 

فرهنگی مسجد امام علی علیه‌السلام فعال است.

همت بلند اهل محل

خوره در
 باغ‌های پونک 

    موضوع: مسجد200ساله پونک با کمتر از 20 
مترمربع مساحت

    ویژگی: مسجدی که در اختیار زنان است
***

پونک قدیم به 2روستای ده بالا و ده پایین تقسیم 
می‌شد. در گذشته به ‌دلیل بارش برف و باران و 
صعب‌العبور بودن مسیرها، دسترسی به معدود 
مساجد، مدارس و حمام‌ها با دردسرهایی همراه بود. 
برای همین در هر محله به کمک خیرین و اهالی در 

حد رفع نیاز، یک مسجد یا حمام ساخته می‌شد.
کوچک‌ترین و قدیمی‌ترین مسجد محله پونک، 
مسجد حضرت رقیه)س( نام دارد که بیش از 2 قرن از 
قدمت آن می‌گذرد. این مسجد در ابتدای کوچه پونه 
یکم و در قلب محله پونک واقع شده است. نکته قابل 
توجه و ویژه مسجد مورد اشاره ما این است که به همت 
زنان محله اداره می‌شود. یک مسجد ساده، بدون گنبد 
و گلدسته و در مساحتی کمتر از 20 مترمربع در دل 

محله پونک. مسجد حضرت رقیه)س( یک مسجد 
زنانه و ورود آقایان به این محل ممنوع است. زنان 
محله، کلیددار این مسجد هستند. در تمام ساعات 
روز در مسجد به روی اهالی باز است و در آن همه امور 
دینی و فرهنگی مثل آموزش قرآن و خواندن ادعیه 

انجام می‌شود.
معصومه پونکی، از اهالی قدیمی پونک، درباره مسجد 
حضرت رقیه )س( نقل می‌کند: » مساجد قدیم پونک 
با کمک اهالی و خیرین محل ساخته شده، ولی وجود 
همسر باتقوای عبدالحسین فرمانفرما، از مالکان 
و ثروتمندان قاجار، به توسعه و ساخت حسینیه و 
مساجد کمک زیادی کرده است.«  چراغ این مسجد 
کوچک بیش از یک صدسال است که همچنان به 
عشق اهالی روشن مانده است، اما به‌ دلیل قدمت و 
نیاز به بازسازی، چند سالی در مسجد بسته شد که 
با همت بانو عزت پونکی و خیرین محل، دوباره چراغ 
مسجد روشن و فعالیت‌های دینی در آن از سر گرفته 

شد. پونکی که هم‌اکنون در مسجد حضرت رقیه)س( 
قرآن و نهج‌البلاغه درس می‌دهد، می‌گوید: »مرحوم 
رمضانعلی، پدربزرگ مادرم بود که در پایین‌ محله 
تکه‌زمین بزرگی داشت. سمت راست زمین را به 
پسرش محمدحسن و سمت چپ را به محمدحسین 
بخشیده بود. بین این دو تکه هم در زمین کوچکی 
مسجدی ساخته شد که مسجد حضرت رقیه)س( 
نام گرفت. مساحت زمین مسجد حدود ‌20مترمربع و 
وقفی است. مسجد نه آبدارخانه داشت و نه وضوخانه. 
35سال پیش پدربزرگم، مرحوم محمدحسین پونکی، 
قسمتی از خانه‌اش را برای ساخت آبدارخانه و وضوخانه 
مسجد اختصاص داد.« مسجد حضرت ابوالفضل)ع( 
یک مسجد قدیمی دیگر محله پونک است که به فاصله 
چند سال بعد از مسجد حضرت رقیه)س(، در روستای 
بالاده پونک ساخته شد. اهالی برای اقامه نماز جماعت 
به این مسجد می‌روند و در ماه‌های محرم و صفر در آن 

زیارت عاشورا خوانده می‌شود.

ورود آقایان به مسجد ممنوع!



4و45و45و45و5

 داستان اسلام‌آوردن 
دختر مسیحی در امامزادگان 

عینعلی و زینعلی‌ع

   موضوع: پاتوق فرهنگی و مذهبی ده پونک
   ویژگی: ارادت اهالی به امامزادگان

***
مردم پونک سال‌هاست که ارادت خاصی به 
آستان مقدس امامزادگان عینعلی و زینعلی 
دارند و این مکان محل دورهمی و برگزاری 
مراسم مناسبتی است. یکی از خادمان امامزاده 
خاطره‌ای معنوی از سال‌های دور در این زمینه 
تعریف می‌کند: »سال 1385 بود که دختری 
گریان و مستاصل به من مراجعه کرد و گفت: 
من مسیحی هستم و مادرم در تصادفی شدید 
به کما رفته است و پزشکان امیدواری چندانی 
به بازگشتش ندارند. این اطراف پرسه می‌زدم 
و به‌دنبال جایی برای دعا کردن بودم که تابلوی 
امامزاده را دیدم و ناخواسته وارد این محل 
شدم.« خادم به دختر مسیحی توصیه می‌کند 
که با وجود اینکه اینجا کلیسا نیست، اما وارد 
امامزاده شود و برای سلامت مادرش نذر و نیاز 
و دعا کند. او می‌گوید: » سال بعد دیدم همان 
دختر پیش من آمد و از بهبودی مادرش چند 
هفته بعد از آن روز خبر داد و گفت که می‌خواهد 
مسلمان شود. نزد روحانی محله رفتیم و با ادای 
شهادتین اسام آورد.« امامزادگان عینعلی 
و زینعلی دو برادر به نام‌های عون‌بن‌علی)ع( 
حدود 11 ساله و زید‌بن‌علی)ع( حدود15 ساله 
از نوادگان امام سجاد)ع( بوده‌اند که همراه 
حضرت معصومه)س( برای فرار از دست ظلم 
و جور مأموران حکومتی قصد مهاجرت به ایران 
را می‌کنند. یورش به کاروان مسافران باعث 
می‌شود که این دو بزرگوار به ده پونک پناه 
بیاورند. آنها بعد از مدتی شناسایی و شهید و 
همین جا دفن می‌شوند. طبق گفته‌های اهالی 
پونک، ابتدا بقعه امامزادگان مکانی خشتی 
و گلی با یک حیاط و حوض آبی کوچک، 
قبرستان، آب‌انبار در شمال و غسالخانه‌ای در 
ابتدای امامزاده بود که به‌تدریج اتاقک‌هایی 
اطراف آن برای خادمان و افرادی که در سرمای 
استخوان‌سوز زمستان ناگزیر به ماندن در آستان 
امامزاده بودند ساخته شد. قدمت بنای اولیه 
به زمان فتحعلی‌شاه برمی‌گردد و بعد از آن به 
دستور فرمانفرما در سال 1297 شمسی بنای 
جدید ساخته شد. در گذشته اینجا خادم ثابتی 
نداشته و امور مربوط توسط کشاورزان محلی به 
نوبت و داوطلبانه انجام می‌شده است. آنها قبل از 
اینکه سر زمین‌های زراعی خود بروند، در امامزاده 
را باز می‌کردند و غروب‌ها امامزاده را جارو کرده 
و در امامزاده را می‌بستند. یکی از مراسمی که در 
این مکان برگزار می‌شده، مراسم سمنوپزون و 
صبح سیاه بوده است که تا به امروز ادامه دارد.  
امامزاده عینعلی و زینعلی تنها امامزاده‌ای در 
کشور است که شورای حل اختلاف دارد و 
قضات شورا قبل از شنیدن اظهارات طرفین 
دعوی گاه برای آرام‌کردن مراجعین عصبانی 
از آنها می‌خواهند به زیارت بروند و دقایقی را در 

امامزاده بگذرانند تا آرام شوند.

    موضوع: قدیمی‌ترین سمنوپزان شمال پایتخت
    ویژگی: مشارکت اهالی در پخت سمنو

***
 فروردین به نیمه که می‌رسید رفت‌وآمد زنان محله 
پونک به خانه کدخدای ده بیشتر می‌شد.هر کسی 
مشغول کاری بود؛ یکی جوانه‌های گندم را آماده 
می‌کرد و دیگری مسئول تمیز کردن دیگ مسی بزرگ 
سمنو که به آن پاتیل می‌گفتند، می‌شد تا همه‌‌چیز 
برای پخت نذری سمنوي مادربزرگ در ارديبهشت‌ماه 

آماده باشد.
»احترام فدایی« دختر آخرین کدخدای ده پونک 
درباره اینکه این نذر از کجا و چطور شروع شد می‌گوید: 
»مادربزرگم هر بچه‌ا‌ی‌ که به ‌دنیا می‌آورده زنده 
نمی‌مانده. او که از این موضوع بسیار غمگین بوده 
خوابی می‌بیند و ادای نذر از همان خواب شروع و پس از 
حاجت‌روایی از 85سال پیش به رسمی هر ساله در ‌2ماه 

اول سال تبدیل می‌شود.« دختر کدخدای ده خاطرات 
سال‌های نخست برپایی این مراسم را مرور می‌کند: 
»تا زمانی که مادربزرگم زنده ‌بود خودش سمنو را 
می‌پخت و به مادرم سفارش کرد که پس از مرگش هر 
سال این نذر را ادا کند و ما هم کنار ایشان کمک‌حال 
بودیم. پدرم هر سال گونی‌های 50 کیلویی گندم را 
برای پخت سمنو به خانه می‌آورد و خانم‌های فامیل 
و همسایه‌ها برای کمک می‌آمدند. تمام مراحل پخت 
سمنو تا آماده‌شدن آن حداقل 15روز طول می‌کشید.«
 آنطوركه احترام فدایی برایمان تعریف می‌کند 
7 روزمانده به روز آماده شدن سمنو، پاتیل را بار 
می‌گذاشتند: »خانم‌هایی که برای کمک می‌آمدند 
هر کدام کاری را به‌عهده می‌گرفتند. عده‌ای آرد الک 
می‌کردند، بعضی سبزه می‌کوبیدندو برخی هم سمنو 
را هم می‌زدند. یادم می‌آید هفت شبانه روز همسایه‌ها 
خانه ما بودند روزها کارها برعهده زنان بود و شب‌ها 

هم مردها کارها را انجام می‌دادند. ما هم برایشان آش 
بار می‌گذاشتیم و با چای پذیرایی می‌کردیم.رسم بود 
همه تا نزدیکی سحر و تا هنگام پخت سمنو بیدار 
باشند. پس از پخت سمنو، به همراه نماز صبح 2 رکعت 
نماز حاجت می‌خواندند و طلب حاجت از خداوند 
می‌کردند.« به‌گفته این ساکن قدیمی پونک، همه 
افرادی که در پخت سمنو کمک می‌کردند با‌وضو بودند، 
چون حضور در پای دیگ آداب خاص خودش را داشت. 
اهالی پونک از این سمنو حتی برای دوستان‌شان که 

خارج از کشور زندگی می‌کردند، می‌فرستادند.
 دختر کدخدا می‌گوید: »سمنو که آماده می‌شد در 
ظرف‌های یک کیلویی بین مردم مرادآباد، حصارک 
و پونک، حدود هزار نفر، پخش می‌شد. این مراسم تا 
5سال پیش )سال 13۹۸( یعنی2 سال بعد از مرگ 
مادرم ادامه داشت، اما بعد از آن به‌دلیل آداب پخت و 

سختی کار نتوانستیم این نذر را ادامه دهیم.«

نذر هشتادساله در خانه کدخدا

    موضوع: حسینیه پونک
    ویژگی: تنها مکان عزاداری وقفی محله پونک که 

بیش از نیم قرن قدمت دارد
***

تنها حسینیه محله پونک که در سال 1346بنا 
شده یادگار دکتر غفار، یکی از فرزندان عبدالحسین 
فرمانفرمابه شمار می‌رود که با گذشت سال‌های 
طولانی بنای قدیمی آن حفظ شده و در مناسبت‌های 

مذهبی درهای آن به روی اهالی گشوده می‌شود.
دکتر غفار یکی از فرزندان فرمانفرما بود که از دهه 
40 میراث‌دار پدرش شد و بخشی از اموالش را صرف 
امور خیر و عام‌المنفعه کرد. مصطفی میرزایی، از اهالی 
قدیمی پونک، دکتر غفار را ‌بانی اصلی ساخت تنها 
حسینیه پونک می‌داند: »زمین حسینیه پونک در بلوار 
پونک فعلی در تقسیم میراث عبدالحسین فرمانفرما به 

دکتر غفار، یکی از پسرانش که فردی مؤمن و مذهبی 
بود رسید. دکتر غفار در دامان زن مؤمنی تربیت شد 
که در شکل‌گیری ریشه‌های مذهبی او نقش پررنگی 
داشت. او تحت‌تأثیر آموزه‌های خانوادگی‌اش مدام 
مشغول کارهای خیر و عام‌المنفعه بود و در سال 
1346 تصمیم گرفت قطعه زمینی 700متری را که به 
ارث برده بود وقف ساخت حسینیه‌ای در پونک کند.«
قدیمی‌ها روایت می‌کنند که نیمی از اراضی پونک به 
سیروس‌میرزا و نیمی دیگر به دکتر غفار، فرزند ارشد 
فرمانفرما، تعلق داشت. میرزایی درباره تاریخچه ساخت 
تنها حسینیه پونک می‌گوید: »دکتر غفار بخش 
زیادی از زمین‌هایش را وقف اسکان افراد بی‌بضاعت 
کرد و بخش دیگری را به ساخت حسینیه و مدرسه 
اختصاص داد. او در سال 1346یک حسینیه بزرگ 
در قطعه زمین 700متری که به ارث برده بود بنا کرد و 

با هزینه شخصی آن را ساخت. بعد از ساخت حسینیه 
برای نخستین بار مراسم مذهبی پونک در یک مکان 
ثابت برپا شد و این حسینیه قدیمی با گذشت زمان 
به نماد وحدت و همدلی اهالی پونک هم تبدیل شد. 
مدرسه شهید فلاح‌زاده که در سال‌های قبل نام خاندان 
فرمانفرما بر سردر آن حک شده بود هم یادگار دکتر 

غفار در محله پونک به‌حساب می‌آید.«
با گذشت 57سال از ساخت حسینیه پونک، بنای 
اصلی آن حفظ شده و اهالی بخش‌های دیگری به آن 
اضافه کرده‌اند. با کمک‌های مردمی تعدادی مغازه به 
بنای حسینیه اضافه شد تا هزینه‌های جاری برای 
برپایی مراسم مذهبی از محل اجاره مغازه‌ها تأمین 
شود. یک آشپزخانه جدید هم برای طبخ غذای نذری 
و پذیرایی از عزاداران حسینی ساخته شده و حسینیه 

شمایل امروزی را پیدا کرده است.

میراث فرمانفرما؛ وقف عزاداری برای اهل‌بیت‌ع
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روایت 

تهران

   موضوع: زندگی اکبرکمالی شهدادی، نخستین 
ساکن پونک جدید

   ویژگی: آبادانی پونک جدید
***

قسمت غربی روستای پونک تا چشم کار می‌کرد 
بیابان بود و صحرایی که برخلاف روستای پونک نه 
خانه‌ای داشت و نه کسی رغبت می‌کرد آنجا زندگی 
کند. بلوار معروف کمالی در محله پونک در منطقه 
5 شهرداری تهران قصه‌ای ورای تاریخچه روستای 
پونک دارد. نیم‌قرن پیش مردی گندم‌گون با اراده‌ای 
وصف‌ناپذیر نخستین ساکن این محدوده می‌شود. 
مرحوم اکبر کمالی‌شهدادی سال1314 در کرمان 
متولد شد. در جوانی به تهران آمد و به پیشنهاد 
دوستش بخشی از زمین‌های غرب پونک را خرید. 
بتول وزیری‌زاده، همسرش می‌گوید: »در نقشه‌ای که 
از زمین‌های این محدوده وجود دارد نام همسرم درج 
شده است. این محدوده به نام آقای کمالی معروف 
شد، چون او زمانی که این زمین‌ها را خرید هیچ 
خانه‌ای اینجا نبود. در حقیقت وقتی با او ازدواج کردم 
خانه‌ای که آقای کمالی ساخت 2 اتاق بیشتر نداشت. 
نه برق داشتیم و نه آب. اینجا بیابانی بود پر از سگ‌های 

ولگرد. یادم می‌آید وقتی سال‌ها بعد برای نخستین 
بار آب به خانه آمد بااینکه بسیار کم‌فشار و اندک 
بود ولی سر از پا نمی‌شناختم و از ذوق اشک‌هایم 

بند نمی‌آمد.«
اکبر کمالی 14ساله بود که به تهران آمد. مدتی در 
حوالی میدان امام‌حسین)ع( کنونی ساکن شد، ولی 
بعد از مدتی توان پرداخت اجاره آن خانه کوچک را 
نداشت. چون از قبل به پیشنهاد دوستش زمینی در 
بیابان‌های شمال صادقیه خریده بود و برای همین 
با مادرش تصمیم می‌گیرند به آنجا بروند. 2 اتاق 
می‌سازد و آنجا ساکن می‌شود؛ در محدوده‌ای که 
این روزها پونک جدید نام دارد و در غرب روستای 
قدیمی پونک واقع شده است. بتول‌خانم می‌گوید: 
»صاحب 2فرزند شدیم: خشایار و خدایار. تا مدت‌ها 
فرزندانم همبازی نداشتند. 15سال بعد از سکونتمان 
در این بیابان، نخستین همسایه در نزدیکی خانه‌مان 

ساکن شد. پسرهایشان نخستین همبازی‌های 
پسرانم شدند.«

خدایار کمالی متولد1357 است. او می‌گوید: 
»پدرم از هیچ، آبادی ساخت. درخت می‌کاشت 
و برای آبیاری درخت‌ها بشکه‌های بزرگ را از 
آب قنات فرمانفرما در ده پونک پر می‌کرد و پای 
درخت می‌ریخت. ممکن بود روزی چندبار این 
کار را انجام دهد. با هر مشقتی که بود مجوز حفر 
چاه گرفت و با خرید موتور برق، آب را از چاه بالا 
آورد. برایمان استخر درست کرد که با دوستانمان 
در آن آب‌بازی می‌کردیم.« بتول وزیری‌زاده در 
ادامه می‌گوید: »هوشنگ مرادی‌کرمانی، نویسنده 
معروف کشورمان، پسرعمه‌ام است. بارها در همین 
پونک به خانه‌مان آمد و در جریان قصه زندگی‌ام در 
پونک بود. او به من گفت بتول‌خانم! باید روزی قصه 

زندگی پرماجرای تو را بنویسم.«

   موضوع: آخرین کدخدای پونک
   ویژگی: مردی باسواد که برای توسعه و آبادی پونک بسیار تلاش کرد

***
آخرین کدخدای پونک، آخرین کدخدای تهران نیز بود، مردی بلندقامت و 
خوش‌حافظه که با همه کهولتش، خاطرات بسیاری از پونک به یاد داشت. خانه‌ای 
در محله پونک در خیابان پونه چهار، با نمای سنگی سفید، منزل مرحوم محمد 
فدایی است. خانه همچنان پابرجاست. وسایل خانه نیز به یاد پدر، دست‌نخورده 
باقی مانده است؛ همه کتاب‌هایش، تفنگ معروف کدخدا و وسایل قدیمی که 
روایتگر تاریخ یک محله هستند. افتخار فدایی، دختر بزرگ خانواده می‌گوید: 
»۹خواهر و برادر هستیم. درهای این خانه تا آخرین روزهای حیات پدر و مادرم 
به روی اهالی محل باز بود. پدر سال۱۳۰۷ متولد شد. مادرش اهل فرحزاد بود و از 
همان دوران کودکی، پدر را در فرحزاد به مکتب‌خانه فرستاد. برای همین پدر جزو 
انگشت‌شمار افرادی بود که در پونک سواد داشتند.۱۶ سالش بود که در دورهمی 
مردانه می‌نشست و در حضور کدخدای آن روزهای پونک کتاب می‌خواند. همین 

سوادش هم باعث شد مورد توجه زن ارباب فرمانفرما قرار بگیرد.«
افتخارخانم می‌گوید: »روزی پدر برای خانه بتول‌خانم، زن ارباب بار هیزم می‌برد. 
از نگهبان درخواست رسید می‌کند. خبر به گوش بتول‌خانم می‌رسد و او روی کاغذ 
می‌نویسد: »یک‌بار هیزم تحویل گرفته شد.« ازآنجایی‌که سهم ارباب و کشاورز باید 
مشخص می‌شد پدر کاغذ را قبول نمی‌کند و می‌گوید: »یک‌بار هیزم نبود و 3 بار بود.« 
 بعد دست‌نوشته بتول‌خانم را پاره می‌کند. خبر به گوش بتول‌خانم می‌رسد و پدر را 
فرا می‌خواند و می‌پرسد: »مگر می‌دانی چه نوشته‌ام؟« آنجا او پی می‌برد پدرم باسواد 
است. همین باعث می‌شود تا پدر مورد توجه فرمانفرماییان قرار بگیرد. بعدها همین 
بتول‌خانم پدرم را برای کدخدایی به دولت پیشنهاد می‌دهد.« درهای خانه مرحوم 
پونکی همیشه باز بود تا مردم برای پیگیری امورشان راحت‌تر باشند. حتی او کاری کرده 
بود که مأمور ثبت احوال سالی یکی، دو بار از شمیران به خانه او بیاید تا به امور پونکی‌ها 
رسیدگی کند. او مأمور بود تا اسامی جوان‌هایی را که خدمت نکرده‌اند، به پاسگاه کن 

بدهد تا به خدمت سربازی بروند. در حقیقت خانه‌مان محل سربازگیری شده بود.
عبدالسعید فدایی، پسر خانواده می‌گوید: پدر سال۱۳۹۹ فوت کرد. با وجود کهولت 
سن، خودش بالای درخت می‌رفت تا توت بچیند. می‌گفتیم پدر اجازه بدهید ما 
این کار را انجام بدهیم، می‌گفت شما بلد نیستید، هم خودتان را ناقص می‌کنید 
و هم درخت را. حواسش به همه‌کس و همه‌چیز بود و در ۹۰سالگی بسیاری از 

داستان‌های کتاب‌هایش را از حفظ برایمان می‌خواند.«

وقتی محمدفدایی دست‌نوشته زن ارباب را پاره کرد

   موضوع: حضور کاترین عدل در پونک
   ویژگی: سرنوشت غریب فرزند پدر علم 

جراحی نوین ایران
 ***

باغی در بلوار عدل محله پونک هست که متعلق 
به کاترین عدل، دختر نخستین جراح کشور، 
پروفسور یحیی عدل بوده است. دخترش کاترین، 
عاشق کوهنوردی بود، اما در یک اتفاق از کوه 
سقوط کرد و برای همیشه ویلچرنشین شد. 
او در این وضعیت زندگی می‌کرد تا اینکه در 
یک ملاقات با بهمن حجت کاشانی آشنا شد و 
ازدواج کرد. کاترین همراه شوهر و فرزندانش 
به زمین‌های موروثی پدرش در اطراف خرمدره 
مهاجرت کردند تا زندگی آرامی را بگذرانند که 
منجر به اتفاقات ناگواری شد. نصرالله حدادی، 
تهران‌پژوه می‌گوید: »همسر کاترین، برادر‌زاده 
تیمسار حجت کاشانی بود که در ارتش پهلوی 
دوم خدمت می‌کرد و پدرش پروفسور یحیی 
عدل از نمایندگان مجلس سنا و پزشک معتمد 
دربار بود. این زوج اشراف‌زاده از خانواده‌های 
خود دوری گزیدند، در زمینی که کاترین به 
ارث برده بود به کشاورزی مشغول شدند و 
روستایی را بنا کردند که حدود 70 خانوار به آن 
جذب شدند، اما گفته می‌شود رفتار سختگیرانه 
بهمن حجت‌کاشانی سبب دلسردی اهالی روستا 
و مهاجرت آنها شد. ظاهرا بهمن هم از رفتار 
روستاییان ناخشنود بود و همسر و فرزندانش 
را به غاری نزدیک روستا برد. بعد از مدتی از غار 
بیرون آمد و مسلحانه به سمت تهران رفت. قبل 
از اینکه اقدامی انجام دهد توسط مأموران ساواک 
کشته شد و همسر و فرزندانش نیز به محاصره 
نیروهای ژاندارمری درآمدند که با مقاومت 
کاترین مواجه شدند. اطلاعات ضد ‌و نقیضی 
درباره اینکه چه اتفاقاتی در حوالی غار افتاده، 
وجود دارد، ولی آنچه مسلم است اینکه در این 
ماجرا کاترین عدل کشته شد و یکی از فرزندانش 
را زخمی از غار بیرون آوردند.« احترام فدایی، 
دختر کدخدای پونک، درباره کاترین عدل 
می‌گوید: »او زن مهربان، خیر و بخشنده‌ای بود. 
در محل همین باغ لاله یعنی حیاط باغ منزلش 
صندلی می‌گذاشت و روی پرده، برای بچه‌های 
محله فیلم نمایش می‌داد و با شیرینی‌هایی که 
می‌پخت از بچه‌ها پذیرایی می‌کرد. برای کارهای 
خیر همیشه پیشقدم بود و به زنان محله آموزش 

قرآن می‌داد.«

قصه غم‌انگیز 
صاحب باغ لاله

زندگی پرماجرای اکبرآقا و بتول‌خانم 
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ماجرای مسیر »خرغلتون« 
پونک چه بود؟

  موضوع: باغداری و کشاورزی در پونک
  ویژگی: محصولات مرغوب روستا و 

خاطرات اهالی
آب فراوان و زمین حاصلخیز روستای پونک 
باعث شده بود تا کشاورزی شغل اول اهالی 
آن باشد. درختان پربار باغ‌های پونک زبانزد 
بود.صبح خروس‌خوان باغبانان راهی زمین‌ها 
و باغ‌هایشان می‌شدند و برخی در باغ‌های 
شخصی‌شان و برخی نیز در زمین‌های 
فرمانفرما کار و تاش می‌کردند. مصطفی 
میرزایی از قدیمی‌های محله پونک می‌گوید: 
»پونک باغ‌های بی‌شمار و گندم‌زارهای 
خوبی داشت. بااین‌حال بخشی از محصول 
زمین‌های خود را باید به ارباب پونک یعنی 
فرمانفرمائیان می‌دادند. عبدالحسین 
فرمانفرما زمین‌های زیادی در این روستا 
داشت و کارگران و کشاورزان پونکی آنجا 
کار می‌کردند. سهم ارباب 2برابر سهم اصلی 

کشاورزان بود.«
جدا از گندم‌های مرغوب، صیفی‌‌های خوبی 
نیز در این روستا کشت می‌شد. احترام 
فدایی، دختر مرحوم محمد فدایی، کدخدای 
پونک درباره محصولات باغ‌های این روستا 
می‌گوید: انار، انجیر و توت فراوان داشتیم 
اما سیب‌های پونک معروف بود. گمانم 
بیشتر از 8 مدل سیب در پونک می‌کاشتیم. 
فصل برداشت، سبد سبد سیب از باغ‌ها 
بیرون می‌آمد. محصول آن‌قدر زیاد بود 
که میوه‌هایی که پای درخت می‌ریخت را 
نگاه هم نمی‌کردیم. در حاشیه رودخانه 
درخت سیب‌های شمرونی فراوان بود. چون 
مسیرش سخت بود اصلا آن سیب‌ها را 

نمی‌چیدیم.
اهالی آن بخش از محصولاتی که سهم 
خودشان بود را برای فروش به شهر می‌بردند. 
فدایی ماجرای جالبی از مسیر خرغلتون 
پونک را روایت می‌کند و می‌گوید: بخش 
زیادی از محصولات روستا برای فروش به 
شهر برده می‌شد. ماشین هم نبود. باید 
محصولات را بار الاغ یا قاطر می‌کردند و راهی 
می‌شدند. مسیری در پونک وجود داشت 
که به مسیر خر غلتون معروف شده بود. 
پدرم می‌گفت مسیر سختی بود به‌خصوص 
اگر بار زیادی داشتیم. الاغ یکی از اهالی 
روستا بار گوجه‌فرنگی داشت. در نیمه‌راه 
متأسفانه الاغ با بارش به دره سقوط می‌کند 
و کسی کاری نمی‌تواند انجام دهد. تا مدت‌ها 
صاحب الاغ گریه می‌کرد. هم محصولش فنا 
شده و هم الاغش ازدست‌رفته بود. مدتی 
بعد دوباره برای بردن محصولات به شهر 
از آن مسیر رفتیم و جالب اینکه در همان 
محدوده که الاغ افتاده بود انبوهی از بوته 
گوجه‌فرنگی رشد کرده است چون بار الاغ 
گوجه‌فرنگی بود. ازآن‌پس مسیر خاکی به 

مسیر »خرغلتون« معروف شد.«

  موضوع:خرگوش‌دره و رودخانه پونک 
  ویژگی: محل تامین آب مورد نیاز اهالی و مزارع 

و همچنین پاتوق شکار خرگوش 
***

دره خرگوشی روستای پونک که امروز تبدیل به بزرگراه 
شهید اشرفی اصفهانی و محله مرزداران شده است، 
جایی بود که 67سال پیش جان علیرضا پهلوی برادر 
تنی محمدرضا پهلوی را گرفت. به‌گفته عبدالسعید 
فدایی، پسر آخرین کدخدای ده پونک در قسمت 
شرقی بزرگراه اشرفی اصفهانی، نرسیده به باغ فیض، 
تپه‌هایی بود که به دره خرگوشی معروف بود. البته 
امروز دیگر اثری از این دره‌ها نیست و روستا هم لباس 
شهری به تن کرده است و روی این تپه‌ها ساختمان‌های 

بلندی جا خوش کرده‌اند. این ساکن قدیمی پونک در 
بخش دیگر صحبت‌هایش از ماجرای سقوط هواپیمای 
علیرضا پهلوی تنها برادر تنی محمدرضا پهلوی در 
زمان سلطنتش یاد می‌کند: »در خرگوش‌دره معروف 
روستای پونک چشمه‌هایی بود و سمت شرق این 
چشمه‌ها هم نیزار بود. سال 1336شمسی، هواپیمای 
علیرضا پهلوی که برای شرکت در جشن تولد شاه از 
گرگان به تهران پرواز کرده بود در سمت شرق این 
رودخانه که به نيزار معروف بود سقوط کرد و علیرضا 

پهلوی و دیگر سرنشینان هواپیما کشته شدند.« 
مصطفی میرزایی از اهالی قدیمی روستای پونک با 
یادی از ماجرای خرگوش‌های این دره و چشمه و 
رودخانه پرآبش تعریف می‌کند: »قدیم‌ها همراه پدرم 

با الاغ از روستای پونک تا سه‌راه طرشت شیر می‌بردیم 
و به مردم می‌فروختیم. همیشه از این خرگوش‌دره 
گذر می‌کردیم. دره پر از خرگوش بود. اهالی و بسیاری 
از غیر‌محلی‌ها و بومی‌ها به هوای شکار راهی همین 
خرگوش‌دره می‌شدند. غرب خرگوش‌دره، شامل 
محدوده محله مرز‌داران امروزی می‌شود. از دل این دره 
هم رودی پر آب می‌گذشت. این رود پرآب از محدوده 
کتل خاکی امامزاده داوود سرچشمه می‌گرفت؛ رودی 
که به دو بخش تقسیم می‌شد و بخشی از آن به سمت 
کن و بخش دیگر آن از خرگوش‌دره گذر می‌کرد و تقریباً 
تا فلکه صادقیه و خیابان سازمان برنامه ادامه داشت. 
البته این رودخانه هنوز هم در همین خیابان است که 

شهرداری فنس‌کشی‌اش کرده است.« 

خاطرات پونکی‌ها از هووهای معروف

دره‌ای که جان اشراف‌زاده را گرفت

   موضوع: نقش زنان عبدالحسین فرمانفرمائیان در 
توسعه پونک

   ویژگی: ساخت‌مدرسه، پارک، حمام و مسجد 
به‌دست ‌زنان عبدالحیسن فرمانفرمائیان

***
از میان زنان عبدالحسین فرمانفرمائیان معصومه و 
بتول‌خانم اغلب اوقات به پونک می‌آمدند. اگرچه آنها 
در عمارتی در باغ شاه تهران ساکن بودند ولی تابستان‌ها 
و ایام نوروز در ویلاهای پونک اقامت می‌کردند اهالی 
قدیمی پونک خاطرات زیادی از آنها دارند به‌خصوص که 
بخش زیادی از آبادانی این محله مرهون خیراندیشی این 
زنان است.معصومه‌خانم از خانواده‌ای متوسط اما مذهبی 
بود. افتخار فدایی از زنان قدیمی محله پونک می‌گوید: 
»معصومه‌خانم زنی متدین و مقید بود و هیچ‌وقت بدون 
چادر جایی نمی‌رفت. شوخ‌طبع بود و سخاوتمند؛ اهل 
کار و زندگی. بااینکه زن فرمانفرما بود ولی خودش لبنیات 
درست می‌کرد و کار دوخت‌ودوز لباس‌های خانواده را 
انجام می‌داد.۹ فرزند داشت که زمین‌های پونک بعد 

از مرگ عبدالحسین فرمانفرمائیان به پسر بزرگش 
صبار فرمانفرمائیان به ارث رسید؛ مردی که مدتی وزیر 
بهداری دولت مصدق بود. چند سال بعد عبدالحسین 
فرمانفرمائیان با زنی به نام بتول ازدواج کرد. بتول همسن ‌و 
سال معصومه‌خانم بود ولی از نظر اعتقادی با او فرق داشت. 
با اینکه بسیار مهربان بود ولی اهل خوش‌گذرانی و تفریح 
بود. پونکی‌ها به‌خصوص زنان پونک خاطرات زیادی از این 
دو زن‌ دارند.« معصومه‌خانم به‌دلیل دیدگاه دینی‌اش، برای 
ساخت حمام، مدرسه و مسجد پونک تلاش زیادی کرد. 
اما بتول‌خانم یکی از باغ‌های پونک را به‌عنوان فضایی برای 
تفریح اهالی آماده کرد که بعدها بوستان پونک شد. بیشتر 
مهمانی‌ها و جشن‌هایشان را در ویلاهای پونک می‌گرفتند 

و از غذا‌ها و تنقلات مهمانی به خانه‌ها می‌دادند.«
احترام فدایی، دختر دیگر کدخدای پونک می‌گوید: 
»بتول‌خانم خیاط خوبی بود. همیشه لباس‌های زیبا برای 
دخترانش می‌دوخت. زمانی که به پونک می‌آمد برای 
دختران پونکی جلسات آموزش قلاب‌بافی می‌گذاشت. 
من به این هنر علاقه زیادی داشتم. یک‌بار به من گفت 

یک رومیزی بباف، می‌خواهم به آدم مهمی هدیه بدهم. 
همین کار را هم کرد. از طرف دیگر معصوم‌خانم هم هوای 
مردم روستا به‌خصوص کارگران باغ‌ها و زمین‌هایشان 
را که بیشتر پونکی بودند، داشت. یادم می‌آید در اعیاد 
مذهبی و عید نوروز برای زنان چادر می‌خرید و برای 

مردها لباس نو.«
فدایی می‌گوید: »گوش فرمانفرما کمی سنگین شده بود. 
ازآنجا‌که به دستگاه‌های فنی هم علاقه داشت یک‌بار در 
عمارت باغ‌شاه تهران بلندگو نصب کرد. بلندگو را در اتاق 
بتول خانم گذاشتند. معصوم خانم هم آنجا بود. وقتی قرار 
شد برای نخسین بار بلندگو را امتحان کنند معصوم خانم 
پیش‌دستی می‌کند و از پشت بلندگو خطاب به ارباب 
می‌گوید: »قربان، بچه‌ها کفش ندارند... ارباب برافروخته 
می‌شود و فریاد می‌زند حالا دیگه زن‌ها این‌طوری من رو 
دست می‌اندازن؟ و تا مدت‌ها غیظ می‌کند. این ماجرا به 
گوش زنان پونکی رسیده بود و تا مدت‌ها نقل مجالس و 
دورهمی‌ها بود. معصوم‌خانم و بتول‌خانم هم با یادآوری آن 

خنده‌شان می‌گرفت.«
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ترفند کدخدا برای یافتن گوسفندان پارکی که به همت مردم ساخته شد

   موضوع: مجتمع تجاری بوستان
   ویژگی: معماری منحصربه‌فرد رینگی بزرگ‌ترین مرکز خرید منطقه ۵

***
»مرکز خرید بوستان« بزرگ‌ترین مجتمع تجاری منطقه ۵ به شمار 
می‌رود. این مرکز خرید که اغلب مایحتاج ساکنان محله را تامین 
می‌کند تا همین ۵۰ سال پیش گندمزاری وسیع بود. بتول وزیرزاده 
از اهالی قدیم محله پونک، می‌گوید: »محل مجتمع تجاری بوستان در 
اواخر دهه ۴۰ گندمزاری بود که تعریف می‌کردند باقیمانده زمین‌های 
فرمانفرماست. در نزدیکی این گندمزار خرمن‌کوبی بود که گندم‌ها را به 
آنجا منتقل می‌کردند. کنار خرمن‌کوب هم قهوه‌خانه‌ای بود که صاحب 
خوش‌اخلاق و خوش‌رویی داشت که به نام او قهوه‌خانه عباسعلی را 
می‌شناختند. امروز در کنار این مجتمع پارکی قرار دارد که روزگاری 
باغ میوه درندشتی بود و قنات فرمانفرما هم در آن جاری بود. یادم 
هست بعضی از اهالی بعد از برداشت محصول، گوسفندها را برای چرا 
راهی گندمزار و این باغ می‌کردند.«این ساکن قدیمی پونک در ادامه 
می‌گوید: »بعد از دهه 60که ساخت‌وساز در این منطقه رونق گرفت، 

برآورده کردن مایحتاج جمعیت روزافزون منطقه به دغدغه مسئولان 
شهری مبدل شد. برای همین ساخت مجتمع تجاری اداری بوستان در 
اوایل دهه ۷۰ آغاز شد و در سال 1374به بهره‌برداری رسید. خاطرمان 
هست که به‌قدری مردم از این مجتمع استقبال کردند که2 هفته همه 
مغازه‌ها فروش ویژه داشتند و درهای پاساژ را می‌بستند تا مردم ۱۰ نفر 
۱۰ نفر وارد مجتمع شوند و ازدحام مشکل ایجاد نکند.«  مرکز خرید 
بوستان در زمینی به مساحت 2هزارو 600مترمربع ساخته شده و با 
محاسبه 3طبقه پارکینگ در مجموع 7طبقه است. اکنون بیش از هزار 
واحد تجاری و اداری در این مجتمع فعالیت می‌کنند. در طراحی معماری 
مرکز خرید پونک سبک رینگ یا اسپیرال اجرا شده و این امکان را برای 
بازدیدکنندگان فراهم می‌کند که بدون استفاده از پله یا پله‌برقی از 
طبقه نخست تا آخرین طبقه به گشت‌و‌گذار در میان واحدهای تجاری 
بپردازند. معماری این مجتمع تجاری و اداری در نوع خود بی‌نظیر است. 
طلا و جواهر، پوشاک، کیف و کفش، محصولات چرمی، موبایل، لوازم 
دکوری و انواع شال و روسری ازجمله محصولات و اجناسی است که در 
این مجتمع تجاری عرضه می‌شود. همچنین به‌دلیل فراوانی برخی از 

صنوف در این مرکز خرید، بخشی از آن به راسته بازار تبدیل شده مانند 
راسته خیاط‌ها، راسته موبایل‌فروشان و راسته طلا‌فروشان.

موضوع: بوستان رستاخیز 
ویژگی: مشارکت محلی‌ها در ساخت پارک 

***
بوستان پونک یا به قول قدیمی‌ها پارک رستاخیز 
 در دهه 40 شمسی به همت اهالی روستا 

ساخته شد. 
به‌گفته عبدالسعید فدایی، فرزند آخرین کدخدای 
ده پونک، همان زمان هم انتخاب نام رستا‌خیز بین 
اهالی بحث‌بر‌انگیز شده بود. به همین دلیل، نام 
رستاخیز برای مدتی طولانی دوام نیاورد و روی 
پارک باقی نماند و آرام‌آرام به بلوار پونک تغییر 
نام داد تا اینکه امروز از آن به‌عنوان بوستان پونک 

یاد می‌شود.
 اما تولد این بوستان حکایتی خواندنی دارد 
که فدایی تعریفش می‌کند: »پیشنهاد ساخت 
بوستان را مرحوم بتول خانم، همسر عبدالحسین 
فرمانفرماییان به پدرم داد. آن زمان پدرم برای 
بردن بار هیزم هر روز به باغ‌ آنها می‌رفت. در همین 
رفت‌وآمد‌ها بود که بتول خانم ایده ساخت یک 
بوستان برای اهالی را داد. آن زمان بخشی از باغ 
این بانو در شهر‌سازی مدرن تبدیل به خیابان شده 
بود. پدرم از این پیشنهاد استقبال کرد. او خیلی 
زود اهالی را از این پیشنهاد باخبر کرد و همه اهالی 
دست به‌کار شدند. سنگ و کلوخ‌ها را جمع کردند و 

موضوع: امنیت در روستای پونک
ویژگی: ترفند کدخدا برای نگهبانی از زمین‌ها واموال 

روستاییان
***

ظلمات بود. چشم چشم را نمی‌دید. دزد شبانه آغل 
گوسفندان روستا را خالی کرده بود. اهالی شبانه 
به خانه کدخدای پونک رفتند تا شاید او چاره‌ای 
بیندیشد. محمد فدایی، کدخدای پونک، تفنگ 
معروفش را از دیوار برمی‌دارد و به همراه خانواده 
اهالی را همراهی می‌کند. احترام فدایی، دومین دختر 
کدخدا خاطرات آن روزها را اینگونه به یاد می‌آورد: 
امنیت روستا برای پدرم بسیار مهم بود. اهالی هم 
این را می‌دانستند و اگر مشکلی پیش می‌آمد راهی 
خانه ما می‌شدند. پدر تنها فرد روستا بود که تفنگ 
داشت؛ تفنگی که مجوزش را هم گرفته بود و همیشه 
و همه‌جا با خودش می‌برد. شب‌ها با تفنگش به باغ‌ها 
و مزارع کشاورزی سرکشی می‌کرد تا مبادا مشکلی و 
یا دزدی زمین‌ها را تهدید کند. برایش فرق نمی‌کرد 

زمین‌ها برای ارباب باشد یا مردم، مراقب همه بود.
یادم می‌آید یک‌شب دزد به آغل گوسفندان زد. 
آن‌قدر هوا تاریک بود که اصلا نمی‌توانستیم جلوی 
پایمان را ببینیم. همه کلافه و نگران شده بودند. 
ناگهان پدر به سمت آغل خالی رفت. بره‌ای کوچک 
از چشم دزدان جامانده بود. آن را گرفت و به سمت 

هرکدام برای ساخت بوستان گوشه کار را به‌دست 
گرفتند. بخشی از هزینه‌های ساخت در واقع از 

منبع کمک‌های مردمی جمع شد.«
به‌گفته فدایی، زمان ساخت بوستان پونک خبری از 
ماشین‌آلات مدرن امروزی نبود. زمین بوستان پر از 
سنگ و کلوخ بود. برای هموار شدن زمین و کاشت 
درختان اهالی به‌ویژه جوان‌ترها با بیل و کلنگ به 
جان باغ گلشن افتادند. محدوده بوستان مشخص 
شد. زمین برای کاشت درختان و جدول‌بندی آماده 
شد و سرانجام کاج و چنار بیشترین درخت‌هایی 
بودند که مناسب هوای تهران معرفی و در بوستان 
کاشته شدند. همه این درخت‌های کاج و چناری 
که امروز استخوان ترکانده و ‌گرد سالخوردگی بر 
شاخسارشان نشسته نهال‌هایی بودند که با دست 

خود اهالی کاشته شدند.«
این ساکن قدیمی پونک درباره نحوه آبیاری 
درختان بوستان از سوی خود اهالی می‌گوید: 
»چون مسیر آب با سطح زمین این بوستان هم‌تراز 
نبود برای آبیاری در خود پارک چاه حفر کردند و 
روبه‌روی خانه ما هم منبعی ایستاده نصب کردند. 
مرحوم مادرم درختان بوستان را تا مدت‌ها آبیاری 
می‌کرد. بوستان پونک سال 1349شمسی برای 
استفاده اهالی افتتاح شد و تا امروز همچنان 

پابرجاست.« 

روستا دوید. اهالی فریاد می‌زدند کدخدا چه می‌کنی؟ 
پدر جواب داد: »بره اگر بع بع کند، مادرش حتماً 
جوابش را می‌دهد. همین‌گونه هم شد و اینگونه 
توانستیم جای گوسفندان دزدیده‌شده را پیدا کنیم.«
محمد فدایی، کدخدای پونک در ورودی روستا و سمت 
رودخانه فردی را مامورکرده بود تا نگهبانی بدهد. اینگونه 
مراقب رفت‌وآمد غریبه‌ها به روستا بود. احترام فدایی 
می‌گوید: »اگر غریبه هم می‌آمد با احترام او را به مسجد 
می‌برد و از او سؤال می‌کرد که علت آمدنش به روستا چه 
بوده. پونک را دو کلانتری فرحزاد و کن پوشش می‌داد. 
پدرم همواره مورد تأیید و وثوق کلانتری و بخشدار بود. 
آنها در تأمین امنیت پونک روی پدرم خیلی حساب 
می‌کردند. اگر گاهی مأموران پاسگاه خسته بودند او 
بلافاصله آنها را به خانه دعوت می‌کرد، برایشان کرسی 
می‌گذاشت تا گرمشان شود و به مادرم می‌گفت غذا 

درست کند تا خستگی از تن‌شان بیرون رود.«
 دختر کدخدا در ادامه خاطره‌ای از گرفتن دزد تعریف 
می‌کند: دزدی به‌نام »علی گوش‌بریده« که دریکی از 
دزدی‌هایش در تهران گوشش را از دست‌ داده بود، 
موتور پدرم را دزدید. پدر به‌دنبالش رفت و با شلیک3 
تیر هوایی به دامش انداخت و از او بازجویی کرد و به 
پاسگاه تحویلش داد. برایش حکم زندان بریدند. ولی 
بعد از یک سال پدرم برای اینکه زن و بچه داشت 

رضایت داد و او آزاد شد.«

گندمزاری که مرکز تجاری شد
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